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Viaţa în oraşul nostru este foarte frumoasă! 
Suntem nostalgici după Evul Mediu. Unii 
dintre noi se spală pe dinţi doar dacă afară 

plouă. Deşi au plătit sume frumuşele pentru facturile la 
Apă Canal, robinetele pârţâie ca pe vremuri comuniste. 
Am experimentat şi romanticul spălat la lighean, aşa 
cum făceau cavalerii şi domniţele din cărţile de capă şi 
spadă, după care suspinam prin gimnaziu. Ce‑am mai 
visat la şemineele lor, în timp ce tot pipăiam ţevile 
caloriferelor reci şi de‑a dreptul inestetice!

Mai nou, mi‑a trăsnit prin cap să‑mi cumpăr cal 
şi o trăsurică micuţă. Când vin seara acasă şi n‑am 
unde să parchez, o iau în spate, o urc şase etaje şi 
o plantez în hol. Calul îl închid în baie. Maşina a 
devenit o adevărată pacoste. După ce că se strică din 
cauza gropilor protejate de autorităţi mai abitir de‑
cât monumentele istorice, mai încasează şi amenzi. 
Nuuuu, n‑am trecut pe roşu la semafor! Am avut tupe‑
ul s‑o parchez în faţa blocului, sub un semn de oprirea 
interzisă, după ce m‑am învârtit prin tot cartierul şi 
n‑am găsit niciun alt loc de parcare. Decât s‑o las sea‑
ra în Tiglina I, apoi să iau autobuzul să vin acasă, în 
Micro 19, iar dimineaţa, să iau maxi‑taxi, ca să mă duc 
în ţiglina I ca să îmi iau maşina şi apoi să mă duc la 
serviciu, mai bine renunţ la ea. în plus, dacă‑mi iau cal, 

aş fi primul cetăţean din oraş care s‑ar alinia recoman‑
dărilor făcute de nu ştiu ce firmă, pe care Primăria a 
plătit‑o cu bani grei, ca să‑i dea nişte sfaturi în materie 
de arhitectură urbană. Cum ce are calul cu Prefectura? 
Nu scria în recomandările specialiştilor că ar trebui să 
creştem oi, capre şi purcei sub zidurile cetăţii, ca să‑i 
dăm un aer mai arhaic?

Probabil de asta cei de la guvern n‑au fost de acord 
din prima nici cu tunelul lui Stan pe sub Dunăre. Cum 
poţi să asortezi o aşa chestie SF cu aspectul idilic 
al oraşului? Ne‑am chinuit atât să facem praf fabri‑
cile care erau prea moderniste, încât ar fi inuman să 
ne mai gândim chiar şi la un pod peste Dunăre. Mai 
bine îl fac vecinii noştri la Brăila, că ei nu ţin la as‑
pectul oraşului lor. Bine că şi aia de la Yazaki s‑au 

dus tot la ei. Aţi văzut şi ce‑au făcut cu clădirile lor 
de patrimoniu? Le‑au aranjat cu fonduri europene şi 
le‑au dat cu var! Nu e mai frumos la noi, aşa cum se 
dezintegrează casele vechi, cu pereţii coşcoviţi şi cu 
locatari flămânzi şi murdari, care amintesc exact de 
Evul Mediu?

Şi stimabilii mei concetăţeni, cum se mai străduiesc 
ei să respecte aerul istoric al oraşului aruncând gu‑
noaie peste tot, că doar prin secolul XV nu aveau ăia 
Ecosal să le strângă resturile! Cum s‑au chinuit ei să 
scuipe gumă şi s‑o lipească de dalele de la mine din 
cartier, ca să le dea aşa, o patină, să nu se observe 
că‑s noi!

La un singur lucru mai avem de lucrat. Cu îndobi‑
tocirea nu stăm aşa cum ar trebui. încă mai sperăm 
să alegem nişte politicieni care se ocupă să avem apă 
caldă şi apă rece, mai sperăm la locuri de parcare, la 

locuri de muncă, unde să fim şi plătiţi pe măsura efor‑
tului, nişte politicieni care se ocupă să avem drumuri 
netede şi asfaltate, şcoli frumoase, spitale eficiente. Şi 
de asta ne merge rău! Până când nu ne băgăm minţile 
în cap şi nu vom fi gata să votăm nişte politicieni care 
ne vor promite că vor monta o staţie de teleportare, 
care să ne ducă direct în rai, nici nu ne vom reveni. 
Amin. 

E bine în Galaţiul 
Evului Mediu!
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Copil lăsat nesupravegheat 

A scăpat cu viaţă 
după ce a căzut 
de la etajul trei 

eveniment/3

Investiţii la ArcelorMittal Galaţi

Combinatul 
nu mai e la mâna 

Electrocentrale
eveniment/3

În aproximativ trei luni

Galaţiul ar putea 
avea sistem de 
parcare prin SMS

eveniment/3
Astăzi

Peste 230 
de locuri 
de muncă 
pentru şomeri
La Observatorul 
astronomic, 
toată lumea 
cu ochii pe cer

Suntem invitaţi 
să vedem eclipsa 
parţială de soare

cRedinţă/4
Mesajul PF Daniel

Ce le-a transmis 
Patriarhul 
gălăţenilor 
ortodocşi, 
de ziua 
Î.P.S. Casian

medicină/5
După o administrare 
îndelungată

Paracetamolul 
poate provoca 
moarte subită

SpoRt/6
Patru luni fără victorie

Oţelul a ratat 
punctele salvării

obSeRvatoR/12
Civilizaţie sau nesimţire?

Morman 
de gunoi 
în zona 
Parcului Cloşca 

Cum scoatem Galaţiul din iarnă

Unde 
îţi „rupi” 
maşina 

în cartierul 
Dunărea
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[ „Liderul” arterelor cu probleme din sud-vestul 
oraşului rămâne, incontestabil, strada Stadionului 
[ Străduţele mici şi intens circulate din zonă sunt 
veritabile coşmaruri pentru şoferii gălăţeni

eveniment/3

Debranşările, oprite deocamdată 

RealimentaRea cu apă 
a bun-platniciloR 

meRge gReu

Podul de la Brăila, 246 milioane de euro

miniSteRul tRanSpoRtuRiloR 
teStează pRoiectul 
tunelului pe Sub dunăRe
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Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

 Uşa descuiată şi geamul deschis invită hoţii în case

galaţi, 
oraşul furturilor din 
ignoranţa păgubiţilor
[  Peste o mie de gălăţeni şi-au găsit, în cursul anului trecut, 

casele prădate de infractori obSeRvatoR/12

Util pentru şoferi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Astăzi, 19 martie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi amplasate 
în municipiul Galaţi pe străzile 
Stadionului, Prelungirea Brăilei 
şi Calea Prutului. Şoferii care 
au drum în judeţ vor fi moni-
torizaţi pe DN 25, la Iveşti şi 
Vameş, iar pe DN 26, la Ijdileni şi 
Cavadineşti. Pe DE 581, un radar 
va fi amplasat pe raza localită-
ţii Priponeşti, iar pe DJ 251, la 
Smârdan şi Cuza Vodă. (M.C.)

“Viaţa liberă”,
în cartierul tău
Astăzi, venim  
în Micro 20

„Viaţa liberă” continuă raiduri-
le în cartierele Galaţiului, pentru a 
afla direct de la cititori care sunt 
problemele cu care se confruntă. 
Astăzi, 19 martie, între orele 9,00 
şi 10,00, vă aşteptăm la chioşcul 
nostru situat în piaţa din Micro 20, 
să le sugeraţi autorităţilor ce tre-
buie făcut în această zonă. (A. S.)
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Şi pe vreme rea
Continuă lucrările la spaţii verzi

Chiar dacă vremea a fost un pic nefavorabilă, angajaţii so-
cietăţii Gospodărire Urbană au continuat, ieri, aşezarea jardi-
nierelor, plantatul florilor, întreţinerea parcurilor sau scoaterea 
cioatelor de prin oraş. Astfel, s-au plantat flori în Ţiglina, în faţă 
la Disco Vip, dar angajaţii Gospodărire Urbană au putut fi vă-
zuţi şi pe Traian Vuia, nivelând pământul.

Nicoleta Onofrei

Parcare neplătită
Câte maşini sunt blocate de caracatiţă

Potrivit directorului adjunct al societăţii Gospodărire 
Urbană, Marius Bocăneală, în medie, în fiecare zi, sunt câte 
trei-cinci maşini cărora li se blochează roţile, pentru neplată, în 
parcările situate pe străzile principale. Acest lucru se întâmplă 
în condiţiile în care există un singur echipaj al societăţii care 
verifică modul în care sunt parcate autoturismele în oraş.

Nicoleta Onofrei

Contrast. Acesta ar fi cu-
vântul cel mai potrivit 
pentru a caracteriza, la 

modul general, arterele din par-
tea de sud-vest a municipiului 
Galaţi, adică Ţiglinele III şi IV şi 
cartierul Dunărea. Micro 16, 17, 
18, 19, 20 şi 21 sunt străbătute 
deopotrivă de străzi care au avut 
privilegiul de a trece printr-un 
proces de reabilitare, care le-a fă-
cut mai rezistente pe timpul ier-
nii, dar şi de multe rute complet 
uitate de edili şi din plin afectate 
de trafic ori de intemperii.

 Din iarnă, puţine artere au 
ieşit complet „neşifonate”, stra-
tul de asfalt cedând şi lăsând loc 
gropilor şi denivelărilor, dar şi 
angajaţilor Ecosal, a căror inter-
venţie este cu siguranţă aştepta-
tă, mai cu seamă de conducătorii 
auto.

Strada Stadionului 
aşteaptă vremea bună

Cu siguranţă, cea mai de-
plorabilă arteră din zona su-
pusă analizei este porţiunea 
străzii Stadionului cuprinsă 
între Oţelarilor şi Turnul de 
Televiziune. Cu tasarea din veci-
nătatea Liceului Sportiv, artera, 
care în mare parte a fost reabili-
tată prin fonduri europene oda-
tă cu străzile Oţelarilor, Frunzei 
şi Gheorghe Asachi, a devenit 
tabu pentru şoferi din 17 iulie 
2014. De atunci, porţiunea unde 
pământul se lasă încontinuu a 
fost închisă circulaţiei, autorită-
ţile căutând, oficial, cauze şi so-
luţii pentru reabilitare. Lucrările 
de înlocuire a unei conducte 
de apă, depistată ca principală 
cauză a infiltraţiilor ce au dus la 
tasare, au debutat la începutul 
lui noiembrie şi aveau ca termen 
de finalizare data de 3 aprilie 
2015. Peste iarnă, însă, operaţi-
unile au fost sistate, executantul 
susţinând că va aştepta până 
ce vremea va permite reluarea 
lucrărilor. La începutul acestei 
săptămâni, tasarea de pe stra-
da Stadionului arăta ca o imen-
să denivelare plină de pământ, 
mărginită de jardiniere care să-i 
împiedice pe şoferi să intre. În 
mijlocul aşa-zisului şantier trona 

o wolă, care aştepta, probabil, 
vremuri mai însorite.

Cratere mici şi dese

Prezenţa gropilor cu diame-
tre variind de la 20 de centime-
tri la jumătate de metru este 
o constantă greu de ignorat şi 
mai ales de evitat. Rămânând în 
cartierul Dunărea, putem menţi-
ona la acest capitol strada Victor 
Vâlcovici, ale cărei gropi, unele 
apărute din metru în metru, le 
sunt cunoscute tuturor gălăţeni-
lor care frecventează supermar-
keturile din zonă. Nici bulevardul 
Dunărea nu străluceşte, fiind atât 
de peticit încât carosabilul este o 
imensă denivelare din care lip-
sesc, pe alocuri, mai cu seamă la 
gurile canalizărilor, bucăţi de as-
falt care cer noi şi noi peticeli.

În acelaşi registru se înscriu 
şi străzile dintre blocuri, pre-
cum Costache Conachi sau 
Laminoriştilor. Mergând spre 
ieşirea din oraş către Brăila, nu 
putem rata deja celebra stradă 

Berlin, mai exact cea de la intra-
rea în cartierul Dimitrie Cantemir, 
unde linia ferată şi carosabilul nu 
fac casă bună de mult timp şi aş-
teaptă, de ani de zile, intervenţia 
celor de la CFR şi CNADR.

„Pui” la intersecţia Oltului 
cu Centura

Pentru cei care tranzitează 
strada Oltului spre limita din-
spre Drumul de Centură este 
cunoscut faptul că asfaltul din 
zonă are cratere. Şi nu puţine. 
Mai mari sau mai mici, pe am-
bele sensuri de mers, gropile 
îi fac pe şoferi să-şi blesteme 
amarnic ideea de a alege aceas-
tă rută. În zona Lidl, dar şi în col-
ţul gardului Şcolii Generale Nr. 
40, gropile aşteaptă intervenţia 
echipelor de la Ecosal, la fel ca şi 
strada Gorunului, tot din Micro 
17. Denivelări la canalizări deter-
minate de spargerea asfaltului, 
cratere mai mari sau mai mici 
sau bucăţi întregi de covor as-
faltic rupte fac ca deplasarea pe 

această arteră să fie una destul 
de „zdruncinată”.

Şoc şi groază pe Saligny

O arteră pe care este bine să 
o ocoliţi în Micro 16 este strada 
Anghel Saligny, în zona Liceului 
Auto. Starea carosabilului, unde 
se află şi linie de tramvai, este cu 
adevărat dezastruoasă, dar po-
trivită pentru un circuit off-road: 
gropile sunt una lângă alta, în 
multe locuri unindu-se pentru 
a forma denivelări imposibil de 
ocolit. „Asta nu e stradă, e uliţă. 
S-au tot asfaltat străzi în jur, dar 
asta parcă e blestemată. Ani de 
zile mi-am rupt maşina pe-aici, 
în drum spre serviciu, până când 
am decis să o ocolesc, că m-am 
săturat de băgat bani în repa-
raţii”, ne-a spus un gălăţean de 
44 de ani, care locuieşte în zona 
IREG. În seria străzilor cu gropi 
din Micro 16 se înscrie şi strada 
Blaj, care se prezintă la „apel” 
cu nu mai puţin de trei cratere, 
situate la mică distanţă unul de 

celălalt, în dreptul blocurilor H 
şi C.

Două străzi, vizate de poliţie

Atunci când constată că sta-
rea carosabilului de pe un drum 
public împiedică buna desfăşu-
rare a traficului rutier, Poliţia are 
dreptul şi obligaţia de a-l infor-
ma pe administrator, în speţă 
Primăria, şi chiar să-l amendeze 
în cazul în care acesta nu ia mă-
suri pentru remediere. Ultima in-
formare înaintată municipalităţii 
de către Poliţia Rutieră Galaţi, 
la finele anului trecut, prevede 
două artere din zona de sud-vest 
a oraşului. „Poliţia Rutieră a noti-
ficat Primăria în ceea ce priveşte 
starea străzilor Calea Galaţi şi 
Berlin, în zona trecerii la nivel cu 
calea ferată. Acum se lucrează la 
o nouă informare, care va fi înain-
tată, probabil, în zilele ce urmea-
ză”, a precizat insp. pr. Aurelian 
Ropotan, purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Rutiere Galaţi.

Asfaltul se lasă aşteptat

Conform planului de lucrări al 
SC Ecosal, muncitorii nu vor po-
posi, cel puţin până pe 27 martie, 
pe niciuna dintre arterele menţi-
onate. Planificarea stabileşte ca 
unică intervenţie în zona supusă 
analizei „lucrări de frezare şi as-
faltare pe strada Brăilei, în zona 
DN 25, la ieşirea spre Tecuci”.

Mariana Constandache
Foto: Bogdan Codrescu

Cum scoatem Galaţiul din iarnă

Unde îţi „rupi” maşina 
în cartierul Dunărea

[ „Liderul” arterelor cu probleme din sud-vestul oraşului rămâne, incontestabil, strada Stadionului 
[ Străduţele mici şi intens circulate din zonă sunt veritabile coşmaruri pentru şoferii gălăţeni

În aproximativ 
trei luni
Galaţiul 
ar putea 
avea sistem 
de parcare 
prin SMS

După ani de zile de când 
vorbeşte despre introdu-
cerea unui sistem de par-
care prin SMS, Gospodărire 
Urbană a elaborat, în sfârşit, 
un regulament în acest sens. 
În două-trei luni, gălăţenii cu 
autoturisme ar putea plăti 
parcarea la străzile principa-
le prin SMS, iar varianta plăţii 
prin parcometru va funcţio-
na în paralel.

Regulamentul plăţii par-
cării prin SMS urmează să 
intre în dezbatere publică pe 
site-ul Primăriei, unde trebu-
ie să stea o lună, după care va 
ajunge în şedinţa de Consiliu 
Local pentru aprobare.

„Este un serviciu mult mai 
comod. Eşti anunţat pe tele-
fon când ţi se termină parca-
rea. Cu parcometrele au fost 
mereu discuţii, ba că nu se 
dau bilete, ba că se fură, ba că 
se defectează. Aşa, prin SMS 
e foarte simplu. Vom merge 
în continuare şi cu parcome-
trele, pentru că trebuie să-i 
oferim clientului variante 
de plată”, ne-a explicat di-
rectorul adjunct al societăţii 
Gospodărire Urbană, Marius 
Bocăneală.

Tarife mai mari, dar 
o monitorizare mai bună

Potrivit directorului din 
cadrul societăţii, fiecărui 
condu cător auto care vrea 
să plătească parcarea prin 
SMS i se trimite un cod, aces-
ta tastează codul, i se cere 
numărul maşinii şi apoi este 
întrebat cât vrea să staţione-
ze acolo. „Apoi vine mesajul: 
aţi parcat maşina în zona D, 
de la ora D până la ora E, cu 
cinci minute înainte de expi-
rarea timpului eşti anunţat. 
Vom controla plata parcării 
printr-un device pe care îl 
vor avea controlorii noştri de 
trafic, va fi pus în faţa maşinii, 
citeşte maşina, iar device-ul 
arată că maşina este parcată 
până la ora E. Când maşina 
nu are plătită parcarea sau 
nu are abonament făcut, vine 
informare că putem bloca 
autoturismul. Softul respec-
tiv ne va permite exact să 
vedem câte maşini s-au veri-
ficat în ziua respectivă”, ne-a 
spus directorul Bocăneală.

În acest moment, condu-
cerea societăţii poartă discu-
ţii cu diferite societăţi pentru 
a vedea care sunt cele mai 
bune şi cele mai convenabile 
programe. Tarifele vor creşte 
faţă de anul trecut, pentru 
că acestea trebuie să aco-
pere şi abonamentul către 
societatea de telefonie, dar 
şi abonamentul către socie-
tatea care pune la dispoziţie 
softul.

Gospodărire Urbană are 
acum între 1.800 şi 2.000 de 
locuri de parcare pe străzile 
principale, în 12-14 parcări, 
dar nu sunt folosite toate. 
Astfel de cazuri sunt întâl-
nite în parcările din Micro 
19, de la Neacşu în sus, sau 
de pe Siderurgiştilor. Pentru 
cele aproape 2.000 de locuri 
sunt circa 20 de parcome-
tre, unele parcări neavând 
niciunul, pentru că, potrivit 
reprezentanţilor societăţii, 
respectivele parcări nu sunt 
folosite. Odată cu implemen-
tarea noului sistem de plată, 
Gospodărire Urbană inten-
ţionează mărirea numărului 
de parcometre, dar şi a nu-
mărului de echipaje care vor 
verifica plata parcării.

Nicoleta Onofrei

Tratamentul neoperator 
al varicelor

La ora actuală, pe lângă clasicul 
tratament chirurgical, operator, 
al bolii varicoase, chiar „miniinva-
ziv”, cum este considerată meto-
da Angelescu (dovedită de mulţi 
ani ineficientă), există mai multe 
modalităţi de a trata neoperator 
boala varicoasă. Dacă laserul, 
radiofrecvenţa, obţin rezultate 
bune, dar reclamă totuşi aneste-
zie, sala de operaţie şi eventual 
asocierea unor procedee chirur-
gicale (flebectomie), cea mai pu-
ţin traumatizantă metodă este 
scleroterapia ghidată ultrasono-
grafic, care presupune injectarea 
sub control Doppler a unor sub-
stanţe sclerozante în vena safenă, 
cu efect blând, dar consistent în a 
o scoate din torentul circulator şi 
a rezolva în acest fel refluxul ve-
nos din boala varicoasă.

Boala varicoasă -  
o problemă estetică şi atât?

Nici pomeneală. Bineînţeles 
că esteticul este important, mai 

ales la sexul feminin (dar nu nu-
mai), însă boala poate evolua că-
tre complicaţii foarte grave, cum 
ar fi ulcerul varicos, rană care nu 
se vindecă niciodată, inclusiv la 
persoanele cărora nu le pasă de 
estetică.

Flebita superficială 
şi tromboflebita profundă

Flebita superficială este in-
flamarea venelor varicoase, care 
apar ca un cordon dur, reliefat, 
înroşite şi dureroase sub piele.
Deseori cedează la un tratament 
medicamentos şi local cu tonice 
venoase.

Tromboflebita profundă este 
mult mai gravă, ea reprezintă col-
matarea unei vene din sistemul 
profund cu un trombus (cheag), 
cu potenţial emboligen, adică de 
desprindere şi migrare spre un alt 
teritoriu venos.

Ulcerul varicos  -  
o problemă dermatologică ?

Ulcerul varicos este o com-
plicaţie a bolii varicoase, supra-

numit „rana care nu se vindecă 
niciodată”, care, într-adevăr, este 
de multe ori etichetat ca o boală 
dermatologică sau, eventual, ca o 
consecinţă a unui traumatism lo-
cal. În realitate, dacă nu se rezolvă 
cauza, adică nu se tratează boala 
varicoasă, nu există condiţii să se 
vindece nici ulcerul varicos, aşa 
încât pacienţii merg ani de zile la 
dermatolog şi îşi aplică nenumă-
rate tratamente locale, fără însă 

să se prezinte pentru un consult 
la un medic flebolog, specializat 
în boală varicoasă.

De la mâncărimi ale pielii  
la dermatita de stază  
şi ulcerul varicos

Toate acestea reprezintă simp-
tome ale bolii varicoase. Prin insu-
ficienţa valvelor venoase, sângele 
neoxigenat rămâne prizonier în 

venele varicoase, aşa încât ţesu-
turile suferă de „asfixie”, iată de ce 
unul din primele semne e repre-
zentat de mâncărimile pe piele. 
Ulterior, suferinţa tegumentului 
se traduce în pigmentare, aşa nu-
mita dermatită de stază, iar spre 
final se ajunge la ulcerul varicos.

De ce se umflă picioarele?

Aş vrea să punctez faptul că 
edemele gambiere, deşi foarte 
caracteristice bolii varicoase, nu 
îi sunt specifice, ele apărând frec-
vent în insuficienţa cardiacă şi 
renală. Iată de ce un set complet 
de investigaţii este necesar de 
efectuat când se constată persis-
tenţa lor.

Dr. Horia Roman
Medic Primar Chirurg,  

Doctor în Medicină,  
Director Medical 

LaurusMedical  
Proctologie - Flebologie.  

Traininguri de specialitate în 
Geneva, Munchen şi ST Gallen.

 Tel.: 0236/ 318 888 
www.laurusmedical.ro

Dr. Horia Roman  - vicepreşedintele Societăţii Române  
de Flebologie - acordă consultaţii şi tratamente fără operaţie 

pentru boala varicoasă în Galaţi pe data de 26 martie
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Podul  
de la Brăila 
costă 246 
milioane de euro
Ministerul 
Transporturilor 
testează 
proiectul 
tunelului  
pe sub Dunăre

Ministerul Transpor-
turilor a anunţat, printr-un 
comunicat de presă, că 
proiectul tunelului pe sub 
Dunăre, propus de auto-
rităţile locale din Galaţi, 
urmează să fie testat în 
Master Planul General de 
Transport (MPGT), pentru 
a analiza sustenabilitatea 
economică a acestuia. „În 
funcţie de rezultatele tes-
tării prin modelul naţional 
de transport, proiectul tu-
nelului pe sub Dunăre ar 
putea fi inclus la finanţare 
pe fonduri europene în 
cadrul MPGT sau iniţiată 
procedura de către autori-
tăţile locale pentru imple-
mentarea proiectului prin 
concesiune”, se arată în 
comunicat.

În ceea ce priveşte 
construcţia podului pes-
te Dunăre, Ministerul 
Transporturilor precizează 
că proiectul este inclus în 
Master Planul General de 
Transport. „Proiectul, în 
valoare estimată la peste 
246 de milioane de euro, 
urmează să fie implemen-
tat în perioada de progra-
mare 2014-2020. Ministerul 
Transporturilor estimează 
că execuţia lucrărilor la 
podul peste Dunăre de la 
Brăila va începe în primă-
vara anului 2016. Podul 
peste Dunăre, aşa cum a 
fost el testat în modelul 
naţional de transport ce 
stă la baza MPGT, urmă-
reşte fluidizarea fluxurilor 
de trafic auto din zone-
le Galaţi, Brăila şi Tulcea, 
având asigurate conexiu-
nile la reţelele de transport 
existente, precum şi la vii-
torul drum expres, cuprins 
în Master Planul General 
de Transport, ce leagă ora-
şele Galaţi şi Tulcea de ju-
deţul Constanţa”, se arată 
în comunicat.

Compania Naţională 
de Autostrăzi şi Drumuri 
Naţionale va anunţa în pe-
rioada imediat următoare 
câştigătorul licitaţiei pen-
tru revizuirea Studiului de 
Fezabilitate pentru con-
strucţia podului. În eta-
pa următoare, va derula 
procedura legală pentru 
încheierea contractului de 
execuţie a lucrărilor.

Anca Melinte
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La Observatorul 
astronomic, 
toată lumea  
cu ochii pe cer
Gălăţenii, 
invitaţi să vadă 
eclipsa parţială 
de soare

Mâine 20 martie, va 
avea loc eclipsa parţială 
de Soare, care este vizibilă 
din Europa, nordul Africii 
şi vestul Asiei. Pentru zona 
de sud-est a României, 
Soarele va fi acoperit 
de Lună în proporţie de 
aproximativ 40 la sută. 
Observatorul astronomic 
de la Galaţi va pune la dis-
poziţia publicului vizitator, 
în intervalul 10,30 – 13,00, 
toate instrumentele din 
dotare pentru observaţiile 
solare. „Noi aşteptăm vizi-
tatori cât mai mulţi. Deja 
am pregătit mai multe 
filtre solare şi instrumen-
tele necesare. În acelaşi 
timp, pe un ecran din sala 
de programe educative 
vom transmite în timp real 
eclipsa parţială de Soare 
cu ajutorul telescopului 
principal. Am făcut teste 
pentru acest lucru şi to-
tul este în ordine”, ne-a 
spus Ovidiu Tercu, coor-
donatorul Observatorului 
Astronomic. Cei care vor să 
vadă prin telescop eclipsa 
parţială de Soare plătesc 
trei lei la intrare. 

Pentru oraşul Galaţi, 
eclipsa va începe să fie vi-
zibilă la ora 10,52, maximul 
eclipsei va fi înregistrat la 
ora 11,59, iar sfârşitul feno-
menului va fi la ora 13,07. 

„Nu vă uitaţi la soare 
decât prin instrumente 
performante”

Pentru că multe persoa-
ne preferă să urmărească 
spectacolul de pe cer fo-
losind tot felul de obiecte 
mai puţin obişnuite (de 
exemplu sticlă colorată, 
dischetă veche de calcu-
lator), specialiştii atrag 
atenţia că acest lucru este 
greşit. „Este important ca 
oamenii să ştie că nu este 
admis să urmărească eclip-
sa prin tot felul de obiecte 
găsite prin casă. Dacă nu 
pot ajunge la Observatorul 
nostru, pot folosi doar 
ochelari speciali de eclip-
să, dacă îi mai au din anul 
1999. Dar să aibă grijă să 
nu fie zgâriaţi sau înţepaţi 
pentru a nu pătrunde radi-
aţia solară. Nici cei care au 
un binoclu de teatru, ori 
de câmp, nu se pot uita cu 
el la soare decât dacă au 
filtre speciale. Însă acestea 
se găsesc doar la magazi-
nele specializate şi sunt 
destul de scumpe”, ne-a 
lămurit Ovidiu Tercu.

Următoarea eclipsă de 
Soare, vizibilă din România, 
va fi pe 21 iunie 2020.

Ioana Ivan

Mâine,  
la Dramatic
Întâlnire cu 
Albă ca Zăpada

Ziua Internaţională a 
Teatrului pentru Copii şi 
Tineret (20 martie) este 
sărbătorită şi de păpuşa-
rii de la „Gulliver” Galaţi. 
Prichindeii sunt invitaţi 
mâine, de la ora 10,00, la 
Teatrul Dramatic, pe tă-
râmul magic din „Albă ca 
Zăpada”. În viziunea ce-
lebrului cuplu Cristian şi 
Cristina Pepino, spectaco-
lul îmbină clasicul cu mo-
dernul, combinând jocul 
actorilor cu păpuşile, pe 
muzica lui Dan Bălan. Din 
distribuţie fac parte Elena 
Marin, Gina Geru, Ramona 
Păuc, Eduard Şişu, Marian 
Sterian şi Mircea Vâjâianu. 
După piesă, copiii vor pu-
tea urca pe scenă, lângă 
păpuşile lor preferate pe 
care le vor putea mânui 
sub îndrumarea actorilor.

Ioana Ivan

Astăzi
Peste  
230 de locuri  
de muncă  
pentru şomeri

Şomerii din Galaţi au 
la dispoziţie astăzi 237 de 
locuri de muncă. Mai mult 
de jumătate dintre acestea 
sunt în domeniul industriei 
textile: 104 posturi pen-
tru confecţioner asamblor 
articole din textile şi 39 
pentru muncitor necalifi-
cat în industria textilelor. 
Angajatorii mai caută 50 
de operatori introducere 
validare şi prelucrare date, 
15 paznici şi cinci agenţi de 
securitate etc. Persoanele 
interesate sunt aşteptate la 
sediile AJOFM din Galaţi (str. 
Domnească nr. 191) şi Tecuci 
(str. M. Kogălniceanu nr. 60, 
bloc A2). Programul de lucru 
este de luni până joi, între 
orele 8,00 - 16,30 şi vineri, 
între orele 9,00 - 14,00.

Ioana Ivan

În Galaţi
Viaţa cotidiană 
la Dunărea 
de Jos  
în Epoca Antică 

Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi, 
în parteneriat cu Şcoala 
Nr. 16, Şcoala  „Mihail 
Sadoveanu”, Şcoala Nr. 22, 
Şcoala „Sfinţii Împăraţi”, 
Şcoala Nr. 1 Independenţa, 
Liceul Tehnologic „Eremia 
Grigorescu” Târgu Bujor, 
Direcţia Judeţeană de 
Tineret şi Sport şi O.N.G. 
„Mecanturist”, organizează 
astăzi, 19 martie, începând 
cu ora 11,00, o prezentare 
cu tema ”Aşezările antice - 
tipologie şi arhitectură” şi 
evocarea dedicată lui Ion 
T. Dragomir. Proiectul are 
menirea de a stimula inte-
resul elevilor pentru istorie, 
pentru cunoaşterea unor 
realităţi care au aparţinut 
epocilor trecute şi au lăsat 
urme şi în zilele noastre.

 Evenimentul va avea loc 
la Muzeul „Casa Colecţiilor”, 
secţie a Muzeului de Istorie 
„Paul Păltănea”.

Iasmina Stoianovici

Astăzi, la CSM
Se discută 
cererea  
de pensionare 
a magistratului 
Ioan Apostu

Astăzi, pe ordinea de 
zi a Consiliului Superior al 
Magistraturii (CSM) se află 
şi cererea de pensionare a 
magistratului Ioan Apostu. 
Acesta este judecător la 
Curtea de Apel Galaţi şi ac-
tivează în cadrul Secţiei de 
Contencios Administrativ şi 
Fiscal. Rămâne de văzut ce 
se va întâmpla în şedinţa 
de astăzi a CSM în ceea ce-l 
priveşte pe magistratul gă-
lăţean.

Maria Fabian

Accident pe Oţelarilor
Un pieton a fost lovit pe trecere

Un bărbat de 44 de ani din Galaţi este cea mai recentă victimă a grabei 
şoferilor de pe Oţelarilor. Omul, care se angajase în traversarea arterei pe tre-
cerea de pietoni de la intersecţia cu strada Costache Conachi, a fost acroşat 
de maşina condusă de o femeie de 30 de ani, care nu a încetinit la timp, pen-
tru a-i acorda prioritate. Bărbatul s-a ales cu leziuni uşoare. Poliţiştii rutieri au 
deschis un dosar penal pentru vătămare corporală din culpă.

Mariana Constandache

Alexandru Ioan Cuza
195 de ani de la naştere

Muzeul de Istorie „Paul Păltănea” în parteneriat cu Seminarul Teologic 
Ortodox „Sfântul Andrei” şi Colegiul de Industrie Alimentară „Elena 
Doamna” organizează mâine, 20 martie, o acţiune dedicată împlinirii a 
195 de ani de la naşterea lui Alexandru Ioan Cuza. Evenimentul se va des-
făşura de la ora 9,00 la Seminarul Teologic şi de la ora 12,00 la Colegiul de 
Industrie Alimentară.

Iasmina Stoianovici

Copil de şapte ani lăsat nesupravegheat 

A scăpat cu viaţă după ce a căzut de la etajul trei 

Un copil de şapte ani a ajuns 
la spital, după ce a fost lăsat ne-
supravegheat de cea care i-a dat 
viaţă. Băiatul se afla într-o came-

ră de la etajul trei al unui motel 
împreună cu mama sa. Se pare 
că femeia, Iuliana Veber, în vârstă 
de 40 de ani, a închiriat o cameră 

împreună cu un bărbat şi se afla 
într-o stare avansată de ebrie-
tate. Nimeni nu îşi explică de ce 
minorul s-a urcat pe pervazul de 
pe care a căzut în gol. Norocul lui 
a fost că motelul are o copertină, 
care i-a atenuat căderea. „A căzut 
pe copertină şi nu s-a lovit de ni-
ciun cadru metalic. A avut noroc 
că nu a aterizat direct pe asfalt”, 
ne-a spus Costel Busuioc, admi-
nistratorul motelului. 

 Un angajat al unităţii de ca-
zare l-a luat imediat pe copil de 
pe copertină, iar un altul a su-
nat la 112. Copilul a fost preluat 
de un echipaj SMURD, care l-a 
transportat de urgenţă la Spitalul 
de Pediatrie. „I s-au făcut toate 
investigaţiile şi s-a constatat că 
are o fractură de femur. Nu are 
traumatisme craniene sau abdo-
minale. Cel mai probabil va avea 
nevoie de o intervenţie chirurgi-
cală”, ne-a explicat medicul Virgil 

Cristea, şeful secţiei de chirurgie 
din cadrul Spitalului de Pediatrie 
Galaţi. Medicii au anunţat imedi-
at Poliţia şi Direcţia de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului, cele 
două instituţii demarând câte o 
anchetă. 

Vizite cu repetiţie

Se pare că femeia nu era pen-
tru prima dată în motelul respec-
tiv. Administratorul unităţii de 
cazare susţine că aceasta venea 
des cu diferiţi bărbaţi şi închiria 
camere, iar copilul o însoţea de 
fiecare dată. „Am înţeles că era 
şi violentă cu copilul. Mi s-a spus 
că aseară era într-o stare avansată 
de ebrietate. Eu am mai discutat 
cu ea şi i-am spus că trebuie să 
aibă grijă de micuţ. Numai mamă 
nu o poţi numi pe această femeie. 
M-am oferit chiar eu  să iau copi-
lul până îşi va reveni ea, deşi nu 

cred că îşi va reveni vreodată”, a 
completat Costel Busuioc. 

Copilul de şapte ani nu este 
singurul pe care îl are Iuliana 
Veber. Femeia are alţi trei copii, 
dintre care doi sunt în grija statu-
lui, iar cel mai mare, în vârstă de 18 
ani, stă la bunici. „Eu şi soţia mea 
avem grijă de cel mare, care are şi 
grad de handicap. Soţia mea este 
nevăzătoare şi nu putem face mai 
mult. Fiica mea a venit ieri (n.r. 
marţi) pe la noi ca să o ajute pe 
soţie, dar în rest nu ştiu cu ce se 
ocupă. I-am făcut inclusiv mutaţie 
aici, dar nu locuieşte cu noi”, ne-a 
spus tatăl femeii. 

 În urma anchetelor deschise 
de DGASPC şi de poliţie, Iuliana 
Veber riscă să rămână şi fără băia-
tul de şapte ani, dar şi să răspun-
dă penal pentru că şi-a lăsat fiul 
nesupravegheat.

Text şi foto:
Teodora Miron

Combinatul siderurgic 
nu mai este dependent 
de activitatea CET – 

Electrocentrale, acest lucru fiind 
posibil graţie unei retehnologi-
zări ce-i permite ArcelorMittal 
Galaţi să-şi asigure acum singur 
aburul şi apa demineralizată uti-
lizată în procesele tehnologice, 
a declarat directorul general al 
combinatului Bruno Ribo, în ca-
drul unei întâlniri cu reprezen-
tanţi ai comunităţii locale.

„Nu puteam să ne asumăm 
riscul de a opri combinatul pen-
tru că nu avem sursă de abur şi 
apă demineralizată. Şi acum vă 
pot confirma că suntem inde-
pendenţi de CET. Am înţeles că 
sunt unele decizii dificile privind 
viitorul acestui CET. Şi noi, ca par-
teneri responsabili ai comunităţii 
locale, am făcut acei paşi nece-
sari, astfel încât, orice decizie s-ar 
lua, să nu ne afecteze pe noi”, a 
precizat directorul Bruno Ribo.

Fără această retehnologizare, 
în cazul în care Electrocentrale 
şi-ar fi încetat sau diminuat ac-
tivitatea – variante deloc exclu-
se date fiind gravele probleme 

economice cu care se confruntă 
societatea – în foarte scurt timp 
ArcelorMittal ar fi fost nevoit să 
oprească Oţelăria şi Furnalul 5, 
ceea ce ar fi echivalat cu o parali-
zare a activităţii. Pe de altă parte, 
în timp ce combinatul a scăpat 
de o dependenţă ce-i putea fi 
fatală, Electrocentrale, prin fap-
tul că nu-şi mai livrează „subpro-
dusele” combinatului, pierde, se 
pare, cam 30 la sută din cifra de 
afaceri. Cum şi furnizarea agen-

tului termic pentru oraş a intrat 
într-un cerc vicios al datoriilor, 
societatea are toate şansele de 
a-şi îngreuna şi mai mult situaţia 
economică.

ArcelorMittal Galaţi are, în 
schimb, un plan mai amplu de 
modernizare, numai în acest an 
pe platforma siderurgică fiind 
planificate investiţii de peste 40 
milioane de euro. „Deja se vede 
luminiţa de la capătul tunelului” 
după anii în care compania a re-

simţit efectele crizei economice, 
a arătat Bruno Ribo. Producţia 
este pe un trend ascendent, iar 
combinatul a început deja să ob-
ţină profit operaţional (EBITDA).

„Vestea bună este că anul aces-
ta vom vinde cu peste 300.000 de 
tone mai mult decât anul trecut 
şi că vom sări de pragul de două 
milioane de tone. (…) Suntem 
foarte mulţumiţi de rezultatele 
pe care le avem la Furnalul 5. El 
este acum unul dintre cele mai 

bune din Europa şi livrează mai 
mult decât am sperat noi să li-
vreze”, a declarat Bruno Ribo. 
Planurile de modernizare tehni-
că au în vedere, printre altele, şi 
continuarea investiţiilor la noua 
linie de tablă prevopsită, dar şi 
retehnologizarea Laminorului 
de tablă groasă Nr.2. De aseme-
nea, investiţiile din acest an vor 
permite scăderea consumurilor 
energetice cu 15 la sută faţă de 
consumurile din anii anteriori.

Investiţii strategice la ArcelorMittal Galaţi 

Combinatul nu mai e  
la mâna Electrocentrale

Debranşările, oprite deocamdată 

Realimentarea cu apă  
a bun-platnicilor merge greu

După ce luni şi marţi a fost sis-
tată furnizarea apei reci către 19 
asociaţii de proprietari din Galaţi, 
din cauza datoriilor, de miercuri, 
societatea Apă Canal a început 
să reia furnizarea la anumite scări 
sau blocuri din cadrul asociaţiilor 
cu pricina. De asemenea, până 
la sfârşitul săptămânii, cel pu-
ţin, Apă Canal a promis că nu va 
mai debranşa nicio asociaţie de 
la sistemul de alimentare cu apă 
potabilă. „Purtăm în continuare 
discuţii concrete cu asociaţiile de 
proprietari, pentru a vedea pen-
tru ce scări sau blocuri s-au făcut 
plăţi şi la care nu există rău-plat-
nici. Pe măsură ce administratorii 
vin cu dovezi clare că în anumite 
scări sau blocuri sunt bun-plat-
nici, redeschidem furnizarea cu 
apă potabilă. Subliniez din nou că 
interesul nostru nu este să oprim 
apa rece, vrem doar ca oamenii 
să plătească serviciul. Aşteptăm 
în continuare administratorii la 
discuţii”, ne-a explicat purtătorul 
de cuvânt al Apă Canal, Cornelia 

Arnăutu. Potrivit acestuia, în cele 
două zile de debranşări, societa-
tea a oprit apa rece la asociaţiile 
218, 224, 299, 269, 251 (parţial), 
775, 768, 311, 371, 393, 477, 584, 
610, 618, 852, 596, 509, 371 bis, 
550 bis.

Realimentarea cu apă rece a 
bun-platnicilor se face într-un 
ritm destul de scăzut. Până la ora 
16,00, miercuri, a fost redeschisă 
apa pentru două scări de la 775 
(operaţiune care s-a efectuat de 

luni), pentru alte două scări de la 
Asociaţia 393, din Micro 17, o sca-
ră de la blocul V2 de la Asociaţia 
768, scara 3 de la blocul D6, care 
aparţine de Asociaţia 371. De ase-
menea, dintre cele nouă blocuri 
ale Asociaţiei 593 din Dimitrie 
Cantemir, unul singur – bloc S6 – 
a rămas în continuare fără alimen-
tare cu apă rece.

Nicoleta Onofrei
Foto arhivă: B. Codrescu

Salonul Bibliotecii ”V. A. Urechia”

 Azi, trei autoare  
în Sala  

„Mihai Eminescu”
Salonul literar Axis Libri al 

Bibliotecii ”V. A. Urechia” va găz-
dui astăzi, de la ora 17,00, trei 
lansări de carte. Volumul „Mihail 
Sebastian – o abordare psiha-
nalitică” este semnat de Alina 
Beatrice Cheşcă, poetă publicată 
în ţară şi străinătate, premiată. 
Este lect. univ. dr. de limba engle-
ză la Universitatea ”Danubius”; 
acum vine cu un studiu dezvoltat 
din teza sa de doctorat. Antologia 
bilingvă de versuri „Cineva din 
noapte – Someone in the Night” 
aparţine cunoscutei scriitoare 
Aura Christi, bucureşteanca năs-
cută la Chişinău - poetă, romanci-
eră, eseistă, redactor-şef al revis-
tei „Contemporanul”, cu poeme 
publicate din Germania şi Franţa 
până în Rusia sau Albania, distin-
să cu premii precum cel pentru 
poezie al Ministerului Culturii 
(1993) sau cel al Academiei (´96). 
Tânăra poetă Diana Enache este 

tot basarabeancă, colaboratoare 
la „Contemporanul”, scrie poezie 
de la 13 ani şi a lucrat ca redactor 
la Radio Plai şi la Incomodph.ro, 
în Republica Moldova. Volumul 
său de versuri se numeşte „Dor 
de România”.

Text şi foto:
Victor Cilincă

[ Mama se afla cu un bărbat într-o cameră a unui motel şi nu a sesizat că acesta s-a urcat pe pervaz

Text şi foto Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro
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Pe 25 martie

Buna Vestire - prima dezlegare la peşte din Postul Mare 

Creştinii ortodocşi conside-
ră Buna Vestire una dintre cele 
mai importante sărbători din 
calendar. Praznicul de pe 25 
martie (miercurea viitoare - n.r.) 

aminteşte de momentul în care 
Arhanghelul Gavriil i-a vestit 
Fecioarei Maria că îl va naşte pe 
Mântuitor. Praznicul este serbat 
cu nouă luni înainte de Crăciun, 

Naşterea lui Iisus Hristos. În po-
por, sărbătoarea este numită 
şi Blagoslovenie, iar pentru or-
todocşii care ţin Postul Mare e 
motiv de bucurie şi pentru că, de 
Buna Vestire, se dă dezlegare la 
peşte.

Ce spune Biblia 
despre Buna Vestire

În a treia Evanghelie, cea după 
Luca, este descrisă scena vestirii 
naşterii Mântuitorului. „Iar în a 
şasea lună a fost trimis îngerul 
Gavriil de la Dumnezeu, într-o 
cetate din Galileea, al cărei nume 
era Nazaret, către o fecioară logo-
dită cu un bărbat care se chema 
Iosif, din casa lui David; iar nume-
le fecioarei era Maria. Şi intrând 
îngerul la ea, a zis: Bucură-te, 
ceea ce eşti plină de har, Domnul 
este cu tine. Binecuvântată eşti 
tu între femei. Iar ea, văzându-l, 
s-a tulburat de cuvântul lui şi 
cugetă în sine: Ce fel de închi-
năciune poate să fie aceasta? Şi 
îngerul i-a zis: Nu te teme, Marie, 
căci ai aflat har la Dumnezeu. Şi 
iată vei lua în pântece şi vei naşte 
fiu şi vei chema numele lui Iisus. 

Acesta va fi mare şi Fiul Celui 
Preaînalt se va chema şi Domnul 
Dumnezeu Îi va da Lui tronul lui 
David, părintele Său. Şi va împă-
răţi peste casa lui Iacov în veci şi 
împărăţia Lui nu va avea sfârşit. 
Şi a zis Maria către înger: Cum 
va fi aceasta, de vreme ce eu nu 
ştiu de bărbat? Şi răspunzând, 
îngerul i-a zis: Duhul Sfânt Se va 
pogorî peste tine şi puterea Celui 
Preaînalt te va umbri; pentru 
aceea şi Sfântul care Se va naşte 
din tine, Fiul lui Dumnezeu se va 
chema. Şi iată Elisabeta, rudenia 
ta, a zămislit şi ea fiu la bătrâne-
ţea ei şi aceasta este a şasea lună 
pentru ea, cea numită stearpă. 
Că la Dumnezeu nimic nu este 
cu neputinţă. Şi a zis Maria: Iată 
roaba Domnului. Fie mie după 
cuvântul tău! Şi îngerul a plecat 
de la ea”. (Luca I, 26-38).

Elisabeta, „rudenia” despre 
care arhangelul i-a vorbit este 
mama lui Ioan Botezătorul. 

În popor, sărbătoarea poartă 
numele de Blagoslovenie, din 
cuvântul slav blagoslovenije, 
care înseamnă binecuvântare. În 
greceşte, numele sărbătorii este 
Evanghelismos.

Istoria praznicului

Buna Vestire nu s-a serbat din-
totdeauna pe 25 martie, din mo-
tive care ţin şi de faptul că parte 
dintre bisericile creştine s-au ori-
entat, de-a lungul vremii, după 
calendare diferite. Profesor pr. 
Ene Branişte - unul dintre cei mai 
cunoscuţi teologi români - consi-
deră că praznicul a fost introdus 
de Papa Leon al II-lea, în seco-
lul al VII-lea. La acel moment, ar 
fi fost o sărbătoare a aşteptării 
Naşterii Domnului. Data actuală 
de prăznuire, 25 martie, a deve-
nit aproape universal acceptată 
abia prin secolul al XI-lea, după 
ce s-a generalizat 25 decembrie 
ca dată de sărbătorire a Naşterii 
Domnului.

Dezlegare la peşte

Miercurea viitoare este pri-
ma dintre cele două dezlegări la 
peşte din Postul Mare. Cea de-a 
doua va fi de Intrarea Domnului 
în Ierusalim - praznic cunoscut în 
popor drept Duminica Floriilor - 
pe data de 5 aprilie, cu o săptă-
mână înainte de Sfintele Paşti.

În ţară
15 facultăţi pentru viitorii teologi

Tinerii gălăţeni care vor să studieze teologia au o multitudine de 
opţiuni. Avem facultate de teologie la Dunărea de Jos, dar aceasta 
este doar una dintre cele 15 listate pe site-ul Patriarhiei Române. 
Mai găsiţi facultăţi de teologie şi la: Bucureşti, Iaşi, Piteşti, Târgovişte, 
Sibiu, Alba Iulia, Cluj Napoca, Oradea, Baia Mare, Craiova, Timişoara, 
Constanţa, Arad şi Reşiţa.

Anual, de Buna Vestire
Sărbătoare la Maternitate

În ziua de Buna Vestire, anual, se oficiază un serviciu religios şi la 
Maternitatea „de pe strada Chicuş”, cum o cunosc cei mai mulţi dintre 
gălăţeni. Spitalul de obstetrică şi ginecologie poartă hramul Bunei 
Vestiri. Maternitatea, a cărei construcţie a început la finele secolului 
al XIX-lea, este cea mai veche din judeţ.

Împreună cu credincio-
şii, alături de preoţi şi în 
prezenţa mai multor ofi-

ciali locali, Î.P.S. Casian Crăciun, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos, a 
aniversat, ieri, 60 de ani de via-
ţă. Evenimentul s-a desfăşurat 
la Catedrala Arhiepis copală din 
Galaţi.

De la primele ore ale zilei s-a 
slujit Sfânta Liturghie, iar la fina-
lul slujbei arhiepiscopul Dunării 
de Jos şi-a prezentat un scurt 
bilanţ duhovnicesc al anilor din 
urmă, arâtându-le celor prezenţi, 
prin exemplul propriei smerenii, 
care sunt căile pe care trebuie să 
le urmăm pentru a-l putea simţi 
pe Dumnezeu în viaţa noastră. 
Tot în catedrală, părintele vicar-
administrativ Lucian Pietroaia 
a dat citire mesajului pe care 
Patriarhul României, Preafericitul 
Daniel, l-a trimis la Dunărea de 
Jos, cu ocazia aniversării chiriar-
hului locului.

“Dragostea şi devotamen-
tul său faţă de Dumnezeu şi de 
Biserică i-au fost sădite încă din 
copilărie, de către binecredincio-
şii săi părinţi şi bunici, care s-au 
îngrijit ca fiul şi nepotul dăruit 
lor de Dumnezeu să se îndelet-
nicească mai înainte de toate 
cu rugăciunea. Astfel, pe lângă 
buna educaţie creştină, primită 
în sânul familiei, tânărul Costică 
Crăciun optează pentru forma-
rea teologică, urmând cursurile 
Seminarului teologic „Chesarie 
Episcopul” din Buzău (1970-1975), 
iar mai apoi pe cele ale Institutului 
Teologic de grad universitar din 
Bucureşti (1976-1980). La finele 
anului 1980 primeşte chipul în-
geresc al călugăriei la Mănăstirea 
„Adormirea Maicii Domnului” 
- Ciolanu (Buzău), din mâini-
le părintelui său duhovnicesc, 
Episcopul Antonie al Buzăului, 
ajuns mai târziu Mitropolit al 
Ardealului. Din acel moment, 
l-a primit ca ocrotitor spiritual 
pe Sfântul Cuvios Ioan Casian, 
sfântul daco-român teolog 
din Dobrogea (Scythia Minor), 
Părinte al Bisericii Universale şi 
întemeietorul monahismului 
apusean. Străbate drumul par-
curs odinioară de Cuviosul Ioan 
Casian, ajungând de pe plaiu-
rile româneşti în Franţa, unde 

îşi desăvârşeşte studiile (1981-
1984), obţinând titlul de doctor 
în teologie al Universităţii din 
Strasbourg. În toată această pe-
rioadă, a participat la numeroase 
întruniri, conferinţe şi simpozioa-
ne pe teme de teologie şi spiritu-
alitate ortodoxă.

Ca tânăr ierodiacon şi doc-
torand la Universitatea din 
Strasbourg, a pus bazele primei 
asociaţii parohiale oficiale a co-
munităţii ortodoxe române din 
acest oraş, înfiinţând Asociaţia 

culturală „Parohia Sfântul Ioan 
Botezătorul“, în anul 1984. De 
asemenea, în perioada studiilor 
doctorale, a susţinut, ca diacon 
onorific, activitatea liturgică 
de la capela ortodoxă română 
„Sfântul Arhanghel Mihail“ din 
Baden-Baden, Germania. (…)

Din această calitate, dar şi ca 
vieţuitor şi slujitor al Mănăstirii 
Antim din Bucureşti, în anul 
1990 este chemat la slujirea de 
arhiereu-vicar la Galaţi, de către 
Arhiepiscopul Antim Nica, şi ales 

de Sfântul Sinod în treapta de ar-
hiereu-vicar, cu titlul Gălăţeanul, 
la 12 februarie 1990. A fost hiro-
tonit episcop în Biserica Sfântul 
Nicolae din Galaţi, în data de 
18 februarie 1990. Patru ani 
mai târziu, în 1994, a fost insta-
lat episcop titular al Eparhiei 
Dunării de Jos, iar în anul 2009, 
la propunerea noastră şi cu 
aprobarea Sfântului Sinod, 
odată cu ridicarea la rang de 
Arhiepiscopie a Eparhiei Dunării 
de Jos, Înaltpreasfinţitul Părinte 

Casian a primit demnitatea de 
Arhiepiscop.

Cei 25 ani de slujire arhiereas-
că, cu multiplă şi intensă lucrare 
pastorală, culturală şi social-mi-
sionară, pun în lumină bogăţia 
rodirii spirituale în viaţa şi acti-
vitatea Înaltpreafinţitului Părinte 
Arhiepiscop Casian. (…) Cu multă 
osteneală şi zel misionar a desfă-
şurat în această eparhie o bogată 
activitate pastoral-liturgică şi so-
cial-misionară, slujind „cu timp şi 
fără timp” Biserica lui Hristos din 
acest ţinut străbun, prin creşte-
rea numărului unităţilor biseri-
ceşti (parohii şi mănăstiri), prin 
edificarea de noi lăcaşuri de cult 
şi restaurarea celor vechi, inten-
sificarea vieţii parohiale şi mo-
nahale, a activităţii educative şi 
cultural-religioase şi editoriale.

Cunoscând râvna sa misiona-
ră, înţelepciunea pastorală şi dă-
ruirea jertfelnică pentru Biserică, 
astăzi, la ceas aniversar, aducem 
mulţumire lui Dumnezeu pentru 
darurile revărsate asupra persoa-
nei Înaltpreasfinţitului Părin te 
Arhiepiscop Casian şi asupra cle-
rului şi credincioşilor din Eparhia 
pe care o păstoreşte”, se arăta în 
mesajul Patriarhului României.

Rodul deceniilor de slujire

Când Î.P.S. Casian Crăciun a 
preluat scaunul episcopal, în 
1990, eparhia nu avea nicio mă-
năstire funcţională, în vreme ce 
acum are 12 mănăstiri şi peste 
400 de şantiere de construcţie, 
pictură sau reabilitare de bise-
rică. Învăţământul ortodox era 
practic inexistent. Sub coordo-
narea arhiepiscopului s-au reac-
tivat şi s-au creat instituţiile de 
învăţătmânt de profil, de la şco-
lile de cântăreţi bisericeşti până 
la postliceala sanitară şi secţia de 
Teologie din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos” din Galaţi. Tot 
de iniţiativa şi implicarea sa ac-
tivă se leagă existenţa şi func-
ţionarea a 30 de cantine socia-
le, centre social-misionare sau 
grădiniţe  eparhiale în Galaţi şi 
Brăila. Cea mai recentă lucrare 
de proporţii inaugurată în epar-
hie chiar de Patriarhul României 
este Muzeul Istoriei, Culturii şi 
Spiritualităţii Creştine.

Mesajul PF Daniel

Ce le-a transmis Patriarhul 
gălăţenilor ortodocşi, 
de ziua Î.P.S. Casian

Miercurea viitoare
Hramul bisericii 
de pe strada 
Română

În această primăvară, bi-
serica de la numărul 63 de 
pe strada Română împlineş-
te 156 de ani de existenţă. 
Poartă hramul Bunei Vestiri, 
aşa că va sărbători miercurea 
viitoare.

Biserica este una din cele 
cu o istorie bogată. A fost 
ctitorită între anii 1857 şi 
1859, în vremea domniei lui 
Alexandru Ioan Cuza. A ajuns 
într-o stare avansată de de-
gradare, iar în 2009 a intrat 
într-un proces de consolida-
re şi restaurare. Faptul că bi-
serica fusese construită fără 
fundaţie a îngreunat lucră-
rile şi s-a impus adăugarea 
unui schelet metalic exterior 
pentru consolidarea clădirii. 
Pictura bisericii îi aparţine 
lui Gheorghe Răducanu şi 
a fost executată între anii 
1971 şi 1974. Catapeteasma 
fusese realizată în 1871, din 
lemn de stejar, cu sculptu-
ră aplicată pe lemn de tei. 
Prima sfinţire s-a oficiat în 
prima duminică din Postul 
Mare, Anul Domnului 1859, 
de către protopopul Zaharia 
Rodocalat, cu binecuvân-
tarea Episcopului Calinic 
Miclescu al Huşilor. Episcopul 
Cosma Petrovici al Dunării de 
Jos a resfinţit catapeteasma.

În fiecare an, sărbătoarea 
începe cu o seară înainte, 
când se săvârşeşte Vecernia 
cu Litie. Sfânta Liturghie se 
oficiază în ziua praznicului.

Ortodoxia în viaţa 
studenţească
Ce face ASCOR 
şi cum puteţi 
deveni membri

Membrii filialei loca-
le a Asociaţiei Studenţilor 
Creştin-Ortodocşi Români 
(ASCOR) au proiecte diverse, 
de la organizarea de rugă-
ciuni la Capela Studenţească 
până la desfăşurarea de ac-
tivităţi de întrajutorare a oa-
menilor săraci sau la cursuri 
de dans popular românesc.

Puteţi deveni membri 
dacă le scrieţi ascorenilor la 
adresa de mail ascorgal@
yahoo.com, dacă îi contac-
taţi la numărul de telefon 
0749.659.087 sau direct la 
sediul din strada Domnească 
nr. 104, lângă Catedrala 
Arhiepiscopală.

Pe site-ul ASCOR figu-
rează peste 100 de proiecte 
diverse duse la bun sfârşit, 
de la concursuri de cultură 
generală la implicarea în or-
ganizarea de hramuri, con-
ferinţe, concerte şi acţiuni 
caritabile. În acest an, aso-
ciaţia menţionează deja 18 
proiecte duse la bun sfârşit. 
Unele dintre acţiuni au de-
butat la începutul acestui an, 
dar se desfăşoară periodic. 
Spre exemplu, pe 26 ianua-
rie a fost finalizat afişul care îi 
anunţă pe studenţi că la ca-
pela din campus se slujeşte 
Sfânta Liturghie. Rugăciunea 
se oficiază, însă, în fiecare 
miercuri, de la ora 20,00.

Joia viitoare, 
la Capela 
Studenţească
Conferinţele 
ASCOR din 
Postul Mare

Filiala locală a Asociaţiei 
Studenţilor Creştin-Orto-
docşi Români (ASCOR) or-
ganizează, mai cu seamă 
pe durata Postului Mare, 
o serie de evenimente 
menite să deschidă calea 
dialogului pe teme du-
hovniceşti. Din această 
serie, joia viitoare, 26 mar-
tie, va avea loc, la Capela 
Studenţească din Căminul 
H al Complexului „Al. I. 
Cuza”, o conferinţă intitu-
lată „De la omul firesc la 
omul duhovnicesc” şi care 
îl va avea ca invitat pe pă-
rintele Sica Bănică, din pa-
rohia Viziru, de la Brăila.

Pe 21 martie
„Marş pentru 
viaţă”

Asociaţia Provita, 
Ortodoxia Tinerilor şi fili-
ala gălăţeană a Asociaţiei 
Studenţilor Creştin Orto-
docşi Români (ASCOR) 
organizează sâmbătă, 21 
martie, un marş pentru 
susţinerea drepturilor co-
piilor nenăscuţi şi pentru 
descurajarea avorturi-
lor. Acţiunea se numeşte 
„Marş pentru viaţă 2015. 
Fiecare viaţă este un dar”.

Participanţii se vor în-
tâlni sâmbătă, la ora 15.00, 
în Parcul Eminescu şi vor 
merge pe strada Brăilei 
până în Parcul Cloşca. 
Marşuri similare celui de 
la Galaţi se organizează, 
sâmbătă, în peste 60 de 
oraşe din ţară.

Într-un mesaj de sus-
ţinere al acestor marşuri, 
Patriarhia menţionează 
că „întrucât, în perioada 
1958-2008, în România, 
au fost avortaţi peste 22 
milioane de copii, avortul 
a devenit o plagă pentru 
poporul român, care se 
află astfel într-o scădere 
demografică îngrijoră-
toare. De aceea, Biserica 
binecuvântează şi încu-
rajează adopţia de copii 
de către familiile care nu 
pot da naştere la prunci 
şi îndeamnă parohiile să 
contribuie constant la aju-
torarea materială a familii-
lor care au copii mulţi, mai 
ales în parohiile sărace, şi, 
totodată, să susţină for-
marea spirituală a tinerei 
generaţii, în iubire faţă de 
Dumnezeu şi de semeni”.

publicitate

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro
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Proiect

Vaccinarea elevilor  
ar putea să se facă la medicul de familie

Vaccinarea elevilor din judeţul 
Galaţi ar putea să se facă la medi-
cul de familie şi nu în cabinetele 
de medicină şcolară, aşa cum se 
întâmplă în prezent, prevede un 
proiect aflat în dezbatere publi-
că. Acest lucru se întâmplă deja 
în parte în judeţul nostru, cu pre-
cădere în şcolile din mediul rural, 
acolo unde reţeaua de medicină 
şcolară este inexistentă, respon-
sabilităţile fiind astfel preluate de 
medicii de familie din respective-
le sate sau comune.

Potrivit notei de fundamentare 
a proiectului, această decizie este 
justificată tocmai prin faptul că 
vaccinarea prin campanie şcolară 
prezintă numeroase dezavantaje 
cauzate de lipsa cabinetelor de 

medicină şcolară, de dificultăţile 
în urmărirea antecedentelor vac-
cinale ale copiilor, de existenţa 
unor copii neşcolarizaţi sau de 
prezenţa în aceeaşi clasă a copii-
lor cu ani de naştere diferiţi, repe-
tenţi sau veniţi prin transfer din 
alte unităţi de învăţământ.

Reacţii critice

„Nu ni se pare corect ca vacci-
nările din campania şcolară să fie 
luate din şcoli. Este mult mai uşor 
de vaccinat în campania de vacci-
nare la o şcoală unde copiii sunt 
în acelaşi loc. Va fi foarte greu ca 
medicul de familie să vaccineze, 
iar aici ar exista două posibilităţi: 
fie un medic de familie ar prelua 

şcoala din punct de vedere al vac-
cinărilor, iar cu acest lucru nu vom 
fi de acord niciodată, sau situaţia 
în care vor fi plimbaţi părinţii, fi-
ecare la medicul lui de familie, 
în măsura în care au timp şi vor. 
Peste tot în lume există tendinţa 
de a nu mai vaccina copiii, motiv 
pentru care ne confruntăm din ce 
în ce mai des cu epidemii. Dacă 
aţi fost atenţi, în SUA s-a produs o 
epidemie foarte mare de rujeolă, 
pentru că anumite contingente 
de copii nu s-au mai vaccinat an-
tirujeolic. Cu acelaşi lucru ne vom 
confrunta şi noi, iar faptul că pu-
nem piedici în realizarea acestor 
vaccinări, în loc să alegem calea 
mai uşoară, va duce la epidemii 
şi vom vedea atunci ce vom face”, 

a declarat Silvia Spiridon, pre-
şedintele executiv al Federaţiei 
Sindicale „Hypocrat”, în cadrul 
unei dezbateri desfăşurate la 
Ministerul Sănătăţii.

Părinţii refuză  
din ce în ce mai des vaccinarea

Potrivit acesteia, unii dintre 
părinţi refuză din principiu vacci-
narea copiilor. Întrebată dacă se 
urmăreşte desfiinţarea cabinete-
lor şcolare, liderul sindical a spus 
că „aceasta este tendinţa”. „Sunt 
în jur de 4.000 de cadre medicale 
şcolare la nivel naţional. Ar trebui 
ca un medic de şcoală să aibă 
cel mult 1.500 de copii în grijă, 
dar sunt şi cazuri în care medicul 

ajunge la 4.000 de elevi”, a mai 
susţinut dr. Spiridon.

Pe de altă parte, Amalia 
Şerban, director în Ministerul 
Sănătăţii, a subliniat că vaccina-
rea a scăzut dramatic în fiecare 
an. Astfel, în cazul poliomielitei, 
vaccinarea scade în fiecare an 
cu 1 la sută. „Sunt 700 de medici 
şcolari în cabinetele medicale. 
Medicul şcolar nu are timpul ne-
cesar să-i informeze pe părinţi. 
Medicul de familie cunoaşte 
foarte bine situaţia copilului”, a 
spus directorul, care a menţionat 
că pentru fiecare vaccin făcut 
medicul de familie ar putea fi 
plătit cu zece lei.

Remus Basalic

Program naţional
Gălăţeni vaccinaţi împotriva hepatitei B

3.297 de gălăţeni au fost vaccinaţi împotriva hepatitei B, în anul 
2014, prin Programul Naţional de Imunizare (PNI). PNI este desfă-
şurat în Galaţi de Ministerul Sănătăţii, prin intermediul Direcţiei de 
Sănătate Publică Galaţi. Medicii estimează că în jur de 35.000 de gă-
lăţeni sunt infectaţi cu virusul hepatic B.

Remus Basalic

Măsură de siguranţă
În ce situaţie se blochează cardul

„Dacă un asigurat va tasta codul PIN greşit de cinci ori, cardul de 
sănătate se va bloca”, atrage atenţia preşedintea Casei Judeţene de 
Asigurări de Sănătate Galaţi, dr. Elena Vrabie. 

 În acel moment este necesară intervenţia operatorilor dintr-un 
call-center pus la dispoziţia medicului de familie, singurii care pot 
debloca cardul.

Remus Basalic

Clinica OK Medical a deschis 
recent la Galaţi un nou cen-
tru medical, unde gălăţenii 

sau locuitorii judeţelor limitrofe 
pot găsi o serie largă de servicii 
medicale, printre care unele în 
premieră în zona de sud-est a ţă-
rii. Elementul de noutate absolu-
tă pe care OK Medical îl aduce la 
Galaţi este capsula endoscopică. 
Denumită şi videocapsulă, cap-
sula endoscopică este un sistem 
modern de explorare a interioru-
lui tubului digestiv. Capsula con-
ţine una sau două camere de luat 
vederi, o sursă performantă de 
lumină, o antenă pentru transmi-
terea datelor către echipamentul 
digital de stocare a imaginilor 
şi baterii care îi asigură o func-
ţionare continuă de până la opt 
ore.

Odată ce este înghiţită, video-
capsula trece prin esofag, ajunge 
în stomac, iar, după circa o jumă-
tate de oră, trece prin duoden, 
prin intestinul subţire şi prin cel 
gros, de unde este eliminată prin 
scaun. Parcurgerea acestui tra-
seu durează în jur de patru ore 
şi jumătate. Marele avantaj al vi-
deocapsulei este acurateţea de 
diagnosticare, investigaţia fiind 
superioară altor metode de in-

vestigare. Uşurinţa tehnicii este 
un alt avantaj important compa-
rativ cu metodele endoscopice 
uzuale.

Este metoda ideală pentru 
pacienţii care suferă de anemie 
ocultă, boală Crohn, boală celia-
că refractară sau de unele forme 
de polipoză intestinală. Mai este 
recomandată şi pentru suspiciu-
nea de tumori ale intestinului 
subţire sau pentru pacienţii la 
care se impune confirmarea unor 
leziuni descoperite prin alte me-
tode imagistice (bariu, computer 
tomograf, rezonanţă electro-
magnetică - n.r.). Videocapsula 
mai este utilizată cu succes şi în 
screeningul cancerului de co-
lon, dar poate diagnostica toată 
gama de patologie colonică, in-
clusiv polipi, diverticuli, leziuni 
angiodisplazice, boli inflamatorii 
intestinale ş.a.

„Noi credem că România are 
nevoie de un sistem medical să-
nătos în care medicii să empati-
zeze cu pacienţii lor, acordându-
le timp, atenţie şi cele mai bune 
servicii medicale. De aceea, la OK 
Medical toate aceste lucruri sunt 
disponibile, totul la costuri rezo-
nabile. În ceea ce priveşte capsu-
la endoscopică, examinarea se 

poate face la recomandarea me-
dicului”, a spus medicul coordo-
nator al Clinicii OK Medical, prof. 
univ. dr. Dorel Firescu.

Alături de sistemul care are la 
bază capsula endoscopică, la OK 
Medical Galaţi găsiţi şi o arie largă 
de discipline medicale, precum 
proctologie (tratamentul hemo-
roizilor), flebologie (tratamentul 
varicelor) şi gastroenterologie. 

În cadrul clinicii profesează o 
echipă de medici de renume, cu 
o vastă experienţă în domeniile 
de competenţă. Aceşti specialişti 
vă vor soluţiona problemele de 
sănătate, indiferent de gradul lor 
de complexitate.

Mai multe detalii despre clini-
că puteţi găsi accesând pagina 
de internet www.okmedical.ro, 
pagina de Facebook OK Medical 

sau apelând numărul de telefon 
0236.417.777. Clinica este situa-
tă pe strada Portului nr. 28, lân-
gă Căpitănia Portului Galaţi. OK 
Medical Galaţi face parte dintr-o 
companie naţională de medicină 
privată, cu alte puncte de lucru în 
Bucureşti, Cluj şi Constanţa.

O nouă clinică medicală

OK Medical aduce  
în premieră la Galaţi 
capsula endoscopică

După  
o administrare 
îndelungată
Paracetamolul 
poate provoca 
moarte subită

Paracetamolul este, 
alături de aspirină şi al-
gocalmin, medicamen-
tul cel mai des folosit de 
români. Doar că, luat zil-
nic, acesta poate creşte 
riscul de infarct miocar-
dic, conform concluziei 
la care a ajuns un studiu 
de amploare realizat re-
cent în Marea Britanie, 
informează dailymail.
co.uk. Potrivit acestei 
cercetări ştiinţifice, pa-
cienţii cărora le-au fost 
prescrise doze mari de 
paracetamol pentru 
perioade îndelungate 
prezintă un risc cu 63 la 
sută mai mare de moar-
te subită.

Posibilitatea de a su-
feri un infarct sau un ac-
cident vascular cerebral 
este cu 68 la sută mai 
ridicată, iar aceleaşi per-
soane se confruntă cu 
un risc cu 50 la sută mai 
mare de a avea ulcer sau 
hemoragii stomacale. 
Medicii consideră totuşi 
că paracetamolul este 
un medicament mai si-
gur decât aspirina, care 
poate să provoace he-
moragii stomacale, dar şi 
decât ibuprofenul, care 
a fost anterior asociat 
cu infarctul şi accidentul 
vascular cerebral.

 Cu toate acestea, cer-
cetătorii britanici, care 
au realizat o meta-ana-
liză, pe baza unor stu-
dii anterioare realizate 
pe 666.000 de pacienţi, 
spun că riscurile provo-
cate de administrarea 
acestui medicament au 
fost subestimate şi au so-
licitat o revizuire majoră 
a normelor medicale re-
comandate. Statistic, un 
bărbat din şase şi o fe-
meie din zece vor muri 
din cauza unor infarcte, 
accidente vasculare ce-
rebrale şi complicaţii 
ale unor boli cardiace. 
Paracetamolul este unul 
din cele mai frecvent 
folosite analgezice atât 
în România, cât şi în alte 
ţări europene.

Remus Basalic

De pe 17 martie
Tecucenii  
sunt aşteptaţi 
să-şi ia cardurile  
de sănătate

Aproximativ 1.900 de te-
cuceni care nu au primit car-
dul de sănătate prin poştă 
pot merge la Serviciul Public 
Local de Asistenţă Tecuci 
pentru a-şi ridica aceste do-
cumente. Pentru a putea 
intra în posesia cardului au 
nevoie de buletinul sau de 
cartea de identitate, după 
caz. În situaţia persoanelor 
nedeplasabile sau a celor 
care nu pot veni personal, 
cardul poate fi ridicat şi de 
o rudă sau de un cunoscut, 
pe baza unui document de 
identitate al aparţinătorului 
cardului.

 Distribuirea documente-
lor prin Serviciul Public Local 
de Asistenţă a început pe 17 
martie şi se desfăşoară zil-
nic, între orele 8,30 şi 11,00. 
Adresa instituţiei este strada 
Elena Doamna nr. 2.

Documentele au fost 
trimise la Tecuci de la Casa 
Judeţeană de Asigurări de 
Sănătate Galaţi, pentru ca 
locuitorii celui de-al doilea 
municipiu al judeţului să nu 
fie nevoiţi să facă un drum 
până la Galaţi. Cardul de să-
nătate va deveni obligatoriu 
de la 1 mai. Fără acest docu-
ment, pacientul nu va putea 
beneficia de niciun serviciu, 
cu excepţia urgenţelor me-
dicale. Iniţializarea cardului 
are loc la prima vizită făcută 
la medicul de familie.

Remus Basalic
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Din Sportul

gãlãþean

Volei 
Echipa campioană merge mai departe în Cupă

Ieri-seară, la Galaţi, s-a disputat ultimul meci al sferturilor de finală ale „Cupei României”. În Sala 
„Dunărea” s-au întâlnit localnicii de la Arcada şi multiplii campioni VCM Tomis Constanţa. A fost 
un joc fără veleităţi tehnice deosebite, impunându-se cu un scor previzibil, echipa de pe Litoral 
impunându-se fără probleme, cu scorul de 3-0 (15, 23, 14). Astfel că Tomis se alătură celorlalte trei 
echipe calificate deja pentru ultima fază care va desemna câştigătoarea trofeului: Volei Municipal 
Zalău, Dinamo Bucureşti şi SCMU Craiova. Acest ultim turneu – semifinalele şi finalele - va avea loc 
la Cheile Grădiştei, în zilele de 8 şi 9 aprilie.

Gheorghe Arsenie

Adrian 
Bogdanos, 
bronz 
la „Naţionalele” 
de box

* „E greu să treci din 
sală direct la finale, fără 
meciuri de pregătire. Iată 
însă că am dovedit că bo-
xul la Dunărea n-a murit 
şi Burlacu nu se lasă, cu 
toate că ne confruntăm 
cu greutăţi materiale”, a 
declarat antrenorul eme-
rit Costel Burlacu, la reve-
nirea de la Campionatele 
Naţionale de box pentru 
juniori (15-16 ani) de la 
Buzău. Adrian Bogdanos 
(categoria 48 kg), singu-
rul pugilist gălăţean pre-
zent  la această compe-
tiţie, a câştigat bronzul, 
după trei victorii, cedând 
în semifinală în faţa lui 
Antonio Vişan, care a de-
venit campion naţional. 
Bogdanos (elev la Liceul 
cu Program Sportiv, clasa 
a VII-a C, diriginte Tudose 
Teodoraşcu), este vice-
campion naţional la ca-
tegoria copii şi practică 
boxul de doi ani.

 * De mâine până 
duminică, la Bacău se 
vor desfăşura întrece-
rile etapei de zonă a 
Campionatului Naţional 
de lupte libere pentru ju-
niori. „În afara câştigăto-
rilor etapei de zonă, fede-
raţia are intenţia de a mai 
invita şi alţi sportivi care 
se vor remarca şi, mai ales, 
pe cei de perspectivă, la 
etapa finală de la sfârşi-
tul lunii mai”, a declarat 
prof. Dumitru Gheţu, 
antrenorul luptătorilor 
de la CS Şcolar Tecuci. 
Acesta ne-a comunicat 
şi lotul pe care îl va de-
plasa la concurs: Adrian 
Sobieschi, Alexandru 
Manughevici, Marius 
Vişan, Alin Gherasim şi 
Gabriel Popa.

* Premierea la ca-
tegoria  94 kg la recen-
tul concurs de haltere 
„Cupa României”, de la 
Bucureşti, a fost una cu 
o încărcătură emoţiona-
lă aparte, pentru că toţi 
sportivii care au urcat pe 
podium sunt gălăţeni: pe 
locul I - Valentin Dobrea 
de la  CSM Dunărea (an-
trenori Marin Otinceanu 
şi Mihai Nicolae), locul II 
- Niţu Bădărău  de la CS 
Şcolar (antrenori Costel 
Dimofte şi Mariana 
Bălan), locul III - Nicolae  
Negrea de la CSM Bistriţa, 
unde s-a transferat de la 
CSS Galaţi. Dobrea este 
gălăţean get-beget, iar 
Bădărău şi Negrea sunt 
din Piscu, de unde este 
şi supercampionul Nicu 
Vlad. Medaliaţii cu argint 
şi bronz au fost desco-
periţi şi iniţiaţi la Piscu 
de antrenorul emerit 
Alexandru Dumitrescu.

Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Frig, oră nepotrivită, tri-
bune aproape goale. În 
aceste condiţii, plus cea 

mai mare povară, presiunea obli-
gativităţii de a învinge, cei de la 
Oţelul au început meciul crispaţi 
rău. Ezitări în defensivă, pase 
simple greşite, de care adversarii 
n-au reuşit să profite, CSMS Iaşi 
putând doar să ţină jocul mai 

mereu în jumătatea de teren a 
Oţelului.

Prima şansă de gol mai se-
rioasă a avut-o Bădic (min. 26), 
şutul său de la marginea careului 
fiind blocat de Hotoboc. La faza 
imediat următoare, Oţelul a avut 
ocazia meciului, Cernat a centrat 
perfect, dar Tudorie, singur cu 
portarul, a tras peste, aproape 

de vinclu. Încet, încet, gazdele au 
început să dea semne că mai au 
puls, Tudorie reclamând neacor-
darea unui penalti (min. 36) la un 
duel cu Ţigănaşu. A avut şansa sa 
şi Cernat (min. 40) dintr-o lovitu-
ră liberă de la 18 metri, refuzată 
de către Grahovac, portarul care 
a câştigat campionatul cu Oţelul 
în urmă cu patru ani scoţând de 
lângă bară. 

La pauză s-a plecat spre ca-
bine cu centralul Marian Balaci 

flancat de Florin Marin, arbitrul 
dând o amplă notă explicativă 
antrenorului de la Oţelul.

A doua partea a jocului a fost 
altceva, cu Cernat luând, în dispe-
rare, jocul pe cont propriu. Serii 
de driblinguri, încercări repetate 
de pase decisive, dar n-a ieşit de-
cât o presiune oarbă, absorbită 
cu succes de o echipă retrasă în 
jurul propriului careu, cea a lui 
Napoli. O singură dată s-a clăti-
nat defensiva ieşeană, dar Yulu-

Matondo (min. 85) a tras puţin 
pe lângă vinclu. Cu patru minute 
înainte, CSMS Iaşi a avut ocazia 
de a bifa şi a cincea victorie din 
tot atâtea etape în retur, şutul lui 
Golobovici izbind bara laterală. 

Fără victorie de patru luni şi 
încă un duel ratat cu o contra-
candidată, Oţelul a rămas cu şan-
se doar în teorie să poată evita 
retrogradarea.

.
Marian Căpăţînă

Patru luni fără victorie

F.C. Oţelul 
a ratat punctele salvării

[ Echipa gălăţeană a terminat la egalitate 
cu CSMS Iaşi şi doar un miracol o mai poate 
menţine în primul eşalon

TeNiS
Patricia Ţig, 
victorie 
în Mexic

Jucătoarea de tenis 
Patricia Ţig, locul 197 
WTA, s-a calificat în tu-
rul al doilea al turneului 
de categorie Challenger 
de la Irapuato (Mexic), 
dotat cu premii tota-
le de 25.000 de dolari. 
Gălăţeanca a învins-o în 
turul inaugural pe aus-
tralianca Nives Barici, 
locul 989 WTA, cu scorul 
6-3, 6-7 (5), 6-1. În turul 
următor, Ţig va întâlni 
o jucătoare venită din 
calificări, Mina Brandy 
(Franţa, locul 834 WTA).

Sonia Baciu

BASCHet
Phoenix „U”, 
primul meci 
din play-off

Echipa feminină de 
baschet Phoenix „U” 
va susţine, astăzi, de la 
ora 18,30, prima parti-
dă din play-offul Ligii 
Naţionale, în deplasa-
re, în compania CSM 
Târgovişte, urmând ca 
meciul al doilea să aibă 
loc pe teren propriu, du-
minică, 22 martie, de la 
ora 17,00. În situaţia în 
care, după aceste două 
partide, va fi egalita-
te la scorul general, va 
avea loc un meci decisiv, 
miercuri, 25 martie, la 
Târgovişte.

Phoenix, aflată în 
al doilea an în Liga 
Naţională, s-a calificat 
în premieră în play-off, 
după ce a terminat sezo-
nul regulat pe locul şap-
te, cu 41 de puncte. CSM 
Târgovişte s-a clasat pe 
locul al doilea în prima 
fază a campionatului.
 Altfel, echipa mas-

culină Phoenix se află în 
pauză competiţională 
până la sfârşitul săptă-
mânii viitoare, când va 
juca pe teren propriu 
în compania formaţiei 
Politehnica Iaşi, în cadrul 
primei etape din returul 
turneului semifinal.

Sonia Baciu

Surprize 
la Indian Wells
Şarapova 
şi Bouchard, 
eliminate 
în optimi

Jucătoarea rusă de 
tenis Maria Şarapova, 
numărul 2 mondial, a 
fost eliminată în opti-
mile de finală ale tur-
neului WTA de la Indian 
Wells (Statele Unite), 
dotat cu premii totale 
de 5.381.235 dolari, fi-
ind învinsă în trei seturi, 
3-6, 6-3, 6-2, de italianca 
Flavia Pennetta.

 Tot după optimile de 
finală a părăsit turneul 
şi o altă jucătoare din 
Top 10 WTA, canadianca 
Eugenie Bouchard, a 6-a 
favorită la Indian Wells. 
Aceasta a fost învinsă cu 
7-5, 6-4 de ucraineanca 
Lesia Ţurenko, jucătoare 
venită din calificări.

 În aceeaşi fază a tur-
neului, românca Simona 
Halep, locul 3 WTA şi 
cap de serie numărul 
3, a învins-o cu scorul 
de 6-4, 6-4, pe sportiva 
cehă Karolina Pliskova, 
locul 15 WTA şi cap de 
serie numărul 14, cali-
ficându-se în sferturile 
de finală, unde urma să 
joace noaptea trecută 
împotriva jucătoarei 
spaniole Carla Suarez 
Navarro, locul 13 WTA 
şi cap de serie numărul 
12 (scor 4-4 în partidele 
directe).

Marian Căpăţînă

Arte MArŢiAle

Patru titluri 
de campioni la kempo

HANDBAl

Juniorii de la CSS 
au dominat Seria C

În Capitală s-au desfăşurat, 
timp de câteva zile, întrecerile fi-
nale ale Campionatului Naţional 
de kempo, competiţia derulându-
se la două probe: semikempo şi 
fullkempo. Între sportivi s-au nu-
mărat şi cei de la Clubul The One 
Galaţi, care, şi de această dată, au 
avut evoluţii foarte bune, cuce-
rind nu mai puţin de 11 medalii: 
patru de aur, două de argint şi 
cinci de bronz. Iată şi numele per-

formerilor: semikempo: Andreas 
Marius Vrânceanu şi Florin Grigore 
- locul I, Alberto Ghelman, Cătălin 
Olaru şi Alexandru Tăşchină - lo-
cul III; fullkempo: Andreas Marius 
Vrânceanu şi Alberto Ghelman 
- primul loc, Florin Grigore şi 
Paul Toma - locul II, Alexandru 
Tăşchină şi Cătălin Olaru - locul al 
treilea.

 Gh. Arsenie
M. Petrescu

Echipa de juniori mari (17-18 
ani) a CS Şcolar Galaţi a avut  o 
evoluţie bună în acest sezon 
competiţional. Într-o serie de 
şase echipe a Campionatul 
Naţional, gălăţenii au dominat 
disputele, şi înaintea ultimei par-
tide (programată pe 29 martie, la 
CSS Năvodari) conduc autoritar. 
Elevii antrenorilor Costel Coman 
şi Relu Druţu au înregistrat până 
acum 12 victorii (36 de puncte) 
şi două înfrângeri. În penulti-
mul meci, disputat în weekend, 
pe teren propriu, gălăţenii s-au 
impus clar, 33-26, în faţa CSS 
Medgidia şi sunt deja calificaţi la 
turneul semifinal (alături de alte 
trei echipe din Seria C).

În această penultimă fază a 

competiţiei vor participa 24 de 
formaţii, repartizate în patru se-
rii. Meciurile sunt programate 
luna viitoare (15-19 aprilie), cele 
patru locaţii urmând să fie stabi-
lite în urma unor licitaţii.

 Stafful tehnic are la dispoziţie 
următorul lot de jucători: George 
Gavrilă, Călin Tiberiu Gâţă, 
Ciprian Ailuţoaei - Vlad Tofan, 
Andrei Ailuţoaei, Alexandru 
Graur, Geoge Necula, Bogdan 
Şerban, Bogdan Pârlog, George 
Şerban, Darius Diaconu, Ionuţ 
Prună, Daniel Susanu, Alexandru 
Pană, Alin Gugiu, Cosmin Olaru, 
Gabriel Dumitriu, Laurenţiu 
Ghindaru şi Nicolas Manolache.

Gh. Arsenie

Participare selectă

„Festivalul Şahului Gălăţean”
În organizarea Şah Club 

Galaţi, în colaborare cu Primăria 
Galaţi şi Universitatea „Dunărea 
de Jos”, au avut loc meciurile 
unui turneu de elită - „Festivalul 
Şahului Gălăţean”. Au luat parte 
un mare număr de practicanţi ai 
sportului minţii din ţară, veniţi 
din Bucureşti, Brăila, Craiova, 
Timişoara, Galaţi, dar şi din 
Turcia, Macedonia şi Republica 
Moldova. Au avut loc mai multe 
turnee, capul de afiş deţinându-l 
cel rezervat seniorilor, cu parti-
ciparea unor şahişti consacraţi. 
Iată cum se prezintă clasamen-
tele finale:

Seniori: 1. Dragoş Daniel 
Marţian (Şah Club Galaţi) - 6 
puncte, urmat de Viorel Ciobanu 
(Diana Galaţi) - 5,5 p, Clement 
Dăianu, Viktor Panush şi Ferit 
Oztekin - cu câte cinci puncte.

Juniori sub 12 ani: 
1.Alexandru Emilian Crăciun 
(Diana Galaţi) - 6 p, 2-4.Samuel 
Ghimpu (Genius Galaţi), Cristian 
Mihai (ACS Smart) şi Cristi Iulian 
Coca (Diana) - cu câte 5 puncte.

Junioare 12 ani: 1.Raisa 

Georgiana Vulpe (Genius) - 4,5 p;
Juniori 10 ani: 1.Octavian 

Nicu Panţuru (Genius) - 5 p, ur-
mat de Dragoş Andrei Antonică 
(Diana) - 5 p şi David Sebastian 
Macovei (Smart) - 4,5 punc-
te. Întrecerea fetiţelor a fost 
câştigată de gălăţeanca Alina 
Vorniceanu, cu 4,5 puncte;

Juniori sub 8 ani: 1.Codrin 
Răzvan Ghimpu - 7 p, 2.Cristian 
Chiculiţă - 5 p, 3.Sebastian Ţăran 
- 4,5 p (toţi de la Genius);

Începători sub 10 ani: 1.Ivan 
Chirpii (Moldova) - 7p, 2-3.
Claudiu Ariton (Genius) şi Mihai 

Răpciugă (Logic Delta) - cu câte 
6 puncte;

Începători sub 14 ani: 
1.Cristian Dorinel Toma (Şah 
Club), 2.Marina Andreas, 
3.Alessan dro Popa (Şah Club);

Open amatori: 1-3.Ionuţ 
Melnicu, Emil Macovei şi Adrian 
Crăciun - toţi cu câte 5 puncte.

Au fost acordate şi câteva pre-
mii speciale: Anton Stanciu (cate-
goria veterani), Gabriel Popa (ju-
niori) - ambii din Galaţi, Gabriela 
Uzuneanu (Brăila), Ferit Oztekin 
(Turcia) şi Iulian Zanfir (Brăila). 

Gh. Arsenie

HoCHei

Program modificat, finala 
„Naţionalelor” începe vineri

Echipele CSM Dunărea Galaţi 
şi Steaua Bucureşti îşi vor dis-
puta, începând de vineri seară, 
finala Campionatului Naţional 
de hochei pe gheaţă, după ce au 
câştigat confruntările din semifi-
nale cu Corona Braşov, respectiv, 
Progym Gheorgheni.

 Finala se va disputa după sis-
temul cel mai bun din şapte jo-
curi. Steaua, din postura de echi-
pă mai bine clasată în fazele de 
calificare, are avantajul de a juca 

meciul decisiv, dacă se va ajunge 
până acolo, pe teren propriu.

 Luni noaptea, imediat după 
terminarea celei de-a doua se-
mifinale, conducerile celor două 
cluburi au avut o rundă de discu-
ţii în care au stabilit un program 
al partidelor din finală, conform 
căruia primul meci trebuia să 
aibă loc sâmbătă. Marţi seară, 
însă, după ce a fost consultată 
şi televiziunea care doreşte să 
transmită jocurile, federaţia de 

specialitate a decis ca finala să 
înceapă cu o zi mai devreme.

 Astfel, primele două meciuri 
se vor juca vineri (ora 17.00) şi 
sâmbătă, în comuna harghitea-
nă Cârţa, cu Steaua în postură de 
gazdă. După două zile de pauză, 
vor urma două jocuri la Galaţi, 
programate marţi şi miercuri (24 
şi 25 martie), de la orele 19.00, 
respectiv, 17.00. Meciul cinci ar 
urma să se joace la Cârţa - vineri, 
26 martie. După alte două zile de 
pauză, în cazul în care încă nu se 
stabilişte până atunci câştigătoa-
rea, echipele vor reveni la Galaţi, 
pentru meciul şase, programat 
luni, 30 martie, ora 17.00. Dacă 
se va ajunge la partida decisivă, 
a şaptea, aceasta va avea loc la 
Cârţa, pe 1 aprilie, conform in-
formaţiilor primite de la Mihai 
Brandabur, conducătorul CSM 
Dunărea.

Marian Căpăţînă

OŢELUL GALAŢI – CSMS IAŞI 0-0

Meci disputat ieri, în etapa a 22-a din Liga I
Stadion „Oţelul”, spectatori 1.000
Oţelul: Hotoboc - Solomou, A. Miron, Cucu, Murgoci - E. Dică (min. 
72 Tătar), Tavares - L. Iorga, Cernat, I. Popa (min. 79 D. Popescu) – 
Tudorie (min. 56 Yulu-Matondo). Antrenor Florin Marin.
CSMS: Grahovac - I. Voicu, Mihalache, Plămadă, Ţigănaşu – Braga 
(min. 63 Creţu), Enescu – Onduku (min. 90 Ciucă), Ciucur (min. 72 
Bosoi), Bădic – Golubovici. Antrenor Nicolo Napoli.
Cartonaşe galbene: Solomou min. 22, Tavares min. 49, Cernat 
min. 55 / Golubovic min. 37, Ciucur min. 39, Onduku min. 47, 
Ţigănaşu min. 73, Mihalache min. 79
Arbitru: Marian Balaci (Mehedinţi) - asistat de Dragoş Iliescu (Dolj) 
şi Gero Szabo (Cluj).
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Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră Ţiglina, A2, îmbună-
tăţită. 0744124925. (141971)

• Agenţia DONARAI vinde aparta-
mente, case, terenuri. 0749409172. 
(142031)

• Vând garsonieră Mic.39, et.2, 13000E 
negociabil. 0751077136. (142215)
• M.40, BL.C3, 22 mp, baie, bucătărie, 
apă separat, toate îmbunătăţirile, 
43.000 lei. 0742740017. (142225)
• Garsonieră Micro 19, G2, balcon, 
27000 lei. 0746551187. (142326)
• Garsonieră, etajul 1, 20 mp, liberă, 
58.000 lei. 0746.474.992. (142422)
• Vând garsonieră sau închiriez, 
Micro 40, bl. I2, apartament 49, etaj 
2. Suma 200 de milioane, negociabil. 
0743333664. (142144)

Vânzări  
1 cameră

• 1 cameră Centru, bloc nou, liber, 
et.2/6. 0745361207. (140629)
• Mansardă Mazepa 2- Viva 2, 30+12 
mp. 26000 negociabil. 0746903659. 
(140927)
• Mobilata si utilata, totul nou, 100.000 
lei, 0755296335. (141610)
• Vând apartament 1 cameră 42 mp, 
etaj 3, General. 0741642074. (141619)
• Urgent! Apartament nou, la cheie, 
1 cameră, Micro 20, 85000 lei. Tel. 
0733449100. (141629)
• Vând apartament o cameră, 44 mp, 
în Centru V-euri, etaj 3/8, liber şi curat. 
Telefon 0743140509. (141882)

Vânzări  
2 camere

• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (137725)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (140107)

• 2 cam Ultracentral, parter, imbu-
natatit, renovat recent, 125.000Ron. 
0745/526231 (140453)
• 2 cam Aviatia, etaj 3, LIBER, TP, 
80.000Ron. 0754/267318. (140455)
• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (140505)
• 2 camere Centru, curat, liber. 
0745361207. (140636)
• Micro 19, parter, TP, AC, 105.000 lei 
neg, 0752627723. (140868)
• Mazepa, 58mp, curat, 33.000 E, 
0755296335. (140870)
• Tiglina 2, renovat, totul nou, 32.000 
E, 0755296335. (140871)
• Micro 16, foarte curat, locuibil, 
100.000 lei, 0752627723. (140872)
• 2 semidecomandate, îmbunătăţit 4/4, 
Ţiglina I, zona tribunal. 0722/132735. 
(140904)
• Vând apartament urgent 2 camere, 
30000 euro. 0749791308. (140978)
• Icfrimu, curat, 60mp, 35.500 E, 
0755296335. (141265)
• Vând apartament 2 camere, Micro 20 
(exclus agenţii. 0766101580. (141352)
• Micro 20, g+f+p, TP, renovat, 150.000 
lei, 0755296335. (141611)
• Vând apartament 2 camere 
Mazepa 1. 0754219522. (141941)
• Vând 2 camere, micro 19, multiple 
imbunatatiri, 90000 lei negociabil. 
0741914099 (141975)
• Vând 2 decomandate, masnita, im-
bunatatit, 36000 euro. 0741914099 
(141977)
• Apartament 2 camere, 27000 euro. 
0745673328. (142050)
• Vând apartament 2 camere Micro 17. 
0745312338. (142077)
• Vând apartament 2 camere, parter, 
Micro 17. Telefon 0721120514. (142106)
• Vând urgent apartament 2 camere, 
Centru. 0755571067. (142216)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, Sid. Vest. Tel. 0741486120. 
(142265)

• Vând apartament 2 camere, 
decomandat, Viaduct. Telefon 
0758131966. (142272)

• Vând apartament 2 camere, et.2, 
Siderurgiştilor, mobilat, îmbunătăţit, 
Gr,F, TM, P, CT. Telefon 0748312261. 
(142280)
• 2 semidecomandate Mazepa 1, et.2, 
mobilat, 35000 euro. 0746551187. 
(142324)
• P.F. vând apartament 2 camere, con-
fort unu, 52,6 mp, etaj 8, Ţiglina 4, cu 
multiple îmbunătăţiri. Preţ 31500 E 
discutabil. Tel. 0745114860. (142402)
• VAND APARTAMENT DOUA CAMERE 
PARFUMUL TEILOR, BLOC TURN, 
MOBILAT SI UTILAT LUX. TELEFON 
0741041330. (142477)
• 2 decomandate, Siderurgistilor, 
etaj1, îmbunătăţit, centrală termică, 
36.000euro, 0741914099. (142487)
• VâND AP 2 CAM, BLOC ITALIAN 
RESIDENCE (LâNGă CARREFOUR), 
ET2, PREț 65888 EURO. 0740439123 
(142505)
• Centru, etajul 2, termopane, gresie, 
faianţă, parchet. 0752885733. (142518)
• Vând 2 decomandate IC Frimu, îm-
bunătăţit, 36000 euro, negociabil. 
0724/169060. (142533)
• Apartament dec. stradal, Domnească, 
63mp, et.2, bilateral, 29000E. 
0743146523. (142540)

Vânzări  
3 camere

• 3 decomandate Bingo, et.4, 137000 
lei. 0746551187. (142325)
• 3 dec I.C.Frimu, etaj 2, termopan, 
LIBER, 42.000Euro. 0745/526231. 
(140456)
• 3 dec Domneasca, termopan, 3 balc, 
75 mp, liber, 125.000Ron. 0754/267318. 
(140457)

• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (140506)
• 3 camere Faleză, lux, sau 3 decoman-
date Mic.17. 0728928192. (140638)
• Micro 19, curat, AC, TP, 22.500 E, 
0755296335. (140875)
• Tiglina 2, parter, ultraimbunatatit 
si mobilat, 55.000 E, 0752627723. 
(140877)
• Apartament 3 camere, decomandat, 
central, renovat. 0752513915. (141243)
• Vând apartament 3 camere pe faleză. 
Telefon 0748574211. (141691)
• Vând apartament 3 camere, centru 
(„Nespălata”), etaj 4, simplu. Telefon 
0760099450. (141792)
• Piata Centrala 85 mp, et.2, bloc nou. 
0745806158 (141848)
• Micro 18, CT, mobilat, 46.000 E, 
0752627723. (141861)
• Vând 3 camere, micro 39, stradal, 
imbunatatit, 130000 lei negociabil. 
0741914099 (141974)
• Vând 3 camere, tiglina 1, etaj 1, 
simplu curat, 120000 lei negociabil. 
0741914099 (141976)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
39A, 1.300.000 lei, negociabil. Telefon 
0757394491. (142130)
• Nae Leonard, complet renovat, 70mp, 
45.000 E, 0752627723. (142230)
• PF vând 3 camere sdc. 3/4, Ţiglina I, 
2 balcoane. Preţul pieţei, negociabil. 
Relaţii: 0749464299 sau 0723009991. 
(142312)
• Apartament 3 camere, decomandat, 
Centru, 4/4, 45000 euro. 0744626827. 
(142393)
• Vând apartament 3 camere Micro 
21, bloc PR3B, utilat, mobilat parţial, 
aer condiţionat, centrală. 0751010865. 
(142432)
• PF VAND APARTAMENT 3 CAMERE, 
CT, TERM, BALCON STR. FRUNZEI NR 
114 BL 7G, SC 3 AP 40 PARTER. 44000 
EURO. 0755840871 (142507)
• Decomandat, Piaţa Centrală, etajul 
1, la cheie, mobilat, utilat, 55000 euro. 
0752885733. (142520)
• Vând 3 camere Micro 19, 50 mp, ceas 
gaze, TP, liber, 105000 ron, negociabil. 
0724/169060. (142530)
• Vând 3 decomandate Micro 21 PR-
uri, etaj 6/8, 80 mp, mobilat, utilat, 
CT, izolat, îmbunătăţit. 0724169060. 
(142532)
• 3 decomandate, str. Saturn, bl.B2, 
et.1, 139000 lei. 0743146523. (142539)

Vânzări 
4 - 5 camere

• 4 camere, 100 mp, Mazepa I, bl. R4, 
etaj 7/10, preţ 85.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744383210, 0236430353. 
(139773)

• Proprietar vând apartament 4 ca-
mere, parter, zona General, deco-
mandat, foarte bun pentru firme, 
cabinete dar şi de locuit. 45000 
euro negociabil. 0722309018, 
0725976577. (141860)

• Vând apartament 5 camere, zona 
IREG- Doja, parter, 120 mp, 63000E ne-
gociabil. Tel. 0757849936. (142357)
• Vând apartament 4 camere, cen-
tral, bl. Modern, et.2/4, lux. Preţ de-
osebit. 0744538411. (142384)
• Vând apartament patru camere, 
parter, str. Saturn lângă piaţă. Telefon 
0758141513. (142454)
• Duplex, Ţiglina 1, CT, 63000 euro ne-
gociabil. 0752885733. (142522)

Cumpărări 
Garsoniere

• Agenţia DONARAI cumpă-
ră apartamente, case, terenuri. 
0749409172. (142030)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (137723)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr apartament cu plata pe loc. 
0740123014. (136379)
• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (137724)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (140500)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (140501)
• P.F. cumpăr 1-2 camere. Plata imedi-
at. 0745361207. (140631)
• Cumpăr 3-4 camere. Plata imediat. 
0728928192. (140634)
• Familie cumpărăm apartament, etaj 
intermediar. Telefon 0747993567. 
(142234)
• Persoană fizică cumpăr apartamente 
cu 1, 2, 3 camere cu datorii, bani cash. 
0747/200627. (142534)

Cumpărări  
3 camere

• Ofer 167.500 lei în cash pentru un 
apartament cu 3 camere, exclus ulti-
mul etaj, situat într-un bloc construit 
în jurul anilor 1990. Preferabil ca zonă 
Piaţa Centrală, Mazepa II, IC Frimu şi 
Micro 17. 0743068105. (142447)

Cumpărări  
4-5 camere

• Cumpar apartament 4, 5 camere, 
0751021866 (142368)

Vânzări Case
• Vând casă centru comuna 
Independenţa, toate utilităţile, mo-
dernă, construită 2008. 0743323510. 
(139365)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (140503)
• Casă locuibilă Piaţa Centrală, 45000 
E. 0745361207. (140632)
• Vând teren cu casă, 185 mp, zonă 
centrală, deschidere 18m. Preţ 
super- 33500 E, fix. 0746709019. 
(141608)
• SC vinde case la cheie, începând 
cu 42500E. 0733449100. (141631)

• Vând casă în comuna 
Independenţa. Telefon 0745111710. 
(141767)

• PF vând casă bătrânească zona Mall. 
Telefon 0753384190. (141921)

• Vând casă nouă 90 mp, Carnabel, 
compartimentată în două locuin-
ţe. 0722440870. (141943)

• Vând casă com. Nămoloasa/ Galaţi, 
4 camere, dependinţe, fântână forată, 
apă curentă, canalizare, haznale, 3000 
mp livadă, 1000 mp curte şi grădină. 
125000 lei negociabil. 0723978986. 
(141966)
• Vând casă nouă sat V. Alecsandri, 
com. Braniştea. Telefon 0722286326. 
(142057)
• Vând casă 3 camere singur în curte, 
Cometei 4. 0740285777. (142073)
• Casa Hanguleşti, comuna Vultur, ju-
deţul Vrancea cu teren. 0745612458. 
(142097)
• Vând casă Suceveni, cu vie, înveli-
tă cu tablă, fântână în curte, 620 mp. 
0752704322. (142134)
• Vând casă Oancea plus teren, ne-
gociabil. 0746122742, 0746122156. 
(142179)
• Vând proprietate 240 mp, negociabil. 
0740966927. (142235)
• Vând casă în Galaţi. Telefon 
0336416716. (142254)
• Două case cu 2200 mp, teren, preţ 
15000 euro, comuna Văcăreni, Tulcea. 
0746007785. (142305)

• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, LA CHEIE, 
GALAŢI. TELEFON 0755411328. 
(142311)

• Vand imobil, Ultracentral, Str. N. 
Balcescu, pretabil gradinita particula-
ra, clinica medicala, birou avocatura, 
cabinet notarial, etc,120.000 euro. 
0751021866 (142363)
• Vând casă Galaţi, toate dotările, zona 
A. 0758323760. (142440)
• Vând casă comuna I.C. Brătianu, str. 
Principală nr. 68, 70.000 lei. Telefon 
0758141513. (142452)
• Vând vilă Şendreni. Telefon 
0754660976. (142458)
• VAND VILA CU PISCINA ALEEA 
METEO, SUPRAFATA UTILA 340 M.P. SI 
TEREN 900 M.P. TELEFON 0741041330 
(142473)
• VAND VILA CU DESTINATIA PENSIUNE 
TURISTICA IN LEPSA, JUDETUL 
VRANCEA, SUPRAFTA UTILA 480 MP SI 
TEREN 2000 MP. TELEFON 0741041330. 
(142481)
• Vând vilă zona Arcaşilor la cheie, toa-
te utilităţile. 0724/169060. (142528)
• Vând casă boierească zona centrală, 
ST= 600 mp, SC= 400 mp, toate utili-
tăţile, CT, 270.000 euro, negociabil. 
0724/169060. (142531)

Cumpărări Case
• Cumpăr casă, vilă sau teren. 
0728928192. (140635)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb apartament 3 camere sdec, 
Micro 19, cu apartament 2 came-
re dec.+ diferenţă. Tel. 0755336539. 
(142051)
• Schimb (sau vând) garsonieră în 
Micro 40, cu apartament 2 camere- 
orice zonă. Ofer diferenţă la schimb. 
Telefon 0752264515. (142166)
• Schimb, vând casă locuibilă în 
Tecuci cu apartament sau garso-
nieră în Galaţi+ diferenţă. Telefon 
0236/810726. (142171)
• Schimb apartament 2 camere, etaj 
3/10, zona Micro 18 cu apartament 4 
camere plus diferenţă în zona centrală 
sau Mazepa 1. 0745417892. (142355)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(137727)
• 1 camera lux, 200 E, 0755296335. 
(142001)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126588)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• 2 decomandate Dunarea, mobilate, 
700 lei, 0748647760. (137726)
• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (140241)
• 2 dec Micro 19, mobilat si utilat, CT, 
800Ron. 0745/526231. (140458)

• Închiriez apartament/garsonieră, 
0751751456, 0754599190. (140692)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (141328)
• Inchiriez garsonieră şi apartament 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(141590)
• 3 camere mobilate si utilate, 300 E, 
0755296335. (141658)
• Apartament 2 camere semideco-
mandat pentru închiriere, zona Ţiglina 
2 (Ultimul Leu). Telefon 0740115586. 
(141847)
• Închiriez apartament 2 camere, Micro 
19, la 2 studenţi, studente sau tineri 
căsătoriţi fără copii. Numai persoane 
serioase. Tel. 0745205868. (142008)
• Închiriez 2 camere, mobilat. Telefon 
0747786906. (142074)
• O cameră Mazepa, mobilat, utilat lux. 
0744518860. (142092)
• 2 camere, parter, Coşbuc, nemobilat, 
pentru birouri, locuit. 0744304086. 
(142117)
• ÎNCHIRIEZ AP. 3 DEC. MOBILAT ŞI 
UTILAT LUX. 0746114928. (142222)
• Proprietar garsonieră Ţiglina 1, A3/5, 
150 E. 0757805850. (142362)
• Central mobilat, utilat. Telefon 
0748165698. (142373)
• Apartament 3 camere, Centru şi 
Mazepa I, mobilate, utilate. Garanţie 1 
lună. 0744626827. (142391)
• Apartament 2 camere mobilat, utilat, 
Port. 0723657987. (142437)
• Închiriez două camere Ţig.II, mobilat 
şi utilat. Tel. 0749407929. (142482)
• Închiriez apartament 1 cameră, mo-
bilat şi utilat complet, zona M38, preţ 
600 lei. Tel. 0746668269. (142499)
• Închiriez casă boierească pretabil 
grădiniţă, clinică, cabinete avocatu-
ră etc, zonă centrală. 0724/169060. 
(142527)
• 2 camere stradal Brăilei-Ţig.I, CT, 
mobilat, utilat complet, 200E lunar. 
0756532779. (142537)
• Apartament 1cameră, Centru- vede-
re „Nespălata”, total mobilat, utilat, 
700lei lunar. 0743146523. (142538)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţiu depozitare 80 mp, birouri 22 
mp şi 80 mp. 0745549968. (140283)
• 60 sau 30 mp Piaţa Micro 17. 
0752513915. (141242)

• Închiriez spaţiu ultracentral: 120, 160-
170 mp. 0744106690. (141504)
• Închiriez spaţii pretabile orice ac-
tivitate, staţie Neacşu colţ cu Aleea 
Comerţului, etaj 2 şi/sau demisol. Vad 
excelent. Tel. 0744375988. (141738)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp în 
Piaţa Centrală. 0746230939. (141740)
• Închiriez spaţiu comercial în cartier 
Micro 16, str. fagului adiacent bl.5A, 
vis-a-vis de Şc. nr.10, lângă centrala 
termică. Spaţiul este compus din par-
ter+ etaj, suprafaţă totală 120 mp. Tel. 
0751518502. (141768)
• Hală 400 mp, construcţie nouă: bi-
rou, vestiar, baie, curent 220- 380V. 
Tel. 0749591526. (141867)
• Închiriez spaţiu str. Brăilei, 30 m, zona 
bănci. Telefon 0753384190. (141920)
• Închiriez chioşc stradal, 16 mp, în 
Galaţi, str. Portului aferent Liceul de 
Marină. Tel. 0722995220, 0753645320. 
(142013)
• Birou, cabinet, Centru „Nespălata”, 
etaj 1, 900 lei. 0762321440. (142098)
• Vând sau închiriez chioşc 24 mp. 
Telefon 0741090324. (142178)
• Închiriez spaţiu 130 mp complex 
Flora, complet amenajat, pretabil 
birouri, cabinet, spaţii producţie, 
etc. Relaţii la telefon 0742.076.125. 
(142181)
• Închiriez spaţiu comercial cu vad. 
Telefon 0742294233. (142206)
• Închiriez spaţiu comercial. 
0722530581. (142267)
• Închiriez hale industriale 800- 3000 
mp. Tel. 0722/206847. (142461)
• Spaţiu comercial ICFrimu, 120 mp, vi-
trină amplă. 0757740501. (142470)
• INCHIRIEZ/VAND SPATIU COMERCIAL 
(170 MP) PRETABIL PENTRU BANCI, 
ASIGURARI, CABINETE MEDICALE, 
BIROURI - BLOCURI NOI FALEZA 
(LANGA BCR). TELEFON 0741041330. 
(142479)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL (60 
MP) CENTRU-ROMARTA VECHE. 
TELEFON 0741041330. (142480)

Vânzări Terenuri
• Vând teren zona Metro- Floricultura. 
Tel. 0751924123. (139086)
• Teren parcelabil Vânători lângă carti-
erul „Roua”, veder la Brateş, toate utili-
tăţile, 10 E. 0741010010. (141228)
• Vând teren Sat Costi, 5-8 E/mp. 
0733449100. (141630)
• Vând teren concesiune 500 mp sat 
Braniştea. 0770487691. (141791)
• Vând 2000 mp în Tudor Vladimirescu, 
poziţie foarte bună, cu utilităţi. Se poa-
te şi parcelat. 0747476623. (141884)

• Loturi de teren, 620 mp-1000 mp, 
sat Costi. Toate avizele la zi, 5-8 
euro/mp. 0747.999.950. (141926)

• 5000 mp zona intersecţia Gârboavele; 
676 mp vatră casă Tătarca- Şiviţa, faci-
lităţi. 0751435510. (142020)

• Vând lot casă, ST- 460 mp, 20x23m, 
zona Sat Costi, la max. 800m de DN. 
Preţ 12000E neg. Tel. 0745346789. 
(142072)
• Teren Tuluceşti cartier nou, 1250 mp. 
Variante. 0742340268. (142085)

• Teren 1900 mp gard faţă, be-
ton+ fier forjat, lateral tablă 
Lindab, fosă 40 metri, apă cu-
rentă, 380 V instalaţi, intrare 
Şiviţa înainte brutărie, preţ 10 
euro/ mp. Telefon 0745/542090. 
(142099)

• Teren, zona „Azil de bătrâni”, 385 
mp, d-13 m, utilităţi, 34000 euro. 
0723.136.361. (142141)
• PF vând teren la intrare în sat Costi, 
600 mp cu deschidere de 24 mp. 
Preţ 30 euro/ mp, negociabil. Telefon 
0745280801. (142152)
• Teren Posta Veche, 320mp, D=16ml, 
0755296335. (142231)
• Loturi case 400- 500 mp Sat Costi, 
utilităţi aproape DN 26. 0749466018. 
(142298)
• Particular, vând teren ultracentral, 
str. Eroilor, 360 mp. Preţ 116 E/mp. Tel. 
0731956414. (142356)
• Vând teren Tirighina, 5000 mp, 
78000E, negociabil. Tel. 0757849936. 
(142358)
• Vând vetre Vânători şi Od. Manolache. 
Telefon 0756788626. (142428)
• Vând 11 ha teren arabil irigat (legu-
micultură), Bădălan. Tel. 0741203133. 
(142459)
• VAND TEREN 7.000 MP DN 26, 
VANATORI, TARLAUA 34 LANGA 
MAILOO. TELEFON 0741041330. 
(142484)
• D.N. 25,4000 MP, DESCHIDERE 25ML. 
COM. BRANISTEA DE VANZARE SAU 
INCHIRIERE, VIS A VIS DE STADION 
UTILITATI IN APROPIERE. 0741179425 
(142509)
• Vând 7500 mp Traianu- Braniştea, 
deschidere 30m DN. Tel. 0740891501. 
(142516)
• Vând teren DN 26, toate utilităţile. 
0724/169060. (142529)
• Vând parcele Arcasilor, visavis de gra-
dinita, toate utilitatile, 0743877789. 
(142545)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. Tel. 0749546670. 
(138424)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0727750479. (140669)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând service auto complet utilat. 
Vopsitorie+ tinichingerie+ mecanică. 
Telefon 0745660735. (141675)

• Vând/ închiriez spaţiu comercial la 
stradă. Telefon 0748574211. (141690)
• Spaţiu ultracentral, „Trei Star”, 120 
mp, D-22, stradal, vad pietonal, in-
tersecţie trecere pietoni, parcare. 
0744527191. (141845)
• Vând/închiriez spaţiu cu depozit şi 
birouri, suprafata utila 600 mp. Str. 
Traian nr. 151. 0744541251. (141973)
• Vând societate, magazin produse 
chimice. Relaţii la tel. 0756463194. 
(142250)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Micro 17, 
60 mp, vad excepţional. 0747697053. 
(142316)

• Vând hală cu platformă betona-
tă, Brăila, vad comercial excelent. 
0764630160. (142401)

• Vând/ închiriez spaţiu comercial 
200 mp, amenajat magazin confecţii 
încălţăminte, Micro 19. 0744796070. 
(142430)
• Vând spaţiu comercial Micro 39 
lângă Banca Transilvania, 140 mp. 
0723347357. (142431)
• Vând (lotizez) 20000 mp platformă 
betonată, zona Atlas, gaz, apă, curent. 
Tel. 0741203133. (142460)
• Vând 3000 mp Galaţi, intravilan, zonă 
industrială. Tel. 0740891501. (142517)

Cumpărări Spaţii 
comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial central, 
Brăilei, Micro 19, Siderurgiştilor. 
0745380800. (141676)

Felicitări
• Scumpului nostru tată, soţ, fiu şi frate, 
Marius Victor Secuianu, îi transmitem 
tot binele din lume, sănătate, fericire, 
mult succes în activitatea rugbistică, 
cu prilejul împlinirii frumoasei vârste 
de 37 ani. Îi suntem aproape adresân-
du-i tradiţionala urare „La mulţi ani!” 
(142504)

Matrimoniale
• Domn bogat, 52, atletic, caut dom-
nişoară suplă, frumoasă, maxim 40, 
cu descriere clară. Accept mesaje. Tel. 
0749521658. (142415)
• Caut femeie de la ţară, necăjită, vâr-
sta 35- 45 ani. Telefon 0741555669. 
(142488)

Vânzări Auto

• URGENT! Vând Mitsubishi Grandis 
Diesel, 2007, 7 locuri, motor 200; Volvo 
benzină, 1996, motor 1,8 negociabil. 
0749635538. (141480)
• Vând Passat 2010, negru, 95000 
km. Preţ 9600 euro. Tel. 0751388631. 
(141699)
• Vând 2 taxiuri, Logan 2011, gaz. 
0748200070. (142137)
• Vând Dacia Logan Laureat 1,6 benzi-
nă, an 2008, 60000 km reali, proprie-
tar, 3700 E negociabil. Tel. 0746265924. 
(142407)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (140105)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(140963)
• Cumpăr Dacii şi Cielo, după 1996. 
0740754089. (142027)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

UNITATEA 
ADMINISTRATIV TERITORIAL  

TÂRGU BUJOR 

    Comunicat de pres   
 

        
Data: 19.03. 2015 

 
Finan are nerambursabil  pentru Proiectul: 

 Lucr ri de izolare termic  i lucr ri de instalare de echipamente de înc lzire 
central  la Liceul Tehnologic „Eremia Grigorescu”,  

Corp A, ora  Târgu Bujor, Jude ul Gala i 
 
 Prim ria ora ului Târgu Bujor, în calitate de beneficiar, anun  începerea activit ilor 
proiectului: “Lucr ri de izolare termic  i lucr ri de instalare de echipamente de 
înc lzire central  la Liceul Tehnologic «Eremia Grigorescu», Corp A, ora  Târgu Bujor, 
jude ul Gala i”. 

Proiectul va fi implementat prin intermediul unei finan ri nerambursabile acordate prin 
Regio – Programul Opera ional Regional 2007 – 2013, Axa prioritar  3 – Îmbun t irea 
infrastructurii sociale, Domeniul major de interven ie 3.4 – Reabilitarea, modernizarea, 
dezvoltarea i echiparea infrastructurii educa ionale preuniversitare, universitare i a 
infrastructurii pentru formare profesional  continu . 

Contractul de finan are a fost încheiat cu Ministerul Dezvolt rii Regionale i Administra iei 
Publice, în calitate de Autoritate de Management i cu Agen ia pentru Dezvoltare Regional  
Sud-Est, în calitate de Organism Intermediar pentru Programul Opera ional Regional la 
nivelul Regiunii de Dezvoltare Sud-Est. 

Proiectul va fi derulat în ora ul Târgu Bujor, jude ul Gala i, în perioada 04.11.2014-
03.11.2015, cu o valoare total  de 620.751,45 lei, din care finan area nerambursabil  este 
de 608.336,42 lei. 

Pentru detalii suplimentare: Chirinciuc Vasile - manager de proiect; tel 0766446155,  
e-mail: primariatgbujor@yahoo.com 
 

 
Con inutul acestui material nu reprezint  în mod obligatoriu pozi ia oficial   

a Uniunii Europene sau a Guvernului României. 
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Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2006, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (140524)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpăr electrocasnice, inclusiv de-
fecte. Telefon 0745353977. (140672)

Vânzări Diverse
• Vând centrală pe lemne. Telefon 
0744560364. (140740)
• Vând container auto 7,20x2,50, bara-
că sandwich 6x2,4. Tel. 0744560364. 
(140742)
• Vând vitrine frigorifice şi lăzi pentru 
alimentară. 0744421804. (141195)
• Vând piatră plată, naturală, de munte, 
pentru pavat, 24 lei mp. 0757307294. 
(141771)
• Vând SRL acţionar unic. Telefon 
0336424245, 0768259817. (141782)
• Vând baloţi lucernă, 10 lei bucata. 
Tel. 0740208522. (141905)
• Vând baloţi lucernă, 8,5 lei bucata. 
Tel.0756463722. (142236)
• Vând vin 500 litri. Tel. 0755869172. 
(142259)
• Vând loc de veci „Eternitatea”. Telefon 
0751148020. (142278)
• Vând suport TV, DVD şi combină JVC 
250W. Telefon 0751148020. (142279)
• Vând afacere salon/ frizerie, lo-
caţie centrală, vad format. Telefon 
0725910742. (142399)
• Vând bibliotecă 5 corpuri, negociabil. 
Telefon 0757072545. (142492)
• Vând găini roşii tinere, rasă outoare 
peste 1,50 kg. 0757307294. (142493)
• Vând pui porumbaci şi roşii, vaccinaţi 
şi deparazitaţi, vârstă 3 săptămâni. 
0757307294 (142494)
• Vând găini tinere, albe, ouătoare, 8 
lei/buc. 0757307294 (142495)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (140374)

• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(140507)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE, CARTON, 
PLASTIC DIRECT DE LA DOMICILIU. 
CEL MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(141148)
• Cumpăr fier vechi domiciliu. Preţ co-
rect. 0742901623. (141531)

Cursuri

Oferte de Serviciu

• Prima Construct angajeaza LACATUSI 
CONSTRUCTII NAVALE cu experienta. 
0745547775/ 0734646728. (139783)

• Angajez cofetar cu experienţă. 
0745255994. (140157)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar mixt. Detalii între orele 10-18. 
Telefon 0724148490. (140817)
• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă. Condiţii deosebite, calificare în 
domeniu. 0729076181. (140825)

• HAZARD angajează şofer dis-
tribuţie pizza, barman, ospătar, 
bucătar. 0740169851, orele 10,00-
13,00. (140844)

• Angajez persoană cu experi-
enţă în vânzări pentru produse 
bancare. Mail la: marian1alexe@
yahoo.com (140892)

• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă în vânzarea cosmeticelor. 
0758621666. (140935)

• Angajez lăcătuşi construcţii nave, 
sudor CO2, polizatori cu experien-
ţă, zidari, faianţari, rigipsari. Telefon 
0757286632, 0725752361. Email: apro-
vizionaretulcea@gmail.com (141152)

• Sală de jocuri angajează ope-
ratori de jocuri cu program non 
stop. 0724560008. (141274)

• SC angajează electricieni navali, lăcă-
tuşi cunoscători de plan şi sudori elec-
trici. Relaţii între orele 09-14 la telefon 
0724364671. (141277)

• Angajez manichiuristă- pedichiuristă, 
cu experienţă. 0756344140. (141325)
• Societate de pază angajează agenţi 
de intervenţie care să îndeplineas-
că condiţiile prevăzute de Legea 
nr.333/2003, posesori permis de con-
ducere. CV-urile în str. Domnească 
189. Relaţii la telefon 0236445283. 
(141359)

• Autopneus Galaţi, angajează meca-
nici service roţi şi agent vânzări. Relaţii 
la telefon 0740639927. (141421)
• Salon ultracentral închiriază scaune: 
coafură, manichiură- pedichiură, fri-
zerie, cosmetică- masaj. 0747170224. 
(141495)
• Urgent! Angajez animatoare pentru 
Germania. 0756221646. (141526)
• Restaurant Ca Jou angajează bar-
mani, pizzari, ospătari şi ajutor ospă-
tari. 0236416722. (141580)
• Angajez menajeră casă şi grădină, cu 
experienţă. 0740145810. (141677)
• Angajăm tehnician service IT, tehni-
cian sisteme alarme. Email:jobs@data-
boxcity.ro (141678)

• Angajez ospătăriţă cu experienţă. 
Tel. 0744616185. (141683)

• Angajez vulcanizator auto, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0757240854. 
(141687)

• Fabrica de confecţii EVA CLOTHING 
FACTORY SRL angajează personal cali-
ficat maşinist, surfilat, călcat final, fini-
sat, sală de croit, şef de bandă, şef de 
croit si mecanic intretinere. Se oferǎ 
pachete salariale atractive şi condiţii 
de muncă superioare. Detalii la te-
lefon: 0733.013.289/ 0236.837.837/ 
0236.829.652. (141689)
• Restaurant Dakota angajează bar-
man- ospătar(-iţe) cu experienţă. 
Telefon 0767573603. (141694)
• Restaurant angajează personal ca-
lificat în meseriile: bucătar, ospătar, 
grataragiu, femeie serviciu, paznic. 
Se caută şi operator PC pentru con-
tabilitate primară în regim part-time. 
Telefon 0754047563. (141711)
• Sc angajeaza operatoare casa pariuri 
cu experienta de preferat. 0735705377 
(141735)
• Angajez vulcanizator cu experienţă. 
Cer seriozitate. 0723170225. (141762)

• SC GIRAMET SRL angajeaza: Inginer 
TCM-sef atelier cu experienta in activi-
tatea de conducere. Maistru confectii 
metalice - vechime 5(cinci)ani in acti-
vitate. Lacatusi mecanici. Sudori CO2. 
Sablator. Prelucrator prin aschiere 
pe Borverg AFD 80. Interviu si proba 
de lucru in fiecare zi la ora 9 la adre-
sa.zona Tirighina linga PIETRICICA.
Relatii la tel: 0236/416480/0722151975. 
(141776)
• SC GAMACRIS angajează: brutar, mo-
delator, covrigar, patiser cu/ fără ex-
perienţă, în vederea calificării la locul 
de muncă. CV-urile la sediul din strada 
Saturn. (141795)
• Angajăm: gestionar, motostivuito-
rist şi şoferi CAT C pentru distribu-
ţie de bere pe raza oraşului Galaţi. 
0765022043. (141813)

• Agent securitate conform Legii 
333/2003. Telefon 0759033900, 
0759033901. Email: integralprofe-
sional@yahoo.com (141828)
• SC Dai Tiano JR SRL angajează cocă-
tor. 0236325742. (141829)
• Societate comercială angajez şo-
fer TIR, cu experienţă pentru trans-
port internaţional de marfă. Telefon 
0746690802. (141833)

• ANGAJĂM MUNCITORI 
PENTRU CALIFICARE LA LOCUL 
DE MUNCĂ. SELECŢIA VA AVEA 
LOC ZILNIC, ÎNTRE ORELE 8,30-
17,00, ÎN GALAŢI, STRADA MIHAI 
BRAVU NR.11. (141878)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
M17 ANL. 0753018060. (141912)

• ELITEGYM FITNESS CLUB anga-
jează: instructor fitness (student 
sau absolvent FEFS); maseur (ab-
solvent curs masaj). CV+ foto: 
office@elitegym.ro (141917)

• Căutăm curieri pedeştri pentru dis-
tribuţie adresată şi neadresată la cutia 
poştală. Relaţii la telefon 0759030713, 
0759030763 între orele 10,00-16,00. 
(141930)

• SC BAMEN SERVICES SRL anga-
jeaza Frigotehnisti, Instalatori 
Tubulatura Vantilatie, Instalatori 
Tehnico-sanitari, Instalatori Aer 
Conditionat si Lacatusi meca-
nici. CV-urile se depun la adresa 
din. Bd.George Cosbuc nr.223A- 
Showroom Bamen sau la adre-
sa de email:office@bamen.eu. 
Relatii la telefon: 0336.802.200/ 
0336.401.299, 0758.801.284/ 
0727.244.145. (141940)

• Rovimetal SRL angajează sti-
vuitorist cu autorizaţie ISCIR. 
Relaţii suplimetare la tel. 
0236406059 sau e-mail office@
rovimetal.ro (141962)

• Daniel Distribuţie angajează 
agent vânzări, cu experienţă. CV la 
email: angajari@danieldistributie.
ro (141969)

• Angajăm macaragii pod rulant, mo-
tostivuitorişti, sudori, finisatori, lami-
natori pentru platforma Arcelor Mittal. 
Relaţii vis-a-vis Autogară. (141980)
• SC angajează şofer profesionist cu 
experienţă TIR prelată, cat. BCE, ates-
tat marfă. Relaţii telefon 0742613050. 
(142000)

• Caut bonă copil 1 an 3 luni. Rog seri-
oziate. 0757420773. (142010)
• Angajăm muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi pentru patiserie şi cofetărie. 
Relaţii la telefon 0752232568. (142014)
• Angajăm şoferi distribuţie şi mercha-
diser. Relaţii la telefon 0757102564. 
(142015)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(142033)

• Angajez şofer profesionist TIR pre-
lată şi basculă, BCED, deţinător card 
tahograf. 0756827737. (142046)
• Clinică angajez asistent medical cu 
experienţă. Aspect plăcut, part-time. 
Telefon 0745991283. (142055)

• SC angajează lucrători în con-
strucţii, gipsari, finisori şi mon-
tatori tablă. Salarii atractive şi la 
timp. Tel. 0749046494. (142059)

• Caut solist- solistă. 0744893685. 
(142064)

• Angajez 2 coafeze, cu experienţă. 
0756344140. (142065)
• Operator transport persoane anga-
jează şoferi deţinători ai categoriei D, 
D1 şi atestat persoane. 0336401352, 
0755681336. (142070)
• Societate comercială angajează con-
fecţioner textile (pilote şi lenjerii de 
pat). Telefon 0755764954. (142075)
• Angajez urgent coafeză şi frizeriţă, 
salon Micro 19. Telefon 0724531026. 
(142081)

• SC angajează automacaragiu cu 
permis cat.C şi şofer autocamion 8x4. 
Relaţii la telefon 0753768371. (142086)
• Angajez vulcanizator cu experienţă. 
0742340268. (142087)

• ANGAJĂM CONFECŢIONERI 
TEXTILI CU EXPERIENŢĂ. TELEFON 
0743435944. (142090)

• SC BBQ House angajează 
personal Fast-Food. Telefon 
0748711990. (142094)

• Cafe-bar angajează barmaniţă- os-
pătăriţă. CV-urile se depun la Pub „3 
Amici”, vis-a-vis de MC Donalds, înre 
orele 11:00-12:00. Telefon 0744629997. 
(142095)
• Vânzătoare magazin alimentar. 
0752096601. (142096)
• Angajăm tranşatoare carne pasă-
re, cu experienţă. Tel. 0731839324, 
0236334230. (142103)

• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare pâine, produse 
de patiserie şi cofetărie. CV-urile 
pe mail: razboienigl@yahoo.ro. 
(142104)

• Angajez tractorist. Braila. Tel. 
0728/004805. (142111)
• Angajez muncitor in ferma zootehni-
ca (Braila). Tel. 0722/342798. (142112)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0756480566. (142114)
• Angajez mozaicar cu experienţă şi 
permis de conducere categoria B. 
Telefon contact 0763630509. (142121)
• Gelateria „Un Cafe” angajează per-
sonal spălat vase. Interviu între 11.00-
13.00, 0743169156, după ora 9.00. 
(142122)

• Societate comercială angajează 
muncitor pentru utilaj fix. Telefon 
0754770978. (142123)
• Angajez ospătar cu experienţă. Tel. 
0743420648. (142131)

• Restaurant NEACŞU angajează 
ospătari, ajutor bucătar şi muncitor 
necalificat (spălat vase). CV-urile la 
sediul firmei- Micro 19. (142133)

• Angajez barman- ospătar. Telefon 
0757158127. (142135)

• Angajez vânzătoare fast food, cu ex-
perienţă. Tel. 0745089120. (142136)
• Angajez şofer taxi AS, atestat, experi-
enţă. 0748200070. (142138)

• Restaurant anagajează bucă-
tăreasă, rog seriozitate. Telefon 
0742038538. (142142)

• Angajăm personal cu/ sau fără ex-
perienţă, cu permis auto pentru ame-
najări spaţii verzi şi curăţenie. Telefon 
0735215211. (142148)

• „NeoSoft Computers” angajează 
tehnician IT. Cerinţe: cunoştinţe 
depanare hardware şi software 
calculatoare, laptop-uri, impri-
mante şi încărcări cartuşe. Telefon 
0752/300010, email ovidcomp@
yahoo.com (142156)

• Sala de jocuri (XBox One şi Playstation 
4) angajează 2 operatori care să aibă 
cunoştinţe despre consolele mai sus 
menţionate. Telefon 0747689681. 
(142157)
• Anagajăm ospătari. Telefon 
0752209862. (142159)
• Restaurant angajăm muncitoare 
pentru spălat vase. Relaţii la telefon 
0755050275. (142162)
• Angajez croitoreasă. Rog seriozitate. 
Tel. 0732206233, 0722162722. (142165)

• Restaurant angajează vânzătoare cu 
experienţă, pentru linie masă caldă. 
Tel. 0754901524. (142168)
• Restaurant angajează ospătari cu ex-
perienţă. tel. 0757512389. (142169)
• Anagajez contabil. Telefon 
0744785205. (142173)

• S.C. angajeaza vopsitori pisto-
lari cu experienta in domeniul 
naval, punct de lucru Tulcea. 
Relatii de luni pina vineri intre 
orele 10-14 la tel. 0756169772 
(142175)

• SC NEW ROLAX angajează şoferi pro-
fesionişti cu atestat marfă. Relaţii şi CV 
la telefon 0236418287. (142176)

• Angajăm bucătăreasă cu expe-
rienţă pentru restaurant Hotel 
Alex. Relaţii la telefon: 0236418117, 
0236461166. (142180)

• UNION JACK PUB angajează bar-
mani- ospătari, cu experienţă. Relaţii 
la telefon 0746168242, între orele 
10.00-16.00. (142192)
• Angajez electrician linii electrice aeri-
ene şi subterane. Telefon 0744702486. 
(142193)
• Angajez vânzătoare domeniu ali-
mentar. Salariu 900 net. 0741254475. 
(142194)
• Angajez vulcanizator cu sau fără ex-
perienţă. 0746199700, 0722595989. 
(142212)
• Angajez paznic permanent. 
0746199700, 0722595989. (142213)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Rog seriozitate. 0752428939. 
(142214)
• Căutăm consultanţi vânzări cu per-
spectiva de carieră în companie. CV-
uri mail: manager.recrutare@gmail.
com (142217)

• Iristerm SRL angajează muncitori 
calificaţi în termoizolaţii. 0748457835. 
(142220)
• Sc angajează sudori MIG-MAG, lăcă-
tuşi confecţii metalice şi electricieni. 
Tel. 0751637592. (142237)
• Închiriez scaun coafor, post manichiu-
ră şi o cameră pentru masaj. Relaţii la 
telefon 0767335416 sau 0755423694. 
(142238)
• Companie germană angajează con-
sultanţi vânzări aparatură medicală. 
0764874225. (142240)
• Închiriez posturi coafor şi manichiu-
ră zona Ireg, preţ negociabil. Telefon 
0747578186. (142241)
• Restaurant angajăm bucătar (bărbat 
sau femeie) Este necesară experienţa. 
Tel. 0752076012. (142242)
• Angajam muncitori necalificati, 
fierari-betonisti si dulgheri-tam-
plari cu experienta. CV-urile se 
depun la sediul societatii din str. 
Alexandru Ioan Cuza, nr. 19, intre 
orele 8.00-16.30. (142243)
• S.C. angajeaza inginer/ maistru 
constructii civile si amenajari inte-
rioare. CV-urile se depun la sediul 
societatii din str. Alexandru Ioan 
Cuza, nr. 19, intre orele 8.00-16.30. 
(142244)

• Angajez barmaniţe. Tel. 
0743616354. (142245)

• Îmnchiriez post manichiu-
ră- pedichiură şi cosmetică. Tel. 
0729769436. (142255)

• Service auto angajează mecanic 
şi tinichigiu cu chef de treabă. Tel. 
0758776586. (142256)
• SC angajează electrician auto califi-
cat şi necalificat, frigotehnist şi me-
canic auto. CV la ceminibus@gmail.
com. Relaţii la telefon 0746269699. 
(142260)
• Angajez manichiuristă şi coafeză. Tel. 
0756292891. (142274)
• Angajez fierar betonist. Telefon 
0754647242. (142276)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
mixt din zona Piaţa Centrală. Salariu 
motivant. Ofer şi cer seriozitate. Tel. 
0748304260. (142277)
• Angajez paznic de noapte, preferat 
pensionar. Tel. 0745803269. (142285)
• Cafe Noir angajează ospătăriţă cu sau 
fără experienţă. CV-urile se depun la 
Mall Dunărea, etaj 1. Tel. 0751477596. 
(142286)

• ANGAJĂM MODELE VIDEOCHAT 
CUNOSCĂTOARE DE LB. ENGLEZĂ 
MEDIU. PROCENT 60% DIN PRIMA 
LUNĂ ŞI BONUS ANGAJARE. 
PENTRU DETALII 0749414386. 
(142294)

• Restaurant Acquarello, anga-
jează ospătari cu experienţă. 
0743469700. (142320)
• Angajez 2 muncitori la Piaţa 
Basarabiei, stand 5. (142295)
• Angajăm personal calificat pe urmă-
toarele meserii: lăcătuş mecanic, elec-
trician, sudor electric-autogen, mais-
tru electric şi maistru mecanic. Relaţii 
la telefon 0336802549 sau e-mail 
marilena.barbu@solinvest.ro. Interval 
orar: 8.00-16.00. (142297)

• Angajez muncitori necalificaţi, 
încărcători fier vechi, salariu 1000 
Ron net. Telefon 0236837783. 
(142300)

• Angajăm dispeceră (secretară) 
fără experienţă. Salariu 700 ron. 
0753946834. (142302)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal. Tel. 0754947830, 0726096469. 
(142306)
• SC Kubo Ice Cream Company SRL an-
gajează agent vânzări posesor permis 
de conducere categoria C. CV la adre-
sa de email ionut.kubo@gmail.com. 
(142309)
• Angajez mecanic buldoexcava-
tor şi instalatori apă canal. str. 
Alexandru Ioan Cuza, nr. 98/bis, be-
toane complexe. (142314)

• Firmă producţie publicitară anga-
jează personal producţie şi montaj. 
Telefon 0751165571. (142315)

• Angajez îngrijitor animale (taurine) 
în Galaţi. Asigur masă, cazare şi sala-
riu. Telefon 0742897758, 0747700036. 
(142317)
• Bonă internă, 3 copii. Ofer 1000 lei. 
0751343862, după ora 9,00. (142323)
• Clinica Sante angajează asistent me-
dical cu experienţă pentru punctul de 
recoltă din Măcin, judeţul Tulcea, de-
puneri CV-ul la laboratorul din str. Sf. 
Spiridon nr.10. (142327)

• Societate comercială angajează 
lăcătuşi, sudori electric şi autogen, 
macaragiu grupa CE şi maistru me-
canic cu experienţă Arcelor Mittal. 
Telefon 0744.883.084. (142328)

• Angajăm barmani şi ospătari. 
Telefon 0746.103.999. (142329)

• Biroul Notarial Cozma angajează se-
cretar cu studii juridice. CV-urile se de-
pun la sediul biroului din Galaţi, Bld. 
G. Coşbuc, nr. 3, bl. M1, parter, ap. 121. 
Telefon 0236310393. (142335)
• Pescăria „Giromval” (Piaţa 
Centrală) angajează vânzătoare 
(vânzător). Trimiteţi CV pe adre-
sa: voxgir@yahoo.com. Telefon 
0744390324. (142359)
• Angajez zugrav, rigipsar. 0741492233. 
(142360)

• SC Moldovulcan SA, angajează în 
conţiile legii, mecanici utilaje ( bul-
doexcavator) cu permis auto ca-
tegoria B şi muncitori necalificaţi. 
Relaţii la tel. 0758510390. CV-urile 
pot fi lasate la sediul firmei din str. 
Fagului, nr. 6. la fax.nr.0236465349 
sau e-mail: moldovulcan@gmail.
com (142365)

• Angajez vânzătoare pentru stand 
engros (depozit); experienţa con-
stituie un avantaj şi băiat mai dez-
gheţat pentru manipulare marfă. 
0754353230. (142366)
• Angajăm cu contract de munca ma-
nager de vânzări. Cerinţe: experienţă 
în vânzări. Cv la email: elena.medical@
yahoo.com (142369)
• Angajăm vânzătoare magazin cos-
metice. CV-ul se depune la magazinul 
Shiny Beauty din Ţiglina I, bloc A3, 
parter, lângă Germanos. (142370)
• Simigeria Petru angajează modela-
tor-cocător cu experienţă şi calificare 
în domeniu. Relaţii la 0744630863. 
(142371)
• Firma de constructii angajeaza: - alpi-
nisti utilitari; - tinichigii industriali; - la-
catusi; - sudori; -hidroizolatori cu expe-
rienta in lucrari de acoperisuri indus-
triale. Relatii la telefon 0372.946.078 
intre orele 10-16. (142375)
• SC angajeaza dulgheri si fierari 
betonisti. Telefon 0749.054.094, 
0736.617.889. (142378)
• Angajez vânzătoare legume- fructe. 
Tel. 0723773086. (142381)
• Spălătorie auto angajează personal 
cu experienţă. 0748380767. (142395)
• Angajez personal manichiură, fri-
zerie, coafor, cosmetică. Telefon 
0725910742. (142398)

• Familie, angajează menajeră 
pentru casă în comuna Nicoreşti, 
lângă Tecuci. Programul este per-
manent. Nu sunt bolnavi sau per-
soane vârstnice în îngrijire. Relaţii 
la tel.: 0236.460.062; 0756.067.337. 
(142403)

• Restaurantul „Doi Dragoni” de la 
parterul Casei de Modă, angajează os-
pătăriţă cu salariu atractiv, mediu plă-
cut, profesionist, avantaje materiale. 
Interviu între 12.00-13.00. (142404)
• Service auto angajează mecanici 
auto cu experienţă, salariu atractiv. 
Telefon 0755799913. (142406)
• SC TRANSURB SA Galati organi-
zeaza concurs in data de 07.04.2015 
ora.10,00 pentru ocuparea postului 
vacant de inspector de specialitate 
in cadrul Biroului Comercial, Licitatii. 
Cerintele necesare ocuparii postului: 
-studii superioare tehnice/ economi-
ce/ juridice; -experienta minim 5 ani in 
domeniul achizitii publice (contracte, 
licitatii, S.E.A.P); -cunostinte solide de 
legislatie in domeniul achizitiilor pu-
blice; -aptitudini de comunicare si or-
ganizare; -cunostinte de operare PC; 
-vechime in specialitatea studiilor mi-
nim 7 ani; -cazier judiciar; Inscrierea la 
concurs se face prin cerere scrisa, CV si 
documentele care atesta indeplinirea 
cerintelor ocuparii postului inregistra-
te la secretariatul societatii pana la de 
26.03.2015. Relatii la Serviciul Resurse 
Umane telefon 0236/460022 interior 
111. (142409)
• Societate comercială angajează 
muncitori în construcţii cu experien-
ţă şi necalificaţi. Relaţii la sediu- str. 
Coşbuc 147. (142410)

• SC TRANSURB SA Galati organi-
zeaza concurs in data de 02.04.2015 
ora.11,00 pentru angajarea unui sudor 
electric si autogen. Cerinte: - studii 
medii, curs calificare in meseria de 
sudor - cazier judiciar; - experienta 
minima 3 ani; Persoanele interesate 
care indeplinesc cerintele postului vor 
depune cerere impreuna cu CV-ul si 
actele doveditoare la sediul societatii 
din str. Basarabiei nr. 4 pina la data 
de 26.03.2015. Relatii suplimentare 
la telefon 0236/460022 interior 201. 
(142411)
• Angajez şofer maxi taxi, traseul 60. 
0745604098. (142412)

• Sc angajează consilier vânzări maga-
zin prezentare tâmplărie PVC şi alumi-
niu. Tel. 0743512331. (142413)
• SC angajează şofer profesio-
nist pe TIR, pe plan intern. Telefon 
0751637592. (142418)
• CAFE NO.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după 
ora 10.00, la 0740690004. (142420)
• Angajăm vânzătoare în sistem en-
gros, cunoştinţe minime operare cal-
culator, salariu motivant şi integrare 
într-un sistem cu libere cumulate. 
Angajăm şi şofer gestionar. CV-urile se 
trimit la hr.bsoffice@yahoo.com, rela-
ţii la 0728878792. (142429)
• Angajez muncitori zilieri pentru 
lucrări agricole. Tel. 0723651438. 
(142433)
• Angajăm urgent pizzar cu experien-
ţă pentru Cuptor cu Lemne. Pentru 
detalii sunaţi la nr. 0748427226, 
0740123545. (142436)

• Angajez coafeză, frizer, mase-
ur. Ofertă atractivă. 0741171125. 
(142438)

• SC angajează muncitori în construc-
ţii cu experienţă în domeniu. Telefon 
0740367063. (142442)
• Firmă de distribuţie angajează mani-
pulanţi pentru maşini şi depozit. Tel. 
0740118943. (142443)
• Angajez şofer maşină mare tonaj 
şi vânzător(oare). CV-urile pe e-mail 
nic_nic36@yahoo.com. (142444)

• Angajăm modele videochat,minim 
18 ani, cunoştinţe limba engle-
ză. Procent 55-60% din prima 
lună. Pentru detalii 0755056850. 
(142446)

• ANGAJĂM PIZZAR CU 
E X P E R I E N ŢĂ . 0 74 9 6 61 8 5 8 . 
(142474)

• SC TRANSURB SA ORGANIZEAZA 
CONCURS PENTRU OCUPAREA 
POSTULUI VACANT DE DIRECTOR 
ECONOMIC DIN CADRUL SOCIETATII. 
CERINTELE NECESARE OCUPARII 
POSTULUI: - cetatenie romana si domi-
ciliu stabil in Romania; - capacitate de-
plina de exercitiu; - studii superioare 
economice de lunga durata, absolvite 
cu diploma de licenta sau echivalent; 
- calificare CECAR- expert contabil; - 
vechime in specialitate minim 12 ani; 
- experienta intro functie de conduce-
re (director/contabil sef) minim 5 ani; 
- bune competente interpersonale ; 
- cunostinte specifice domeniului de 
activitate al societatii; DOCUMENTELE 
NECESARE PENTRU INSCRIEREA LA 
CONCURS: Pentru inscrierea la con-
curs candidatii vor prezenta un dosar 
de concurs la secretariatul societatii 
pana la data de 07.04.2015 care va 
contine urmatoarele: a) scrisoare de 
intentie care va contine in principal 
motivatia candidatului, b) curriculum 
vitae in format Europass; c) act de 
identitate in copie; d) cazier judiciar; e) 
acte de absolvire a studiilor,cursurilor 
care sa ateste validitatea informatiilor 
cuprinse in CV si pregatirea profesio-
nala.Actele se prezinta in copie sem-
nata pentru conformitate cu origina-
lul; f) adeverinta care sa ateste starea 
de sanatate eliberata de medicul de 
familie. Concursul se desfasoara dupa 
cum urmeaza: A) proba scrisa va avea 
loc in data de 21.04.2015,ora 10.00 
; B) interviul va avea loc in data de 
24.04.2015,ora 10.00. Relatii suplimen-
tare la telefon 0236/460022, int.201. 
(142475)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALAŢI, STR. CALEA SMÎRDAN 
NR. 2, ANGAJEAZĂ PERSONAL, 
CUNOŞTINŢE LIMBA ENGLEZĂ (NIVEL 
MEDIU) ŞI OPERARE PC. RELAŢII SU-
PLIMENTARE, TELEFON 0236448114 
PROGRAM: LUNI – VINERI, ORELE 8.30-
16.30. (142485)
• Angajăm lucrător întreţinere pose-
sor permis conducere categoria B şi 
bucătar cu diplomă fără experienţă 
penru Complex Turistic pe litoral pen-
tru perioada aprilie-septembrie 2015. 
Trimiteţi CV-ul la adresa office.medici-
na@gmail.com. (142489)
• Societate medicală angajează agent 
de vânzări. Disponibilitatea folosirii 
autoturismului personal constituie un 
avanaj. Aşteptăm CV-urile la adresa 
office.medicina@gmail.com. (142490)
• Angajez şofer cu experienţă tir in-
tern, seriozitate. Telefon 0746332267. 
(142498)
• ANGAJAM SOFERI PROFESIONISTI 
CU EXPERIENTA PENTRU CONTAINERE 
COMUNITATE. ADR SI ENGLEZA 
OBLIGATORIU. 0746478400 (142506)
• SALON MASAJ EROTIC, ANGAJEAZA 
TINERE CU VARSTA MINIMA 18 ANI, 
CU SI FARA EXPERIENTA, CU ASPECT 
FIZIC PLACUT , CONDITII DE MUNCA 
EXCELENTE SALARIZARE ATRACTIVA 
CU CARTE DE MUNCA, RELAţII LA 
TELEFON 0746319619 (142508)
• COFETARIA POEM CAFFE DIN BRAILA 
ANGAJEAZA COFETAR SI AJUTOR 
COFETAR. RELATII TEL. 0742042138 
(142510)
• Angajez contabil cu experiență, bun 
cunoscător al programului SAGA. 
Transmiteţi CV la adresa de e-mail cre-
tu2006laura@yahoo.com. (142512)
• Depozit materiale construcţii, anga-
jez manipulant şi stivuitorist cu per-
mis categoria B. Telefon 0729069091. 
(142519)
• Angajăm personal cu experienţă 
pentru covrigărie-patiserie. Telefon 
0743419753. (142526)
• Restaurantul AZTEQdelSOL anga-
jeaza personal. Depunerea CV. la 
DUNAREA MALL etaj2 (142544)

Se află rePede...
mIcă PublIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 
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Oferte de Serviciu
• Direcţia Generală Regionala a 
Finanţelor Publice Galaţi cu sediul 
în Galaţi str. Portului nr.163, organi-
zează concurs de recrutare în data 
de 20.04.2015 ( proba scrisă), orele 
10.00,iar proba orala se va sustine 
in termen de maxim 5 zile lucratoa-
re de la data sustinerii probei scrise 
, concurs pentru ocuparea funcţii-
lor publice de executie vacante de 
: 1. 1 post de inspector asistent cl.I 
la Compartiment comunicare si re-
latii publice si mass-media-Aparat 
propriu DGRFP Galati; 2. 1 post de 
inspector debutant cl.I la Serviciul 
incasarea si evidenta veniturilor bu-
getare- Aparat propriu DGRFP Galati; 
3. 1 post de inspector vamal debu-
tant cl.I la Compartiment Echipament 
control nedistructiv – Biroul vamal de 
frontiera Oancea-DRV Galati; 4. 1 post 
de inspector vamal debutant cl.I la 
Compartiment Informatizare- Biroul 
vamal de frontiera Oancea-DRV Galati; 
5. 1 post de inspector vamal debutant 
cl.I la Compartiment Financiar conta-
bilitate si administrativ - Biroul vamal 
de frontiera Oancea-DRV Galati; 6. 3 
posturi de inspector vamal debutant 
cl.I la Compartiment supraveghere si 
control vamal – Biroul vamal de fron-
tiera Giurgiulesti-DRV Galati; 7. 1 post 
de inspector vamal debutant cl.I la 
Compartiment Echipament control 
nedistructiv – Biroul vamal de frontie-
ra Giurgiulesti-DRV Galati; 8. 1 post de 
inspector principal cl.I la Serviciul con-
tabilitatea trezoreriei statului-Structu-
ra de trezorerie - Aparat propriu DGRFP 
Galati ; 9.1 post de consilier superior 
cl.I la Serviciul decontari,operatiuni cu 
numerar si produse electronice-Struc-
tura de trezorerie - Aparat propriu 
DGRFP Galati; 10. 1 post de inspector 
principal cl.I la Compartimentul admi-
nistrarea conturilor agentilor econo-
mici Serviciul verificarea si decontarea 
cheltuielilor publice -Structura de tre-
zorerie - Aparat propriu DGRFP Galati; 
11. 1 post de inspector asistent cl.I la 
Serviciul trezorerie si contabilitatea 
publica –Serviciul fiscal orasenesc Tg. 
Bujor –AJFP Galati; 12. 1 post de re-
ferent superior cl.III la Compartiment 
casierie-tezaur,vanzare si gestiune a 
titlurilor de stat si certificatelor de tre-
zorerie-Serviciul decontari,operatiuni 
cu numerar si produse electronice 
Structura de trezorerie AJFP Buzau; 
13. 1 post de consilier superior cl.I 
la Biroul trezorerie si contabilitate 
publica-Serviciul fiscal orasenesc 
Pogoanele AJFP Buzau; 14. 1 post de 
consilier superior cl.I la Biroul trezo-
rerie si contabilitate publica-Servi-
ciul fiscal orasenesc Patarlagele AJFP 
Buzau; 15. 1 post de referent superior 
cl.III la Biroul trezorerie si contabilita-
te publica-Serviciul fiscal orasenesc 
Faurei AJFP Braila; 16. 1 post de refe-
rent superior cl.III la Biroul trezorerie 
si contabilitate publica-Serviciul fiscal 
orasenesc Babadag AJFP Tulcea; 17. 1 
post de inspector asistent cl.I la Biroul 
registru contribuabili declaratii fiscale 
si bilanturi –Serviciul fiscal municipal 
Tecuci –AJFP Galati; Conditiile de par-
ticipare şi condiţiile de desfăşurare a 
concursului,bibliografiile şi alte date 
necesare desfăşurarii concursului sunt 
afişate la sediul instituţiei şi publica-
te pe pagina de internet a instituţiei. 
Dosarele de concurs se depun la se-
diul D.G.R.F.P.Galati- Serviciul resurse 
umane incepand cu data de 19.03.2015 
pana pe data de 07.04.2015 inclusiv. 
Relaţii suplimentare la Serviciul re-
surse umane , camera 408-409 tele-
fon 0236/460486 int.204,112,203,262. 
(142463)
• Direcţia Generală Regională a 
Finanţelor Publice Galaţi cu sediul în 
Galaţi str. Portului nr.163 organizează, 
în data de 20.04.2015 (proba scrisă) şi 
în termen de maxim 5 zile lucrătoa-
re de la data susţinerii probei scrise 
(interviul), concurs pentru ocuparea 
funcţiilor publice de executie vacan-
te de. - inspector vamal debutant cl.I 
la Biroul de Supraveghere şi Control 
Vamal – Birou Vamal de Frontieră 
Constanţa – Direcţia Regională Vamală 
Galaţi (4 posturi); - controlor vamal 
principal cl.III la Compartimentul 
Mişcare Produse Accizabile – Birou 
Vamal de Frontieră Constanţa – 
Direcţia Regională Vamală Galaţi 
(1 post); Condiţiile de participare şi 
condiţiile de desfăşurare a concursu-
lui, bibliografia şi alte date necesare 
desfăşurării concursului sunt afişate 
la sediul instituţiei şi publicate pe pa-
gina de internet a instituţiei. Dosarele 
de concurs se depun la sediul Biroului 
Vamal de Frontieră Constanţa, Incintă 
Port Constanţa, Clădirea Bursa Nouă, 
camera 207, etaj 2, în termen de 20 
de zile de la data publicării anunţului 
incepand cu data de 19.03.2015 pana 
la data de 07.04.2015 inclusiv,conform 
art.156 alin.(1) din HG nr.611/2008. 
Relaţii suplimentare la telefon fix 
0241/601697, 0241/601194 (int 1697) 
sau la telefon mobil 0735/235516. 
(142467)

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126549)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126566)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI apart-
mente, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0742111307. (133358)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0742111307. (133359)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congela-
toare, MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, 
ieftin, la domiciliul clientului. 
LUCRĂRI PROFESIONALE, GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (135714)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (140350)
• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, zidim balcoa-
ne. 0745209979. (140437)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ prin carotare. 0745209979. 
(140439)

• Infiinţări lichidări firme, trei 
zile,ieftin,srl,pfa, i.i. 0752904043 
(140480)

• Execut zugrăveli, faianţări, finisaje in-
terioare şi exterioare, apartamente şi 
case. 0740536715. (140594)
• Execut instalaţii sanitare şi termice, 
echipez băi. 0740536715. (140595)
• Ofer spre închiriere motostivuitor. 
Tel. 0724560337. (140739)
• Efectuez transport (1-3to) oriunde în 
ţară. Tel. 0724560337. (140741)
• AMENAJĂRI INTERIOARE, LA CEL MAI 
MIC PREŢ. 0753956797, 0748537106. 
(140897)
• Execut, repar, modific mobilier, uşi, 
ferestre. 0740852292. (141157)
• Construim case structură lemn, foi-
şoare, garduri. 0744395480. (141323)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(141527)
• Livrez balast, pământ, închiriez utila-
je construcţii şi basculante. Executăm 
demolări şi ridicări moloz domiciliu. 
0756799744. (141528)
• Instalator montaje centrale, băi, bu-
cătării, boilere. 0758294335. (141536)
• Amenajări interioare, gresie, faianţă, 
parchet, termopane, rulouri exterioa-
re. 0744432288. (141617)
• Societate execută HIDROIZOLAŢII 
profesionale. Garanţie 10 ani. 
0748601575. (141651)
• Executăm AMENAJĂRI INTERIOARE: 
gresie, faianţă, zugrăveli, instalaţii. 
0748601575. (141653)
• Instalator autorizat prestări servicii 
apă- canalizare- termice- gaze. Telefon 
0753953742. (141756)
• Executăm amenajări interioare, hi-
droizolaţii acoperişuri şi termoizolaţii 
exterioare cu polistiren. 0767578162, 
0746569547. (141797)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (141900)

• Constructori executăm cofraje şi ar-
mături pt betoane, garduri, fose septi-
ce. Tel. 0748760035. (142021)
• Profesionişti executăm amena-
jări interioare şi exterioare, la cheie. 
Seriozitate şi calitate. Tel. 0746924269, 
0756415197. (142076)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(142091)
• Executăm tencuieli, glet, zidării, zu-
grăveli, gresie, faianţă, sape, mansar-
de, case la roşu. Telefon 0747520203. 
(142093)
• Transport moluz, nisip, balast 3,5t. 
0745889722. (142125)
• Zugrăveli, faianţări, instalaţii sanitare, 
parchet. Telefon 0755339193. (142128)
• Reparaţii tapiţerii, canapele. 
0754908284. (142198)
• SC execută lucrări de amenajări in-
terioare şi exterioare; gresie şapă. 
Telefon 0748680236. (142239)
• Montăm centrale de apartament, 
instalaţii sanitare, distribuitoare apă 
rece, zugrăveli. 0753806772. (142246)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Tel. 0741486120. (142264)
• Executăm zugrăveli, amenajări inte-
rioare, demolări. Telefon 0752256277. 
(142299)
• Zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă. 
Preţ negociabil. 0752976468. (142352)
• Filmări, foto, sonorizări, Dj. Telefon 
0740516387. (142361)
• Execut acoperişe orice tip (dulgherie) 
tablă Lindab, orice reparaţii cu soluţii 
speciale, uluce, burlane. 0740402595. 
(142374)
• Societate comercială execută tâm-
plărie PVC aluminiu la metru liniar, pre-
ţuri avantajoase. Telefon 0755799913. 
(142405)
• Execut construcţii vile, case şi ame-
najări la cheie. 0754660976. (142457)

Propuneri 
de Afaceri

• Caut să închiriez urgent apara-
te poker. 0766721233, 0745994833. 
(140001)
• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (141059)
• Salon exclusiv Beauty Center, ul-
tradotat, modern, vinde afacere. 
0747170224. (141493)
• Vând afacere la cheie: 1 post coafor+ 
1 post manichiură- 25000 lei negoci-
abil, clientelă formată, chiria 600 lei, 
zona Piaţa Micro 20. Tel. 0754261563. 
(142071)
• Vând afacere (mag.mixt, stoc mar-
fă, taxe la zi), vad format, Mic.39. 
0742041461. (142496)

Licitaţii
• PRIMARIA COMUNEI FRUMUSITA, 
ORGANIZEAZA PROCEDURA DE 
LICITATIE PUBLICA “INCHIRIEREA 
SUPRAFETEI DE 580 HA PASUNE 
DIN DOMENIUL PUBLIC SI PRIVAT 
AL COMUNEI, CRESCATORILOR DE 
ANIMALE DE LA NIVELUL COMUNEI 
FRUMUSITA, CONFORM HOTATARII 
CONSILIULUI LOCAL NR. 21 DIN 
31.03.2014, LICITATIA VA AVEA LOC 
LA SEDIUL PRIMARIEI PE DATA DE 
27.03.2015, INCEPAND CU ORA 10.00. 
CAIETUL DE SARCINI SE PROCURA 
DE PERSOANELE INTERESATE DE 
LA COMPARTIMENTUL DE FOND 
FUNCIAR. (142257)
• S.C.PROSOFT S.R.L.Galaţi–C.U.I. 
11006106, Nr de ordine în Registrul 
Comerţului: J17/804/1998- în fali-
ment, in bankruptcy, en failliteprin 
lichidator judiciar NEGOESCU IPURL 
cu sediul în Galaţi, str. Portului, nr. 
41, bl. Brateş 2, ap. 3, desemnat în 
Dosar nr. 4552/09.02.2015–la Oficiul 
Registrului Comerţului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, prin Rezolutia nr. 
943/30.01.2015 publicată in Monitorul 
oficial Partea a IV-a nr. 772/11.02.2015, 
scoate la vânzare prin licitaţie publică 
în datele de 23.03.2015, 24.03.2015, 
25.03.2014 ora 14.00 bunul imobil din 
Str. Gh. Doja nr. 9, Galaţi, cu preţul de 
pornire de 100.000 Euro. Cei interesaţi 
pot solicita fotografii la e-mail nego-
escugl@yahoo.com Licitaţia va avea 
loc la sediul lichidatorului judiciar din 
Galaţi, str. Portului, nr. 41, bl. Brateş 2, 
ap. 3. Prezentul anunţ constituie şi no-
tificare către creditori, debitori şi ori-
ce altă persoană interesată în cauză. 
Informaţii suplimentare se pot obţine 
la tel. 0723.528.182 şi 0236/472.270. 
(142421)
• In conformitate cu dispozitiile art.838 
alin.1 C.proc.civ.,aducem la cunostin-
ta generala ca in data de 26.03.2015, 
orele 12.00, la adresa din Galati, str. 
Brailei nr.157,bl.A7, parter, ap.16,vinde 
prin licitatie publica imobilul situat in. 
Galati- 800205, Calea Prutului nr.17-D, 
proprietatea debitoarei: SC FLAUR 
PROD SRL. Pretul de pornire al lici-
tatiei este de 90.762 lei. Valoarea nu 
cuprinde TVA. Persoanele care vor sa 
cumpere imobilul urmarit la licitatie 
sunt obligate sa depuna in contul de 
consemnari nr.RO64.BREL.0002.0007. 
8865.0100 deschis la LIBRA BANK S.A.la 
dispozitia B.E.J.A Micu Constantin si 
Badiu Florin, avand C.I.F. RO27337602, 
pana la data de 10.02.2015 o garantie 
de participare reprezentand 10% din 
pretul de pornire a licitatiei. (142434)
• INSOLVEXPERT S.P.R.L cu sediul in 
Galati, str. Brailei, nr. 159, bl. A6, ap.5 
jud. Galati organizeaza pe data de 
30.03.2015 ora 12.00 conform cu 
Regulamentul de vanzare licitatie 
publica cu strigare pentru vânzarea 
activelor din patrimoniul debitoarei 
falite SC Recet Trade SA, constând in 
bunuri mobile, la cel mai bun preţ ofe-
rit. Relatii la tel. 0742512666. (142450)

Adunări Generale
• Consiliul de Administraţie al Înfrăţirea 
SCM din Galaţi convoacă Adunarea 
Generală Ordinară a membrilor coope-
ratori la sediul din Galaţi, str. Melodiei 
nr.1, bl. Paltin 1, parter, Galaţi, în ziua de 
7.04.2015, ora 12.00, având următoarea 
ordine de zi: Ordinea de zi: 1. Raportul 
privind activitatea economică- finan-
ciară desfăşurată în anul 2014 prezen-
tat de Consiliul de Administraţie. 2. 
Raportul privind realizarea bugetului 
de venituri şi cheltuieli pe anul 2014. 
3. Aprobarea Bilanţului Contabil şi a 
Contului de profit şi pierderi şi repar-
tizarea profitului net pe anul 2014. 4. 
Raportul cenzorului. 5. Raportul în-
tocmit de Consiliul de Administraţie 
cu privire la modul de îndeplinire 
de către persoanele din conducerea 
organizaţiei, a obligaţiilor prevăzu-
te în contractele de administraţie şi 
gestionare a patrimoniului pentru 
anul 2014. 6. Aprobarea programelor 
proprii de modernizare şi dezvolta-
re pentru anul 2015 şi a planului de 
investiţii pentru acest an. 7. Proiectul 
bugetului pe anul 2015. 8. Aprobarea 
listei cu indicatorii tehnico- econo-
mici propuşi pentru anul 2015, anexa 
la contractul de gestiune şi adminis-
trare a patrimoniului al Consiliului 
de Administraţie. 9. Aprobarea sis-
temului de salarizare pe anul 2015 
conform Hotărârii UCECOM nr.11 din 
15.02.2006 cu modificările şi comple-
tările ulterioare. 10. Stabilirea indem-
nizaţiei fixe a membrilor Consiliului de 
Administraţie şi a cenzorului pentru 
anul 2015. 11. Alegerea reprezentanţi-
lor societăţii noastre pentru Adunarea 
Generală a UJCM Galaţi. 12. Discuţii pe 
marginea materialelor prezentate. 13. 
Adoptarea hotărârii adunării generale 
ordinare din 7.04.2015. (142400)
• Consiliul de Administraţie al SC Royal 
SA convoacă Adunarea Generală a 
Acţionarilor în data de 20.04.2015 ora 
17:00 la sediul sicietăţii din Galaţi, str. 
Mihai Bravu nr. 12. (142419)
• CA al Brateşul SCM Galaţi, convoa-
că în ziua de 06.04.2015, ora 8.00, la 
sediul din B-dul Marea Unire, Nr.1, 
Adunarea Generală ordinară cu ordi-
nea de zi: - Raportul administratorilor, 
cenzorului, consiliului social, Contul 
de profit şi pierderi, Descarcarea ad-
ministratorilor de gestiune- pe 2014. 
- Criteriile de performanţă din con-
tractul de administrare pe anul 2015. 
- Programul de investiţii, modernizare 
pe 2015. - Proiectul bugetului de veni-
turi şi cheltuieli pe 2015. - Hotarârea 
privind raporturile de muncă şi siste-
mul de salarizare pe 2015. - Alegerea 
cenzorului. - Cooptarea de noi membri 
cooperatori - Modificarea capitalului 
social - Stabilirea indemnizatiilor ad-
ministratorilor si cenzorului. (142435)
• In temeiul prevederilor Legii 
nr. 1/2005 si ale actului constitu-
tiv, Consiliul de Administratie al 
Consumcoop Targu Bujor Societate 
Cooperativa convoaca Adunarea 
Generala Ordinara a Membrilor 
Cooperatori la sediul comercial din 
Tg. Bujor str. Gr. Hagiu nr.16 pentru 
data de 6 aprilie 2015 ora 14, avand 
urmatoarea ordine de zi. Prezentarea, 
discutarea si aprobarea Raportului 
Consiliului de adminitratie aferent 
anului 2014; Prezentarea si discutarea 
Raportului cenzorului; Dezbaterea si 
adoptarea situatiilor financiare anua-
le si stabilirea modului de repartizare 
a profitului rezultat pentru anul 2014 
; Adoptarea bugetului de venituri si 
cheltuieli si a programului de activita-
te pentru anul 2015; Diverse. In cazul 

in care la data si la ora convenita nu se 
intruneste cvorumul de sedinta cerut 
de lege, Adunarea Genarala Ordinara 
se va reconvoca pentru fiecare din zi-
lele urmatoare, la aceeasi ora si aceea-
si locatie, ana la atingerea cvorumului 
legal si statutar. Potrivit prevederilor 
art. 39 din Legea nr. 1/2005 si a actului 
constitutiv, depunerea mandatului de 
reprezentare se va face inainte de in-
ceperea sedintei. (142466)
• In temeiul prevederilor Legii nr. 1/2005 
si ale actului constitutiv Consiliul de 
Administratie al Consumcoop Targu 
Bujor Societate Cooperativa convoaca 
Adunarea Generala Extraordinara a 
membrilor cooperatori la sediul unita-
tii comerciale din str. Gr. Hagiu nr. 16 
din localitatea Tg. Bujor pentru data 
de 6 aprilie 2015 ora 15, avand urmata-
rea ordine de zi. - Aprobarea ipotecarii 
bunurilor apartinand Consumcoop 
Targu Bujor Societate Cooperativa 
pentru a beneficia de linia de credi-
tare de la BRD Galati, ( Depozit nou 
situat in localitatea Tg. Bujor ), inchi-
rierea catre S.C. PROFII a spatiului 
comercial situat in oras Tg. Bujor str. 
G- ral Eremia Grigorescu nr. 103, pen-
tru o periada de 15 ani. Aprobarea 
vanzarii de spatii comerciale la parter 
bloc A2 , Al, A0. Finalizarea, fuziunii 
prin absortia Consumcoop Suceveni 
Societate Cooperativa de catre 
Consumcoop Targu Bujor Societate 
Cooperativa Mandatarea Consiliului 
de Administratie cu indeplinirea de-
mersurilor necesare executarii unor 
astfel de operaiuni. Diverse. In cazul 
in care la data si la ora convenita nu 
se intrunescte cvorumul de sedinta 
cerut de lege, Adunarea Generala 
Extraordinara se va reconvoca pentru 
fiecare din zilele urmatoare, la aceeasi 
ora si aceeasi locatie, pana la atinge-
rea cvorumului legal statutar (142468)
• In temeiul prevederilor Legii nr. 1/2005 
si ale actului constitutiv, Consiliul 
de Administratie al Consumcoop 
Suceveni Societate Cooperativa con-
voaca Adunarea Generala Ordinara a 
Membrilor Cooperatori la sediul co-
mercial din Tg. Bujor str. Gr. Hagiu nr. 
16 pentru data de 6 aprilie 2015 ora 
12, avand urmatoarea ordine de zi. 
Prezentarea, discutarea si aprobarea 
Raportului Consiliului de adminitra-
tie aferent anului 2014; Dezbaterea si 
adoptarea situatiilor financiare anuale 
si stabilirea modului de repartizare a 
profitului rezultat pentru anul 2014 
; Adoptarea bugetului de venituri si 
cheltuieli si a programului de activita-
te pentru anul2015; Diverse. In cazul in 
care la data si la ora convenita nu se 
intruneste cvorumul de sedinta cerut 
de lege, Adunarea Genarala Ordinara 
se va reconvoca pentru fiecare din zi-
lele urmatoare, la aceeasi ora si aceea-
si locatie, ana la atingerea cvorumului 
legal si statutar. Potrivit prevederilor 
art. 39 din Legea nr. 1/2005 si a actului 
constitutiv, depunerea mandatului de 
reprezentare se va face inainte de in-
ceperea sedintei. (142469)

Meditaţii
• Meditez matematică clasele III-VIII. 
0742045272. (141908)
• Profesoară cu experienţă, medi-
tez română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542. (142377)

Pierderi
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Nechita Maria Alexandra. Se de-
clară nul. (142382)
• Pierdut certificat constatator nr. 
21896/4.04.2007 emis de Registrul 
Comerţului Galaţi, înregistrare punct 
lucru Galaţi, str. Portului nr.57. Se de-
clară nul. (142394)
• Pierdut act de concesiune nr. 
293/1998 pe numele Rusu Mircea şi 
Viorica pentru locul din cimitirul „Sf. 
Lazăr”, s E, p 3, r 4, l 12. Se declară nul. 
(142425)
• Pierdut carnet de membru CAR pen-
sionari nr. 19511 pe numele Rădulescu 
Neculai. Se declară nul. (142456)
• Pierdut abonamentul de Transurb pe 
numele Huzum Dumitru. Se declară 
nul. (142497)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Lazăr Ioana. Se declară 
nule. (142524)

Diverse
• Uniunea Natională a Practicienilor 
în Insolventa din Romania or-
ganizează în ziua de samba-
tă 9 mai 2015, ora 9.00 în salile 
Facultatii de Drept din cadrul 
Universitatii Bucuresti, din B-dul. 
M.Kogalniceanu, nr. 36-46 sector 5 
Bucureşti. EXAMENUL pentru do-
bândirea calităţii de practician în 
insolventa în conformitate cu pre-
vederile Ordonanţei Guvernului 
nr.86/2006. Cererile de înscriere 
pentru examen se primesc ince-
pand cu data de 23/03/2015,până 
în data de 08/04/2015 ora 16.00, 
la sediul Filialei Galaţi, din Str. 
Tecuci, nr. 46, interfon nr. 11. tele-
fon 0236/471415 . Taxa de înscriere 
în valoare de 1.200.00 RON se va 
achita la sediul filialei. (142383)

• SC Avicola Tudor SRL cu sediul în com. 
Tudor Vladimirescu nr.296, jud. Galaţi, 
solicită autorizaţie de mediu pentru 
activităţile cod CAEN 0147- creşterea 
păsărilor, desfăşurate la punctul de 
lucru din com. Tudor Vladimirescu 
nr.293, jud. Galaţi. Eventuale con-
testaţii se depun la APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 (142448)
• S.C. „LITTLE BY LITTLE” S.R.L., cu 
sediul social în comuna Cudalbi, 
nr.1.845A, judetul Galaţi, anunţă publi-
cul interesat asupra depunerii solicită-
rii obtinere a autorizaţie integrată de 
mediu, la sediul A.P.M. Galaţi, pentru 
activitatea „creşterea intensivă a pă-
sărilor cu capacitate de peste: 40.000 
de locuri” prevăzută în Anexa 1, cate-
goria 6.6. a) din Legea nr.278 privind 
emisiile industriale. Informaţii privind 
impactul potenţial asupra mediului al 
activităţii pentru care se solicită emi-
terea autorizaţiei integrate de mediu 
pot fi consultate în timpul progra-
mului de lucru la sediul A.P.M. Galaţi, 
str. Regiment 11 Şiret, jud. Galaţi şi la 
sediul social al S.C.”LITTLE BY LITTLE” 

S.R.L. Observatiile, sugestiile si/sau 
propunerile publicului se primesc în 
scris la sediul A.P.M. Galaţi în termen 
de 30 zile de la apariţia anunţului. 
(142462)
• S.C.”CEREALCOM ROM” SRL cu se-
diul social in mun. Galati, str. Grivitei, 
nr.38, judetul Galati, anunta publicul 
interesat asupra depunerii solicita-
rii de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul Construire „Instalatie 
GPL” propus a fi amplasat in intravilan 
comuna Ivesti, incinta siloz cereale 
Ivesti, judetul Galati. Informatiile pri-
vind proiectul propus pot fi consul-
tate la sediul A.P.M. Galati, din mun. 
Galati, str. Regimentul 11 Siret, nr. 2 si 
la adresa din mun. Galati, str. Grivitei, 
nr.38, judetul Galati, in zilele de luni 
pânã vineri, între orele 08,00-14,00. 
Observatiile publicului se primesc 
zilnic la sediul APM Galati din mun. 
Galati, str. Regimentul 11 Şiret, nr. 2. 
(142465)
• Fam. Săvescu mulţumeşte cor-
pului medical din secţiile Diabet şi 
Oncologie- Spital Judeţean Galaţi, 
pentru profesionalismul de care au 
dat dovadă în alinarea suferinţelor 
scumpei noastre Viorica (Vivi) Sfeclă. 
(142502)
• CMI Dr. Beţcu Olga cu sediul în mu-
nicipiul Galaţi, str. Gh. Asachi nr. 11, 
v-a prelua pe listele proprii de ca-
pitaţie pacienţii înscrişi la dna. Dr. 
Gagionea Michaela începând cu data 
de 01.05.2015. (142525)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Vând semănătoare legume pe patru 
rânduri. Tel. 0740099246. (142388)

Decese

• Am deschis DEPOZIT DE SICRIE. 
Preţuri producător. 0746929009, 
0743933282. (141420)
• A trecut în nefiinţă cel ce a fost 
profesor universitar Ing. DUMITRU 
GHEORGHE, după o scurtă şi grea su-
ferinţă. Corpul neînsufleţit este depus 
la capela Bisericii „SF. Ecaterina” (str. 
Traian colţ cu Radu Negru). Familia. 
(142408)
• Colectivul Spitalului Obstetrică-
Ginecologie „Buna Vestire” Galaţi 
este alături de dl. dr. Ioan Costache 
Botezatu, în momentele grele prici-
nuite de trecerea în nefiinţă a mamei. 
Sincere condoleanţe familiei îndolia-
te. (142414)
• Colectivul Secţiei ATI al Spitalului 
„Buna Vestire” este alături de dl. doc-
tor Botezatu Costache Ioan la pier-
derea celei mai dragi fiinţe: MAMA. 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
(142416)
• Medicii Spitalului Obstetrică 
Ginecologie „Buna Vestire” sunt alături 
de dl. doctor Ioan Costache Botezatu 
în aceste clipe de grea suferinţă prici-
nuite de decesul mamei. Sincere con-
doleanţe. (142417)

• Colectivul Grădiniţei cu 
Program Prelungit nr.9 Galaţi 
este alături de doamna prof. 
presc. Neluţa Dima în aceste 
momente grele datorate dece-
sului mamei sale. Dumnezeu s-o 
odihnească! (142441)

• Colectivul cadrelor didactice de la 
Şcoala Gimnazială „Nicolae Mantu” 
Galaţi este alături de doamna în-
văţătoare, Avram Lenuţa, în sufe-
rinţa pricinuită de pierderea ta-
tălui. Dumnezeu să-l odihnească! 
(142445)

 

• Cu durere nemărginită şi re-
grete eterne anunţăm decesul 
dragei noastre mame şi bunici 
BOTEZATU CATINCA(TINCUŢA) 
la vârsta de 90 de ani. Adio 
scumpa noastră! Nu te vom uita 
niciodată. Înmormântarea are 
loc pe data de 21.03.2015, la ora 
13,00, la cimitirul Eternitatea. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
biserica „Sf. Trei Ierarhi” din 
Mazepa II. Familia (142449)

 

• Cu mare durere în suflet ne des-
părţim de cel care ne-a fost soţ, 
tată şi bunic, MANOLACHE 
DUMITRU-RUŢU, 31 martie 1946- 
17 martie 2015. Nu te vom uita nici-
odată. (142478)

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a scumpei noastre 
mame, STATE STERIANA, după o 
lungă şi grea suferinţă. Corpul ne-
însufleţit este depus la capela bise-
ricii Sf Antim. Slujba de înmormân-
tare va avea loc sâmbătă 21 Martie, 
ora 12,30. (142500)

• Familiile Săvescu şi Botez, anunţă 
trecerea în nefiinţă a dragii lor surori, 
cumnate şi mame, VIORICA SFECLĂ. 
Înhumarea are loc astăzi, 19 martie, 
orele 14,00, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
Dumnezeu s-o ierte! (142503)
• Colectivul SC Katy SRL este alături de 
colegul Curelaru Cătălin la durerea pri-
cinuită de decesul bunicii. Dumnezeu 
să o ierte! (142511)

• Cu inimile îndurerate ne luăm 
adio de la prietenul şi colegul 
nostru, STOIAN COSTEL, care a 
plecat fulgerător dintre noi într-o 
dimineaţă de primăvară (18 martie 
2015). Dumnezeu să-l ierte şi con-
doleanţe familiei. Fostul colectiv 
ER- ICEPRONAV. Corpul neînsufle-
ţit se află depus la Biserica „Sf. Trei 
Ierarhi”. (142515)

• A plecat prea curând dintre 
noi dragul nostru nepot şi văr, 
TANISLAV FĂNEL. Regrete eterne 
familia Arsene şi familia Tanislav. 
(142535)

• Colegii grupei radio din Icepronav, 
deplâng dispariţia fulgerătoare a lui 
STOIAN COSTEL-PEPE, un om şi coleg 
deosebit. (142541)

• Cuvintele sunt de prisos în aceste 
momente când anunţ cu durere 
în suflet dispariţia fulgerătoa-
re a dragului meu soţ, STOIAN 
COSTEL. Trupul neînsufleţit este 
depus la Biserica „Sf. Trei Ierarhi”. 
Înmormântarea va avea loc vi-
neri 20 martie 2015, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Rodica Stoian. 
(142542)

• Consternaţi de dispariţia fulgerătoa-
re a dragului nostru ginere şi cumnat, 
STOIAN COSTEL, suntem alături de fii-
ca şi sora noastră la marea sa durere. 
Familiile Horia Begu, ing. Liviu Unga şi 
copiii. (142543)

Comemorări

• Anunţăm cu durere că astăzi, 19 mar-
tie, se împlineşte un an de când scum-
pa noastră soţie şi mamă, DĂNĂILĂ 
DANIELA, ne-a părăsit pentru totdeau-
na. Dumnezeu să o odihnească! 
Dumnezeu a avut şi va avea grijă de 
sufletul ei. Soţul şi fiul. (142158)

 

• Trecători prin această lume, ne 
naştem, trăim şi apoi plecăm sub 
privirile neputincioase ale celor 
dragi. Aşa a plecat în urmă cu 10 
ani SÂMPETRU CONSTANTIN, 
scumpul nostru soţ, tată şi bunic. 
Dumnezeu să-i dea odihnă veşni-
că. (142346)

 

• Tristeţe, durere adâncă şi dor ne-
stins, la împlinirea unui an de când 
s-a ridicat la ceruri draga noastră 
soră, DĂNĂILĂ (DRAGOMIR) 
DANIELA. Dumnezeu să-ţi dea 
odihnă veşnică. Familia Danţiş 
Dănuţ, Cezarina şi Cristian. 
(142353)

 

• Cu nemărginită durere în suflet, 
amintim că în data de 19.03.2015 
se împlineşte un an de la dureroa-
sa şi mult prea devreme despărţire 
de nepreţuita fiică, DĂNĂILĂ 
(DRAGOMIR) DANIELA. Părinţii 
Dragomir Pavel şi Sofia. (142354)

 

• Cu durere în suflet anunţăm că se 
împlinesc 40 zile de când buna 
noastră mamă, soră şi cumnată, 
BELINSCHI LIŢA, ne-a părăsit pen-
tru totdeauna. Ce pustiu şi trist e 
fără tine, draga noastră. Dumnezeu 
să te ierte! Familia. (142387)

 

• S-au scurs 19 ani de durere şi dor, 
de la despărţirea prematură de 
dragul nostru, DAN DECEBAL 
ONEA. Cuvintele sunt sărace pen-
tru a exprima pierderea suferită de 
noi, familia Onea şi Antinie. 
(142423)Ar
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19 martie

Viaþa Horoscop

19 martie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal Matinal
09:00 Starea naţiei (reality show) 
10:00 Biziday (talk show) (r)
11:30 Capri (it., s. tv, sez. 3, ep. 10)
12:25 Vorbeşte corect! 
12:30 Tribuna partidelor  

parlamentare (emis. info.)
13:00 De joi până joi (emis. mag.) 
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:55 Clubul celor care muncesc 

 în România (rep., ep. 9)
15:30 Andografia zilei
15:31 Akzente (program cult.) 
16:55 Opinii fiscale (emis. info.)
17:00 Interes general (talk show) 
18:00 Lozul cel mare (emis. con.) 
18:40 Capri (it., s. tv, sez. 3, ep. 10) 
19:35 Vorbeşte corect!  (r)
19:45 Sport
19:59 Telejurnal (emis. info.)
20:55 Clubul celor care muncesc  

în România (rep., ep. 9)
21:00 Vorbeşte liber! (emis. info.) 
22:00 Biziday (talk show)
22:50 Starea naţiei (reality show)
23:50 Credinţă şi trădare - O istorie  

a mafiei americane (doc.)

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Teleshopping (promo)
08:00 Deportaţii(r) - Cui ne laşi  

pe noi, stapână?
09:00 Documentar 360° - GEO  

(ger., s. doc.) (r)
10:00 Ieri - Azi - Mâine (r)
10:50 Teleshopping (promo)
11:10 Ferma (emis. mag.) (r)
12:00 Drumul lui Leşe (r)
13:00 Concerte Concursul Enescu 2014 

(emis. con.)
13:50 Cartea cea de toate zilele (r)
14:00 5 x 5 minute de istorie (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.)
15:50 Cartea cea de toate zilele (r)
16:00 Triptic- Ora de religie
17:00 Ieri- Azi-Mâine (talk show) 
17:50 5 minute de istorie (ep. 130) 
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Documentar 360° - GEO  

(ger., s. doc.)
20:10 Urmele paşilor noştri (mini-s.)
22:00 Ora de ştiri (emis. info.) 
23:10 CSI: Crime şi investigaţii  

(sua-can., sez. 13, ep. 3)

04:15 Dublura diavolului  
(belg.-hol., thrill.)

06:00 Superman: Dezlănţuit  
(SUA, f. anim.)

07:15 Soţi şi soţii (SUA, com.)
09:00 Fata cu nouă peruci  

(ger.-belg., f. dr.)
10:55 Captain Planet  

(SUA, s. anim., sez. 4, ep. 9)
11:20 O zi ca oricare alta  

(SUA, f. dr.)
13:10 Scooby-Doo! Misterul  

de la campionatul  
de wrestling  
(SUA, f. anim.)

14:35 Moulin Rouge!  
(sua- aus., dr. muz.)

16:40 Rio 2 - 3D (SUA, f. anim.)
18:20 Iubire în bagaje  

(SUA, com.)
20:00 Omul pasăre (rom., doc.)
21:20 Ultima dorinţă a lui Nobel  

(sue., f. dr.)
22:55 Knick (SUA, s. dr., ep. 5)
23:45 Spune-mi ce ai făcut  

azi-noapte! (SUA, com.)
01:25 Déja Vu (rom., f. dr.)

04:30 Specialitatea casei (2013) (r)
05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

*Ce se întâmplă, doctore?
10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Specialitatea casei (ep. 2)
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Ferma Vedetelor  

(reality show) (r)
15:00 Trandafirul negru  

(tur., s. dr.) (r)
16:00 Puterea destinului  

(tur., s. dr.) (r) *Vremea
17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV 

*Sport *Vremea
20:30 Ferma Vedetelor  

(reality show)
21:30 Las fierbinţi  

(rom., s. com., sez. 7, ep. 4)
22:30 Ştirile Pro TV
23:05 CSI: New York  

(sua-can., sez. 9, ep. 4)
00:00 Film serial
01:01 Supernatural: Aventuri  

în lumea întunericului  
(SUA, s. de acţ., sez. 7, ep. 8)

02:00 Ferma Vedetelor  
(reality show) (r) 

04:30 Iubiri secrete (sez. 1, ep. 18) 
05:30 Click! (ep. 43) (r)
06:00 Focus (emis. info.) (r)
07:30 Mondenii (sez. 11, ep. 22) (r)
08:05 Mondenii (sez. 11, ep. 23) (r)
08:45 Sănătate cu Stil (ep. 4) (r)
09:00 Click! Pofta bună!  

(sez. 2, ep. 6) (r)
10:00 Fii pe fază! (ep. 54)
11:30 Iubiri secrete (sez. 1, ep. 19) 
12:30 Adevăruri ascunse  

(sez. 1, ep. 6) (r)
14:00 Jurnalul STV Junior (ep. 3) 
15:00 Farse de tot râsul (ep. 6)
15:30 Cireaşa de pe tort  

(sez. 14, ep. 12) (r)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Mondenii (sez. 11, ep. 24)
17:30 Trăsniţii (sez. 24, ep. 15) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Cireaşa de pe tort  

(sez. 14, ep. 13)
20:30 Curat, murdar (sez. 4, ep. 2)
21:30 Apel de urgenţă (ep. 2)
22:30 Trăsniţii (sez. 24, ep. 16)
23:00 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 40)
23:30 Click! (ep. 44)
00:00 Apel de urgenţă (ep. 2) (r)
01:00 Trăsniţii (sez. 24, ep. 16) (r)

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza  
cu Răzvan şi Dani  
(div.) (live)

10:50 În gura presei  
(emis. info.)

11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă  

pentru fiul meu  
(reality show) (live) - Sez. 4

13:00 Observator (emis. info.) (live)
14:00 Mireasă  

pentru fiul meu  
(reality show) (live) - Sez. 4

16:00 Observator  
(emis. info.) (live)

17:00 Acces direct  
talk show) (live)

19:00 Observator  
(emis. info.) (live)

20:00 Observator special  
(emis. info.) (live)

20:30 Burlacul V (reality show)
23:00 Un show păcătos (div.) (live)
01:00 Burlacul V (reality show) (r)
03:00 Observator 

(emis. info.) (r)
03:45 Acces direct 

(talk show) (r)

05:00 Terra Nostra (braz., s. tv)
06:00 Dragoste de viaţă (braz.) (r)
07:00 Tânăr şi neliniştit (SUA, s. tv) 
08:00 Las Bravo (mex., s. rom.) (r)
09:00 Teleshopping (promo)
09:15 Trandafirul negru  

(tur., s. dr.) (r)
10:15 Teleshopping (promo)
10:30 Puterea destinului  

(tur., s. dr.) (r)
11:30 Îngeri păzitori (SUA, ser.) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Înger sălbatic (arg., ser.)
16:00 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4972)
17:00 Las Bravo (mex., s. rom.)
18:00 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 129)
19:00 Puterea destinului  

(tur., s. dr.)
20:00 Îngeri păzitori (SUA, ser.)
22:00 Dragoste de viaţă  

(braz., s. com.)
23:00 Terra Nostra (braz., s. tv)
00:00 Iubire ca în filme (rom., s. tv)
01:00 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)
02:00 Acasă în bucătărie 
03:00 Iubire ca în filme (rom., s. tv) (r)

05:30 Pastila de râs - Medicament 
 fără efecte secundare  
(div.) (r)

06:00 Teleshopping (promo)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Fatmagul (tur., s. dr.) (r)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Trădarea (tur., s. dr.)
22:30 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:30 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

01:45 Trădarea (tur., s. dr.) (r)
03:45 WOWbiz (div.) (r) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

04:00 Lumea Pro Cinema  
(mag. life-style)

04:30 Cine A.M. 
(emis. info.)

07:00 La Măruţă (div.)
08:30 MAD: Eroi de tot râsul  

(SUA, sez. 2, ep. 9)
09:00 MAD: Eroi de tot râsul  

(SUA,  sez. 2, ep. 10)
09:30 La Bloc (s. com., ep. 442) (r)
10:00 La Bloc (s. com., ep. 443) (r)
10:30 La Bloc (s. com., ep. 444)
11:00 La Bloc (s. com., ep. 445)
11:30 La Bloc (s. com., ep. 446)
12:00 La Bloc (s. com., ep. 447)
12:30 Poveste de dragoste  

(SUA, dr. romantic., a-n) (r)
14:00 Nepreţuit (fra., com.) (r)
16:15 Soţul perfect: Povestea lui Laci 

Peterson (SUA, thrill.)
18:15 Doamna Winterbourne 

(SUA, com.)
20:30 Acuzaţia (can., f. dr.)
22:30 Cercul vrajitoarelor  

(sua-can., s. thrill.)
00:30 Acuzaţia (can., f. dr.) (r)
02:00 Lumea Pro Cinema  

(mag. life-style)
02:30 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Survin mai multe schim-
bări de program. Nu vă fa-
ceţi griji, pentru că totul va 
ieşi bine!

Dacă intenţionaţi să vă 
cumpăraţi astăzi ceva de 
valoare, fiţi cumpătat/ă. Nu 
este o zi favorabilă investiţi-
ilor.

Astăzi aveţi ocazia să vă 
afirmaţi în societate. S-ar 
putea să luaţi iniţiative pen-
tru care veţi fi admirat/ă.

Aveţi şanse de reuşită în 
orice activitate. Singurul lu-
cru care vă nemulţumeşte 
este situaţia financiară.

Culegeţi roadele unei in-
vestiţii inspirate, încasând o 
sumă considerabilă. Pe de 
altă parte, astăzi aveţi grijă 
să nu vă extenuaţi!

Astăzi, sunteţi apreciat/ă 
pentru eforturile depuse. 
Vă sfătuim să profitaţi de 
toate ocaziile care vă ies în 
cale.

Intraţi în posesia unui 
câştig financiar consistent 
şi aveţi ocazia să vă afirmaţi 
pe plan social.

Aveţi ocazia să faceţi 
schimbări importante pe 
plan sentimental şi social. 
Vă recomandăm să vă feriţi 
de exagerări.

Deşi aveţi o zi încărcată, 
reuşiţi să faceţi faţă cu suc-
ces tuturor problemelor. Vă 
sfătuim să vă bazaţi pe in-
tuiţie.

Vi se propune să intraţi 
într-o afacere. Vă sfătuim să 
acceptaţi, pentru că puteţi 
câştiga bine.

Vă sfătuim să fiţi 
prudent/ă şi să evitaţi dis-
cuţiile în contradictoriu. 
Din punct de vedere finan-
ciar, nu aveţi motive de în-
grijorare.

Se pot produce schim-
bări importante, mai ales pe 
plan social şi sentimental. 

[
La maternitate.
- Aveţi tripleţi, domnule!
- Ştiam eu că funcţionez ca un tun.
- Atunci să-ţi cureţi tunul, că sunt 

complet negri.

[
- O femeie cu zece bărbaţi e pros-

tituată. Un bărbat cu zece relaţii e 
beton. De ce?

- Pentru că un lacăt care e deschis 
de zece chei nu e bun; în timp ce o 
cheie care deschide zece lacăte e ex-
celentă.

[
Un cerşetor: - Să moară mama, îmi 

daţi bani ori votez iar cu Băsescu? 

Cotele apelor Dunãrii
din 18 martie 2015

Ingrediente: 600 g praz (5-6 
fire), 100 g unt, 300 g brânză, 
3-4 ouă, 2-3 linguri de smântână 
groasă, sare, piper, 1 lingură griş 
sau pesmet.

Mod de preparare: Se taie 
partea albă a prazului, se curăţă, 
se spală, se taie în rondele subţiri 
şi se pune la călit într-o cratiţă cu 
o parte din unt. Se acoperă crati-

ţa şi, din când în când, se ameste-
că până ce rondelele încep să se 
îngălbenească, după care se pun 
deoparte, să se răcească. Între 
timp, într-un castron se pun găl-
benuşurile cu puţină sare, 20-30 
g zahăr şi se freacă 5-6 minute, 
se adaugă 2-3 linguri de smân-
tână groasă, prazul călit, brânză 
telemea rasă, sare şi piper, după 

gust. Se amestecă bine şi la urmă 
se adaugă în compoziţie albuşu-
rile bătute spumă. Se aşază totul 
într-o tavă unsă cu unt şi presăra-
tă cu griş sau cu pesmet. Se nete-
zeşte compoziţia şi se stropeşte 
cu restul de unt topit, apoi se in-
troduce în cuptor. Se coace până 
se rumeneşte.

    D. A.

Plăcintă de praz
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 344 cm -5 cm
Hârşova 526 cm -2 cm
Brăila   536 cm 0 cm

GALAŢI  514 cm 2 cm
Isaccea  420 cm 2 cm
Tulcea  335 cm 3 cm

S‑a întâmplat
pe 19 martie

ProgramTV
Joi 

19 martie 1593 - Se naşte 
GEORGES de la TOUR (m. 
1652), pictor francez.

1822 - Încetează din 
viaţă VALENTIN HAUY (n. 
1745), savant francez. A în-
temeiat prima şcoală pen-
tru nevăzători din lume. 
Sistemul său  a fost folosit 
în toată Europa până în 
anul 1929, când a fost in-
trodus sistemul „Braille”.

1826 - Se naşte 
NICOLAE HURMUZAKI (m. 
1909), om politic, membru 
de onoare al Academiei 
Române.

1865 - Încetează din 
viaţă NICOLAE FILIMON 
(n.1819),  prozator, publi-
cist, compozitor, conside-
rat  întemeietorul roma-
nului românesc.

1883 - Se naşte 
NORMAN HAWORTH (m. 
1950, aceeaşi lună şi zi), 
chimist britanic, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Chimie (1937).

1895 - Se naşte ION 
BARBU (DAN BARBILIAN) 
(m.1961), poet, matemati-
cian de prestigiu, membru 
fondator al Institutului  de 
Matematică al Academiei, 
membru, post-mortem, al 
Academiei Române, laure-
at cu Premiul „Gheorghe 
Lazăr” al Academiei 
Române.

1900 - Se naşte 
FREDERIC JOLIOT-CURIE 
(m. 1958), chimist francez, 
laureat al Premiului Nobel 
pentru Chimie (1935).

1917 - Se naşte  DINU 
LIPATTI  (m. 1950), pianist, 
compozitor de reputaţie 
internaţională, pedagog, 
membru, post-mortem, al 
Academiei Române.

1933 - Se naşte 
CONSTANTIN DINULESCU, 
actor de teatru şi film, lau-
reat cu Premiul UCIN.

1936 - Se naşte URSULA 
ANDRESS, actriţă elveţi-
ană, laureată cu Premiul 
Globul ce Aur.

1947 - Se naşte GLENN 
CLOSE, actriţă americană, 
laureată cu premii Tony, 
Emmy, Globul de Aur, cu 
alte premii.

1951 [ Se naşte 
CAROLINA ILICA, poetă, 
publicistă, traducătoare.

[ Încetează din via-
ţă ARTHUR GOROVEI (n. 
1864), folclorist, etnograf, 
membru de onoare al 
Academiei Române, lau-
reat cu Premiul Academiei 
Române.

1955 - Se naşte BRUCE 
WILLIS, actor american.

1965 - Încetează 
din viaţă GHEORGHE 
GHEORGHIU-DEJ (n. 1901), 
om politic, prim-secretar 
al Comitetului Central al 
Partidului Muncitoresc 
Român (1945-1965), prim-
ministru al  României 
(1952-1955), preşedin-
te al Consiliului de Stat 
al Republicii Populare 
Române (1961-1965).

1979 - Încetează din 
viaţă ALEXANDRU DIMA 
(n.1905), critic şi istoric 
literar, estetician, filosof 
al culturii, membru co-
respondent al Academiei 
Române, laureat cu 
Premiul Academiei.

1987 - Încetează din via-
ţă LOUIS - VICTOR PIERRE 
RAIMOND de BROGLIE 
(n. 1892), fizician francez, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1929).

1997 - Încetează din 
viaţă WILLEM de KOONING 
(n. 1904), pictor olandez, 
supranumit „părintele ex-
presionismului abstract”.

2006 - Încetează din 
viaţă RADU ALDULESCU 
(n.1922), violonist, peda-
gog.

2009 - Încetează din 
viaţă ION DOLĂNESCU (n. 
1944) interpret de muzică 
populară.

2013 - Încetează din 
viaţă IRINA PETRESCU (n. 
1941), actriţă de teatru şi 
film, laureată cu Premiul 
„Aristizza Romanescu” 
al Academiei Române, 
cu premii ACIN/UCIN, cu 
Premiul UNITER.

Martie 1791
„Supplex Libellus Valachorum”

„Supplex Libellus Valachorum” este cel dintâi program politic al 
românilor din Transilvania, trimis la Viena, în luna martie 1791, împă-
ratului Leopold al II-lea. La elaborarea acestui memoriu au colaborat 
reprezentanţi de seamă ai Şcolii Ardelene: Samuil Micu, Petru Maior, 
Gheorghe Şincai s.a.

    V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia „Doamnele artelor”.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
„Contemplarea în artă”, a lui 
Mihai Coţovanu.

- Muzeul „Casa Cuza Vodă” 
(str. Al. I. Cuza nr. 80) - exponatul 
lunii martie „Pâine de la 1892” 
şi expoziţia „Ambient monden 
românesc” (secolul al XIX-lea şi 
începutul secolului XX).

- Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) - expoziţii: 
„Pictând la Ciuşlea” semnată 
de Florinel Agafiţei, „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul se-
colului al XIX-lea - începutul se-
colului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”, „Filatelia româneas-
că între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”. 
Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
- expoziţia: „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 

- expoziţia: „Ambient tradiţional 
românesc”. Secţia Muzeului de 
Istorie „Paul Păltănea” Galaţi 
(str. Domnească nr. 25) şi Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) sunt 
temporar închise.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - exponatul lu-
nii martie „Cucul”, expoziţiile 
„Simţurile animalelor nocturne” 
şi „Cinci simţuri - un univers”, re-
alizate alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi-sâm-
bătă).

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 9,00 - 
14,00.

Ioana Ivan

Acuzaţia
(film dramă, Canada, 2008)

Pro Cinema, ora 20,30
Cu: Brittany Robertson, Ron Eldard, Jamie Johnston, Kelly 

Preston
Titlu original: The Tenth Circle

Laura, profesoară 
de liceu, şi soţul ei, 
Daniel Stone, artist 
comic de benzi ani-
mate, trec prin mo-
mente dificile. Viaţa 
le este dată peste cap 
când fiica lor, Trixie, 
îl acuză pe Jason 
Underhill, prietenul 
ei, că a violat-o. Jason 
moare în condiţii sus-
pecte şi familia Stone 
se trezeşte în mijlocul 
unei anchete, care 
zguduie întreaga co-
munitate. În urma 
anchetei apar secrete 
ascunse de cei doi ti-
neri.

Street Fight: 
Legenda lui Chun‑Li

(film fantastic de acţiune, coprod., 2009)
Naţional TV, ora 22,15

Cu: Kristin Kreuk, Chris Klein, Neal McDonough, Robin Shou
Titlu original: Street Fighter: The Legend of Chun‑Li

O adaptare după jocul video de succes “Street Fighter”. Agentul 
sub acoperire Chun Li este în căutarea dreptăţii. Când era adolescen-
tă, ea a fost martoră la răpirea tatălui ei de către un lord al crimei. 
Acum, devenită luptătoare fără milă, are ca scop răzbunarea.

Ar
hi

va
 „V

L
“



Telefoane Utile

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
ca

le
id

os
co

p
[Magazin

Joi, 19 Martie 2015

11
viaţa liberă

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222
Pompieri 981 
 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000 
 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Protecţia civilă 982 
 0236/411456 
 fax ‑ 0236/413219

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Agenţia CFR 0236/472420

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929 
 0236/460355

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APA‑CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380;

DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 0236/480762 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi 

clienţii indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Municipal nr.1 0236/479401/02

Boli Infecţioase 0236/334147 
 0236/334233

De Copii 0236/469849 
 0236/320406

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460314

Spitalul CFR 0236/475678, 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131, 
 0236/431132

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin PoPA, Tiberiana PRISACARIU, Dorina AXENTE, Elena ARGhIR, 
Cristina GhIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona CoTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BoGhIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
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ORIZONTAL: 1) A ieşi în evi‑
denţă, scăpărător fiind – Nu 
poate fi trecută cu vederea. 
2) Compoziţie pentru o pie‑
să de fanfară ‑ Bate fierul. 3) 
Reuşita unui săritor la înălţime. 
4) Femeie de serviciu ajunsă pe 
drumuri. 5) Incluse în plan! ‑ A lu‑
cra în linii mari. 6) Carte…pentru 
noi! – Tot…pe la Iaşi – Ultimele 
la turf! 7) A se răţoi cu adevărat 
‑ Comprimat pentru puşti. 8) 
Ramuri de stejar ‑ A bate…după 
un rom. 9) Muiere care nu ne pla‑
ce. 10) A îndemna la rele ‑ Primă 
de producţie

VERTICAL: 1) Se mişcă uşor 
‑ Nu poate fi departe de noi. 2) 

Colindător conform obiceiului, 
pe la ţară ‑ Are de când se ştie o 
poziţie de dreapta. 3) Aflate în 
serviciul hanului ‑ Par de ars la 
cap. 4) Cu greu îi dai de capăt ‑ 
Urmă de creion. 5) A da bani de 
cheltuială ‑ Element al viitorului. 
6) Ştiuţi de când lumea. 7) Unul 
care are ce regreta ‑ Trecut prin 
foc şi pară. 8) Greu de dus ‑ Bază 
de artilerie. 9) Are mereu de îm‑
părţit ceva cu lumea. 10) Nu‑i 
vorba de astea ‑ Se simte în pe‑
ricol.

Dicţionar: TĂT.

Mihai Gherasim
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România Sud‑Est 19 martie 
Meteo

Bucureşti
-1o/7o

Litoral
-1o/7o

Brăila
0o/7o

Galaţi
0o/7o

Braşov
-4o/4o

Soarele 
 răsare: 6:15 am
 apune: 6:16 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 1 7
6 9 7 1 3

2 9 8
7 8 4 3

4 7
8 4 6 1

6 3 2
9 3 6 1 8

4 5

9 8
7 3 1 9 6 2
5 2 8 7 9

9
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2
7 4 5 3 2

2 9 3 8 6 7
4 5

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
A, V, U,  SChERZo, 
TASTAT, D, SoIM, TE, 
CoMARNIC, L, MAC, 
ENoT, VISAT, TART, 
NI, ASEDIA, RANA, 
o, ABI, TAMTAM, UN, 
PILI, RAURI, EI,  
PELTIC. 

ORIZONTAL: 
ASEMANAToR, 
MATEMATICA, 
ARENA, ACUM, 
RARITA, APA, ACN, 
oRALA, T, AER, ToTI, 
AA, PILoS, N, DUo, 
AMICE, TARCATI, AL, 
EMAIL, CATE.

SUDOKUPORTURI…  
LA MARE!

MULT…  
ŞI BINE! 1 9 3 7 6 5 2 8 4

8 5 2 4 9 3 1 7 6
4 6 7 2 8 1 3 9 5
6 2 4 3 7 9 5 1 8
7 8 1 5 2 6 9 4 3
9 3 5 8 1 4 6 2 7
2 7 6 9 5 8 4 3 1
5 4 8 1 3 2 7 6 9
3 1 9 6 4 7 8 5 2

5 7 9 6 3 1 8 4 2
1 2 8 9 7 4 5 3 6
4 6 3 5 2 8 7 9 1
9 4 1 8 5 2 6 7 3
3 8 6 7 1 9 4 2 5
2 5 7 4 6 3 1 8 9
7 9 2 1 4 5 3 6 8
8 1 4 3 9 6 2 5 7
6 3 5 2 8 7 9 1 4

Săpatul în 
adâncime
Domolit

…
…

Bani de uns
Capi în 
sport

Dus de 
cap

Mică la 
învârteli

Barem, cel 
puţin…

Feciorie
Stare de 

bine

Piatra din 
drum

Un om 
frumos

Plin de 
boabe

Un loc la 
biserică

Pai răsucit!
…

Bătute la 
masă

A avea 
cunoştinţe

Unse!
…

Liber în faţă!
State 

centrale!

Bun de 
gură

Timpul 
prezent

Întocmai şi 
la fel

Acute!

Raiul pt. 
oameni 
virtuoşi

Terminal de 
bun‑simţ

Cafea 
solubilă

oameni 
hazlii

Acuze de 
bază!

Mâncăruri...
alese!

Peste!
Principiu 
de ales

Zăpăcit, 
bezmetic

Laici!

Toarce în 
neştire

Gh. Gurău

Intrarea în 
Capitală!

Soprana Eugenia Moldo‑
veanu s‑a născut pe 19 martie 
1944, la Buşteni, şi a copilărit 
la Azuga. A urmat cursurile 
Conservatorului din Bucureşti, 
la clasa profesorului hero 
Lupescu, susţinându‑şi exa‑
menul de absolvire cu rolul 
Violetei din „Traviata” ‑ cu care 
a reuşit să câştige Premiul I, la 
Sofia, în 1968.

După absolvire, a fost anga‑
jată la opera Naţională, debu‑
tând pe scenă în rolul Donnei 
Anna, din „Don Giovanni”. În 
1973, a obţinut Premiul I la 
Concursul “Madama Butterfly”, 
de la Tokyo, primind chimono‑
ul lui Cio‑Cio‑San din mâinile 
Mariei Callas, alături de care 
a cântat în concertul de gală. 
Pentru a cizela rolul Violetei 
din „Traviata” a muncit o via‑
ţă întreagă, declarând că nu a 
descoperit‑o în totalitate nici‑

odată. A evoluat, cu talent şi 
dezinvoltură, alături de mari 
voci ale scenei internaţiona‑
le, precum: Placido Domingo, 
Jose Carreras, Carlo Bergonzi, 
Giuseppe Taddei, Rugiero 
Raimondi, Nicolai Ghiaurov. 
Repertoriul său, extrem de bo‑
gat şi variat, a cuprins, printre 
altele, operele: „Don Giovanni”, 
„Flautul fermecat”, „Nunta 
lui Figaro”, „Ernani”, „otello”, 
„Boema”, „Madama Butterfly”, 
„Turandot”, „Manon Lescaut”, 
„Carmen”, „Năpasta”, „oedip”. 
Acestea au fost completate cu 
un repertoriu vocal‑simfonic la 
fel de impresionant.

S‑a retras de pe scenă la vâr‑
sta de 49 de ani. În paralel cu 
activitatea artistică, Eugenia 
Moldoveanu a predat canto 
la Universitatea Naţională de 
Muzică din Bucureşti.

    V.G.

Aniversări

eugenia Moldoveanu
50 de ani de la premieră

“pădurea 
spânzuraţilor”

Ecranizare a romanului omo‑
nim al lui Liviu Rebreanu, cu un 
scenariu de Titus Popovici, filmul 
„Pădurea spânzuraţilor” ‑ a cărui 
premieră a avut loc la 16 martie 
1965 ‑ este unul dintre momen‑
tele‑reper ale cinematografiei 
româneşti.

Alături de rafinamentul re‑
gizoral al lui Liviu Ciulei, unul 
din meritele filmului îi aparţine 
imaginii semnate de către ope‑
ratorul ovidiu Gologan, care a 
fost răsplătit cu Marele Premiu 
de specialitate al UNIATEC, la 
Milano (1964) şi cu Premiul pen‑
tru Imagine la Festivalul de la 
Mamaia (1965). Distribuţia fil‑
mului a inclus nume mari ale 

scenei şi filmului din ţara noas‑
tră, precum: Liviu Ciulei, Victor 
Rebengiuc, Anna Szeles, Ştefan 
Ciubotăraşu, Ion Caramitru, Gina 
Patrichi, Emil Botta ş. a. De altfel, 
valoarea acestui film a fost re‑
compensată la Festivalul de la 
Cannes din 1965 cu Premiul pen‑
tru Regie ‑ o premieră pentru ci‑
nematografia românească.

Regizorul italian Giuseppe 
de Santis (1917‑1997) spunea 
despre filmul confratelui său 
român: “Am iubit acest film, în 
care am descoperit, cu uimire, 
scene pe care le consider demne 
de o antologie cinematografică”.

    
V.G.

Ucis de Viagra 
în braţele 
amantei

[ … şi a murit fericit! 
oricât ar părea de cinic, 
cam asta era concluzia 
dezbaterii organizate de 
Agentul VIP Cristi Brancu. 
Scopul discuţiei se voia 
eminamente educativ, de 
tipul: “Domnilor, nu luaţi 
pastile de potenţă decât cu 
recomandarea medicului, 
pentru că numai el vă poa‑
te stabili dozajul corect de 
substanţă cu efecte erectile, 
altfel o să spargeţi norii… la 
propriu”. Şi totuşi, invitaţii 
lui Brancu se zbăteau între 
trivial şi bârfuliţă ieftină. 
Povestea difuzată şi la ştiri 
e că un poliţist trecut în 
rezervă a decedat în patul 
amantei, o femeie divorţată 
şi mama unui copil. Se pare 
că bărbatul a făcut infarct 
în timp ce întreţinea relaţii 
sexuale, iar vecinii susţin 
că ar fi luat două pastile 
de Viagra. Ei bine, pentru 
lămurirea situaţiei, Agentul 
VIP a trimis o duduie repor‑
ter la casa amantei. Dar nu 
ca să afle amănunte despre 
tragedie, ci ca să se con‑
vingă dacă amanta “merita 
sacrificiul” şi dacă bărbatul 
nu s‑ar fi putut “descurca” 
şi fără pastile de potenţă, 
graţie frumuseţii şi com‑
petenţei ei. Pe scurt, jurna‑
lista a fost întrebată cât de 
„bună” e femeia, cum arată, 
şi ce spun vecinii despre ea. 
Juna era cât pe‑aci să fie 
ciufulită de o vecină iste‑
rizată de transmisiunile în 
direct din faţa blocului, şi, la 
sfatul lui Brancu, s‑a distan‑
ţat de imobil ca nu cumva 
să‑i arunce de sus vreo gă‑
leată cu ceva urât mirositor. 
Educativ, nu‑i aşa?!

[ Rodeo cu vaci. „Mi‑e 
frig, mi‑e foame, am şi eu ta‑
bieturile mele, nu mai pot!”, 
se văicărea Augustin Viziru. 
Vă sună cunoscut? Pro Tv 
a descoperit că nu trebuie 
să ducă vedetele în jungla 
africană, le poate chinui şi 
loco, la o fermă autohtonă! 
Şi nici nu trebuie să le obli‑
ge să tragă şerpi de coadă, 
scorpioni de ac, să se bălă‑
cească în vomă şi să înfule‑
ce viermi şi gândaci cruzi! 
Concret, ieri‑seară, Vica 
Blochina, amantă de pro‑
fesie, a fost cât pe‑aci să 
fie strivită între două vaci 
care s‑au încăierat în grajd. 
Scoasă de sub copitele lor, 
a făcut o criză de plâns, 
pentru că una din vite o căl‑
case pe picior. Nu, din pă‑
cate, la „Ferma vedetelor” 
nu merge cu „Sunt celebru, 
scoate‑mă de aici”.

Fulgi  
de zăpadă

Astăzi, cerul va fi înnorat, cu şanse de ninsoare. 
Temperatura va fi de până la 7 grade Celsius, iar pe 
timpul nopţii, mercurul în termometre va ajunge la 
0 grade Celsius. Vântul va bate cu o viteză de până 
la 12 kilometri pe oră. 

Valoarea maximă a presiunii atmosferice va fi de 
aproximativ 766 mm coloană de mercur.

    (informaţii preluate din surse online)

Martie 1946
”Visul unei nopţi de iarnă”

Premiera filmului “Visul unei nopţi de iarnă”, realizat după piesa cu 
acelaşi titlu a lui Tudor Muşatescu, în regia lui Jean Georgescu, a avut 
loc în luna martie a anului 1946. În rolurile principale au fost distribu‑
iţi George Demetru şi Ana Colda.

    V.G.
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!
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ţărâna uşoară!
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Traian Băsescu este urmărit penal pentru şantaj. Să fie aces-
ta doar aperitivul? E foarte posibil, deşi marinarii sunt nevoiţi să 
meargă numai pe hrană rece.

[ Doamna Oana Niculescu-Mizil nu mai este parlamentar al 
României, concubina lui Vanghelie demisionând în momentul în 
care ea şi iubitul care este au fost chemaţi la audieri. Aşa ne pier-
dem valorile, acesta e ritmul în care nu ne vom mai regăsi... Un’ te 
duci, tu, cocorule, când te duci?

[ Mazăre a stat iarăşi numai 24 de ore la Poliţie, exact ca anul 
trecut, primarul de Constanţa urmând să fie cercetat în libertate. 
Ieri îi plângeam pe acest umăr de pagină, iar Dumnezeu a mai 
făcut o minune. Probabil că şi Cel de Sus are bilete pentru la vară, 
la patru stele...

[ Jeremy Clarkson, prezentatorul suspendat al emisiunii Top 
Gear, spune că şoferii de Dacia n-au văzut asfalt în viaţa lor. Nu 
trebuie să fii vizionar ca să emiţi o asemenea concluzie - ieşi pe 
oricare rută din judeţ ca să-ţi dai seama că pe aceste străzi nu s-a 
mai pus asfalt de cel puţin 25 de ani. Păi, firmele care şi-au tras 
abonament la asfaltări (ce termen sofisticat, inadecvat!) au vreun 
interes să facă lucrări durabile? Dacă foloseşti materie primă de 
calitate, anul viitor nu mai pupi, deci te paşte insolvenţa. 

[ Bate un vânt rece de tot din zona euro. Se anunţă că scad 
salariile. Iarăşi! Pentru cei fără loc de muncă, e o veste neutră - e 
ca şi cum i-ai spune unui suporter al echipei de fotbal a Germaniei 
că Timorul de Est a bătut în Mongolia. 

[ Vorba domnului Ghişe, trebuie să păstrăm un echilibru în 
balotul de informaţii, aşa că am pregătit şi una pozitivă, una în care 
se vorbeşte exclusiv despre creşteri. Eh, se tot duce în sus preţul 
carburanţilor. De fiecare dată când ajung la pompă, am impresia că 
n-am mai dat pe acolo de un deceniu - niciodată nu coincid cifrele 
de pe ecran. Are cineva vreun cocteil Molotov în plus? Rămân 
dator.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

O bătaie soră 
cu Moartea (IX)

Da, da, sigur că da...“La Început era Cuvântul şi Cuvântul era 
la Dumnezeu şi Dumnezeu era Cuvântul“!...Cuvântul! Ordinea 
cuvintelor date! Şi ordinea cuvintelor luate! Şi ordinea cuvintelor 
uitate! Şi ordinea cuvintelor frânte! Şi ordinea cuvintelor drepte! 
Şi frumoase! Şi urâte! Chiar şi ordinea cuvintelor dezordonate!...
Sumă de cuvinte văzute şi nevăzute, auzite şi neauzite, curate 
şi murdare, veşnice şi eterne, amare şi dulci!...Cuvântul „popă“ 
se apropie de cuvântul „preoteasă“ şi încep împreună cuvântul 
„plâns“! Cuvântul „enoriaşii“ pornesc (şi ei) cuvântul „lacrimi“!...
Doamne, ce legătură între cuvinte! Numai eu, biet cuvânt fără 
nume, îmi reprim orice pornire, îmi ronţăi apatia încolţită din 
sentimentul acut al vinovăţiei rămase fără pedeapsă, al păcatului 
iertat, al neputinţei totale în faţa cestei toleranţe incredibile!...Mă 
apropii de preot şi de preoteasă şi le spun despre „Purificare“: 
„A ultima oară ninsorile lunii/ îţi lasă pe rochie fluturi imenşi./ 
Cămaşa de forţă-şi dezbracă nebunii/ şi fug să se-mbrace în flori 
de măceşi.// Tu stai şi priveşti (rătăcită pe Mare)/ departe(le) lor 
rătăcit în apus./ Răspunde-mi: de ce a fugit? oare care/ (din ei) 
pot fi eu Crucifix ori Iisus?// Aşteaptă străpunşi cu secanta luna-
ră,/ sărută iluzii muiate-n cianuri/ şi parc-ar muri pentru ultima 
oară,/ să-i plângă măceşii aprinşi în păduri.// Scădere în Timp? 
Nu, o simplă cădere/ de frunză pe Spaţiu! Aproape(le) dor/ e sin-
gurul semn că departe(le) cere/ o scară pe care să pot să cobor.// 
Ce lungă e trena, ce mulţi-s nebunii/ a ultima oară veniţi mai întâi/ 
să-ţi facă Duminici din zilele Lunii/ şi Marea Mariei din Lacrima 
lui!“...Nu?

 Doi consilieri se duc în biserică şi aduc o cristelniţă uriaşă. 
Fiecare credincios vine lângă vasul de botez şi plânge cât vrea, cât 
ştie şi cât poate. Încet-încet, ca o ploaie a milei, plânsurile umple 
cristelniţa. Sus, tocmai pe turla bisericii, ca un trimis special al 
Poeziei Poe, apare Corbul Niciodată şi-ncepe să croncănească si-
bilinic: „Totdeauna!“ „Totdeauna!“...Dinspre Genuni/Necunoscut, 
doi arhangheli se apropie şi poartă pe umeri „Ţârcovnicul de Aur“...
simbol al purificării, ofrandă a Celui cu Centrul peste Tot. Preotul 
primeşte sacrificiul şi rosteşte peste mulţimea consternată: „Am să 
ajung cel Cezar până când/ ce e al meu va fi numai al meu.../ (jo-
cul e trist şi zarul e rotund).../ Ce ochi albaştri are Dumnezeu!“...
În fiecare zi, dacă treci pe lângă biserică...(ori pe deasupra, ori 
prin, ori pe sub)...un ţârcovnic de carne şi oase propovăduieşte/
predă enoriaşilor Cele Zece Porunci!

Civilizaţie  
sau nesimţire?
Morman 
de gunoi în zona 
Parcului Cloşca

Una din marile proble-
me cu care se confruntă 
oraşul nostru este lipsa 
de respect a cetăţenilor 
care îşi aruncă deşeurile 
pe unde apucă. Oaza de 
verdeaţă din Parcul Cloşca 
s-a transformat de curând 
într-o veritabilă insulă de 
gunoi. Oamenii care s-au 
plimbat prin parc au fost 
loviţi de un miros înţepă-
tor de resturi menajere. 
Deşi au făcut numeroase 
sesizări, muntele de gunoi 
a rămas acolo zile întregi.

După ce am discutat 
cu câţiva cetăţeni ne-
mulţumiţi de situaţie, am 
luat legătura cu Silviu 
Bacalum, purtătorul de 
cuvânt al Primăriei, dar şi 
cu directorul Ecosal, Ionuţ 
Pucheanu.

„Nu ştiam absolut nimic 
despre această situaţie. 
Presupunem că mai mul-
te persoane au hotărât să 
îşi „construiască” propria 
groapă de gunoi acolo. 
Promit să trimit cât mai 
repede un echipaj de la 
Ecosal să remedieze situ-
aţia. Vă mulţumesc pen-
tru sesizare”, a menţionat 
Silviu Bacalum. În urma in-
tervenţiei noastre, gunoiul 
a fost adunat, iar Primăria 
speră ca gălăţenii să nu 
mai arunce gunoiul aiurea, 
ci în locurile special ame-
najate.

Text şi foto:
Iasmina Stoianovici

Clasica efracţie, tradusă 
prin acţiuni premedita-
te ale hoţilor care trebu-

ie să depună un oarecare efort 
ca să spargă o locuinţă, de la 
fărâmarea vreunul geam la forţa-
rea yalelor cu scule speciale pare 
să fi pierdut masiv teren la Galaţi. 
Infractorii nu mai sunt nevoiţi să 
îşi pună iscusinţa la încercare şi 
nici să mai piardă timp, riscând 
astfel să fie prinşi, ci au ocazia să 
profite din plin de “concursul” in-
voluntar al potenţialelor victime. 

Aproape 1.100 de spargeri au 
fost reclamate în cursul anului 
trecut în Galaţi, majoritatea, spun 
anchetatorii, fiind comise de hoţi 
care nu au făcut altceva decât să 
intre pe uşile sau ferestrele lăsate 
deschise de proprietari. Cu toate 
acestea, trendul a fost unul uşor 
descrescător faţă de anul prece-
dent. 

“Infracţiunile contra patri-
moniului sesizate au înregistrat 
o scădere faţă de perioada de 
comparaţie 2013 cu 1,87 la sută, 
furturile din locuinţe reclamate 
în 2014 fiind mai puţine cu 2,99 
la sută“, explică cms. Cristina 
Tatulici, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi.  

Stăpânul după pâine, 
intruşii în casă

Credinţa că “nu se întâmplă 
nimic dacă lipsesc câteva mi-
nute” le-a jucat feste celor mai 
mulţi dintre păgubiţi. Un drum 
scurt până la un vecin, la ghena 
de gunoi sau după câteva cum-

părături în apropierea casei sau 
blocului nu sunt motive de a lăsa 
uşa descuiată, dar, din păcate, 
este o realitate des întâlnită, de 
care hoţii profită. O simplă încer-
care a clanţei le-a deschis uşile 
celor mai mulţi “spărgători” în 
2014, aceştia reuşind, în cele câ-
teva minute în care stăpânii erau 

plecaţi cu treburi, să dispară cu 
ce bunuri de valoare au apucat 
să înşface de prin locuinţele vul-
nerabile.  

Ferestrele deschise invită hoţii

Dorinţa de a aerisi locuinţa 
chiar şi când erau plecaţi la ser-

viciu sau în concedii nu s-a dove-
dit o idee prea bună pentru alţi 
gălăţeni păgubiţi. Ferestrele des-
chise la parter, etajul unu şi chiar 
la etajul al doilea, au fost numai 
bune pentru răufăcătorii care 
nu s-au dat înapoi chiar şi de la 
a escalada zidurile, câţiva metri, 
pentru a ajunge în interiorul ca-
sei vizate. Mai cu seamă în cazul 
apartamentelor de la parter, un 
aport important l-a adus şi lipsa 
grilajelor metalice la care mulţi 
au renunţat din considerente 
estetice. După ce au furat cu pre-
dilecţie bani, telefoane, bijuterii 
sau aparatură electronică hoţii 
au plecat pe aceleaşi căi. Astfel 
de furturi s-au petrecut în special 
pe timpul nopţii. 

Investiţi în uşi de calitate!

Rezistenţa uşilor este şi ea un 
factor care poate face diferenţa 
între o locuinţă singură şi una 
vulnerabilă. Chiar dacă într-o 
proporţie mai mică, spargerea 
uşii de la intrare confecţionată 
din pal, lemn de esenţă uşoară 
sau chiar metal, dar de slabă ca-
litate, fără sisteme de siguranţă 
eficiente, a fost şi ea o practică 
aplicată de hoţi. Poliţiştii ne sfă-
tuiesc ca, atunci când avem în 
casă obiecte de valoare sau când 
deţinem sume de bani, să ne 
asigurăm locuinţele cu ferestre 
şi uşi de calitate, pe care să le şi 
încuiem când părăsim, chiar şi 
pentru puţin timp, locuinţa. 

Mariana Constandache

Uşa descuiată şi geamul deschis invită hoţii în case

Galaţi, oraşul furturilor 
din ignoranţa păgubiţilor
[ Peste o mie de gălăţeni şi‑au găsit, în cursul anului trecut, casele prădate de infractori 
[ Neglijenţa păgubiţilor este cauza care conduce detaşat în topul circumstanţelor 
favorizante ale spargerilor de locuinţe

Principele Radu, în vizită la Galaţi

Lansarea „Cărţilor Regale” 
la Biblioteca „V. A. Urechia”

Astăzi, primim o vizită princia-
ră, se lansează „Cărţile Regale” şi 
Alteţa Sa Regală Principele Radu 
al României va acorda autogra-
fe la Biblioteca „V. A. Urechia”. 
Vizita va dura numai 45 de mi-
nute, începând cu ora 11,45, 
ocazie cu care vor fi lansate 
două cărţi ale colecţiei „Cărţile 
Regale” a Editurii. Despre volu-
mul „Margareta, mărturia unui 
sfert de veac Regal”, semnat 
de Sandra Gătejanu Gheorghe, 
director de Protocol al Casei 
Regale, „Jurnalul Bucureştiului” 
scrie că a fost editat cu ocazia 
marcării, în ianuarie, a 25 de ani 
de la sosirea în ţară a principe-

sei Margareta, moştenitoarea 
tronului („cea mai importantă 
zi din viaţa mea”, „Mă simţeam 
ca şi când ar fi fost o parte din 
tatăl meu care se întorcea din 
exil. Era o responsabilitate 
enormă şi, în acelaşi timp, o bu-
curie imensă”, scria principesa) 
şi „cuprinde ultimii douăzeci 
şi cinci de ani de ani în fapte 
reprezentative ale Principesei 
Moştenitoare, bogata activita-
te de binefacere şi contribuţia 
la dezvoltarea instituţională şi 
culturală a României. Alături de 
fotografii inedite ale Familiei 
Regale, realizate cu ocazia eve-
nimentelor din viaţa publică 

şi privată, volumul urmăreşte 
drumul României”.

Volumul „Trei Poduri peste 
lume”, cu consemnări, între 1982 
şi 2003, ale principelui Radu, este 
prefaţat de Michel Camus, regre-
tat scriitor francez, fondator al 
unui curent de gândire, produ-
cător de emisiuni la radio France 
Culture, redactor-şef al revistei 
„Obliques” (care a publicat mo-
nografii ale unor autori în viaţă), 
membru de onoare al Uniunii 
Scriitorilor din România, câşti-
gător al Marelui premiu inter-
naţional pentru poezie „Lucian 
Blaga”.

Victor Cilincă

Actorul şi tehnica sa

Orlando Petriceanu 
vă învaţă să fiţi naturali

Orlando Petriceanu vine la 
Galaţi în perioada 20-22 martie. 
Actorul îi va învăţa pe doritori 
cum să se mişte în mod natural, 
atunci când trebuie să vorbeas-
că în faţa unui public şi cum să 
îşi lase individualitatea să iasă 
la iveală. La Ladys Fit Gym are 
loc în premieră atelierul de pu-
blic speaking (discurs public 
n.r.) destinat în primul rând ce-
lor care vor să înveţe mai multe 
despre acest domeniu, dar vor 
să se şi distreze. Participanţii vor 
învăţa să aplice nişte tehnici prin 
care discursul lor va prinde cu-
loare. Intrarea este gratuită.

Iasmina Stoianovici
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 Nimic nou despre viaţă şi moarte,
 chiar dacă nu ştiu nimic despre amândouă!
 De unde şi până unde începe să ningă
 exact când vreau să întreb de ce nu plouă?
 de unde şi până unde începe să plouă
 exact când vreau să întreb de ce nu ninge?
 de când şi până când sunt plin cu începuturi
 exact când vine sfârşitul şi mă-nvinge?
  
 Exact când am foarte mult de scris,
 vine şi-mi răstoarnă călimara cu cerneală!
 exact când am foarte frumos de atins,
 vine şi-mi întrerupe mâna fundamentală!
 vine şi-mi zgribuleşte inima şi sufletul
 exact când am făcut curat ca la carte!
 oare ce şi cine îndrăzneşte să mă înfrunte?
 Nimic nou despre viaţă şi moarte!
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Nimic nou 
despre amândouă

(expectativă exactă)

Intrarea pe geam este o practică des întâlnită 
la spărgătorii de apartamente

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 11 Joi

Talon  valabil pe perioada 
16 - 21 martie 2015

16 - 21 martie 2015
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